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 ښــکاره ده چې نن زمانــه کې د تبلیغاتو اوهرډول رســنیو له 

ارزښــت او اغېزنه هیڅوک هــم انکار نــه شي کولی. ځکه 

خبرې،بیان او سپارښــتنې خامخا پرانســاني احساســاتو څه 

اثراچوي.

تردې چې اوســني عــصر کې خــو درســنیو کارول دخورا 

ســترو جګړو اومقابلو په معنا هم دي لکــه چې موږ همدې 

لنډه موده کې پرخپلو ځينو ځوانانو دلويديځ والو دشــیطاني 

رســنيو ژور اغېزنښې نښــانې په ډاګه وینو.همدا وجه ده چې 

مــوږ هم مجبور یو ترخپله وســه به د خپلــو خلکو د اصلاح 

اود پرديو دسیسو اودرواغجن پروپاګند شنډولو لپاره حتماً له 

هرډول رســنیو کاراخلو.البته زموږ دهېواد پرزیاتو رسنیو تېرو 

شــلوکلونوکې ددښمن له خوا زښــته ډېرکارشوی.په دې ډول 

چې ځینې خو آن له سره دپرديو له خوا تاســیس شوې، تمویل 

شوې اودپرديو ارزښتونو اوکلتورلپاره يې ډېرې هڅې هم کړې 

دي. ځينې بیا کامــلاً تجارتي موخې لري، معنا یوازنۍ موخه 

یې دپیســو ګټل دي.همدارنګه ځينې داسې ورځپاڼې هم لرو 

چې ترپېړۍ زیاته مخینه لري او داعموماهًغه دي چې لګښتونه 

یې همېشــه دحکومتونو له خوا ورکړل شوي اوله همدې امله 

یې محتوا هم ترډېره دآمرینو اوچارواکو خبرې، دعوې اولاپې 

شاپې وي.حال دا چې په حقیقت کې له پخوا راهیسې همدغو 

سرکاري رســنيو ته هم یوه ډېره مناســبه لایحه جوړه شوې وه 

د تأسیس کال ١٣٧٤ هـ .ش/ دوهم پړاو /  ٤٠٧ ګڼه / دوشنبه  ٠٨  رمضان المبارک   ١٤٤٥ هـ .ق  /   ٢٨  حوت   ١٤٠٢ هـ .ش /  ١٨  مارچ  ٢٠٢٤ میلادې      
د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشرا� ارګان

ورځپاڼه

ریاســت  احصایــې  د  زابــل  د 
تٻرو  پــه  وایــي، چې  مســوولین 
۱۱ میاشــتو کــې ۴۰ برٻښــنایي 
زابل  د  دي.  وٻشــلې  پیژندپاڼــې 
رییس  او معلوماتــو  د احصایــې 
د  احمــد  محمــد  ګل  مولــوي 
باخترآژانــس ته وویل، چې د دوو 
مرکزونــو پرمټ یــې د یاد ولایت 

په شــاجوی او مرکــز کلات کې 
کړي، چې  ګړندي  پړتیا  خلکو چو
د  پیژندپاڼو  کاغذي  او  برٻښنایي  د 
وٻش له درکــه ۲۳ میلیونه افغانۍ 
عواید راټــول او د دولت خزانې ته  
یې ســپارلي دي.پــه ورته وخت 
کې د برٻښــنایي پیژندپاڼو یوشمٻر 

مراجعینو خوښي وښوده۷مخ

حکومت او رسنۍ

۳۳ زره کیلوګرامه  زره کیلوګرامه 
قاچاقي توکي قاچاقي توکي 

نیول شوينیول شوي

حمایت محصلان پوهنتون ننگرهار از نیروهای اردوی ملی اسلامی 

د کار او  ټولنیزو  چارو  وزارت:

 زرګونه مٻرمنو ته د کار زمینه 
برابره شوې

۲۵د آمو سیند د تحکیماتو ۲۵د آمو سیند د تحکیماتو ۲۵ سلنه چارې 
بشپړې شوې

د پاشدان بند پاتې چارې بشپړیږي

۲۳د زابل احصائیي ریاست ۲۳د زابل احصائیي ریاست ۲۳ میلیونه 
افغانۍ عواید راټول کړي

د کندهار، هرات او فراه ولایتونو په ځینو 
سیمو کې څه باندې درې زره کیلوګرامه 
بٻلابٻل قاچاقي توکي نیول شوي دي. 
باختر آژانــس ته د مالیــې وزارت په 
استول شــوې خبرپاڼه کې ویل شوي 
چې د کندهار، هرات او فراه ولایتونو د 
ګمرکونو د ګرځنده څارنې کارکوونکو 

د یادو ولایتونو په بٻلابٻلو سیمو ۷مخ

ولایــت  پوهنتــون  محصــلان 
افطاری  نشســت  دریک  ننگرهار 
۲۰۱ اردوی  بان قول  با منســو که 
خالــد بن ولید داشــتند، حمایت 
شــان را از نیرو های اردوی ملی 
ـــاسلامی اعــلام کــرده و تاکید 
نمی  اجازه  افگنی  تفرقه  به  داشتند 
دهند.دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع 
با نشــر این خبر گفته  ملی امروز 
۲۰۱ اردوی  قول  رهبری  اســت: 

ترتیب  با  «رض»  ولیــد  بن  خالد 
افطاریــه بــه ملاقــات محصلان 
کنار  در  رفتــه  ننگرهار  پوهنتــون 
یا  یان،  جو افطاری با این دانشجو
احــوال آنان شدند.مســؤلان این 
اندازی  راه  از  هــدف  اردو  قــول 
پیام  انتقــال  را  ها  برنامــه  همچو 
بــه هموطنان  بــرادری و همدلی 
یش دانسته و تاکید نمودند که  خو

اردوی۷مخ نیروهای 

شریعت: د کار او ټولنیزو چارو 
وزارت مسؤلینو ویلي دي، چې 

د اسلامي امارت د بېکارۍ د له 

منځه وړولو لپاره ډېره هڅه کړې 

چې د ۱۴۰۲ هجري شــمسي 

کال د پیل څخه تر اوســه پورې 

یــې د ۱ لــک او ۲۰ زره څخه 

زیات ځونانو ته په دولتي اداراتو، 

خصــوصي ســکتور، د کانونو 

په اســتخراج او بېلا بېلو پروژو 

کې د کار زمینه ورته برابره شوې 

ده، چې پکــې ۲۶ زره میرمنې 

هم په دندو ګمارل شــوې دي.

د کار او ټولنیــزو چارو وزارت 

ویاند ســمیع اللــه  ابراهیمي د 

شریعت ورځپانې۷مخ

د بدخشان ولایت د شغنان ولسوالي 
په شــدوج کلي کې د پنج آمو سیند 

د څنډو د تحکیماتو پروژې چارې 
۲۵ سلنه پرمخ تللې دي۷مخ

د اوبو او انرژۍ وزارت وایي، چې د 
هریرود – مرغاب سیندیزې حوزې 
عمومي رئیس مولوي عبدالســلام 
مستوفي اغا د هرات ولایت پاشدان 
بند د پاتې چارو د بیاپیلٻدو په موخه 
د دغه بند له سیمې څخه لیدنه کړې 
او د یــاد بند د پاتې چــارو د پیلولو 
د چمتووالي پــه اړه یې خبر ورکړی 
دی. نوموړي په دې لیدنه کې ویلي، 

چې د دې ۷مخ

بانک مرکزی امروز ۱۵ میلیون دالر را لیلام می کند

بانک مرکزی افغانستان اعلام کرده که 

به منظور حفــظ ارزش پول افغانی در 
مقابل اسعار خارجی، روز دوشنبه  ۱۵

میلیون دالــر آمریکایی را به طور لیلام 

دیروز  بانک  می رســاند.این  فروش  به 

با نشــر اعلامیه ای از تمــام صرافان و 

مرکز خدمات پولی خواســته تا در این 

داواطلبی اشــتراک کننــد.در اعلامیه 

همچنــان آمده اســت که برنــده گان 

لیلام مکلفیت دارند تا حسابات شانرا 

الی ختــم روز لیلام، تصفیــه نمایند.

این درحالی اســت کــه بانک مرکزی 

هفته گذشــته نیز مبلغ ۱۷ میلیون دالر 

امریکایی را طی داوطلبی به طور لیلام 

به فروش رسانیده بود.

د سیاست او دین 
د څو قطبي نړۍ په وده کې ۱۴۰۲ د خبریالانو لپاره خوندي کال وتړون فطري دی

د جي شل رول
اولاد ته مو اسلامي 
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چیــن د  افغانســتان پرګــڼو پـروژو 
د  پـانګونـې لٻـوالتـیا لـري 

کابــل کــې د چین ســفیر ژاو شــینګ د 
مولوي  مرستیال  سیاسي  له  ریاست الوزرا 
عبدالکبیر ســره په لیدنــه کې ویلي چې 
هیــواد یــې د افغانســتان له سیاســي او 
اقتصادي پراختیا ملاتړ کوي.ژاو شــینګ 
ویلــي: د مس عینــک کان، د جلغوزو د 
پروسس او صادراتو ســربٻره په یو شمٻر 
نــورو اقتصــادي برخــو کــې د چینایي 
پانګوالو پانګونې ښــه پایلــه ورکړې ده. 
یې  هیــواد  ویلي چې  ښــاغلي شــینګ 
پــه افغانســتان کــې د ګڼو نــورو پروژو 
د پانګونــې لٻوالتیــا لري. ورتــه مهال د 
ریاست الوزرا سیاسي مرستیال ویلي چې 
په بٻلابٻلو  اسلامي امارت له چین ســره 
برخو کــې د اړیکو او همکاریو پراختیا ته 

ژمن دی.

کورنیو چارو وزارت په یوه پیغام کې د 
کندهار - هرات پر لویه لاره د ټرافیکي 
پیښې اړوند په یوه پیغام کې خپله ژوره 
خواشیني څرګنده کړه. دغه وزارت د 
خواخوږۍ په دغه پیغام کې ټپیانو ته 
بٻړنۍ روغتیا او د شــهیدانو کورنیو ته 
د زغم غوښتنه کړې ده.وزارت لیکلي 
چې د دې پٻښــې تــر رامنځته کٻدو 
وروسته پولیس سیمې ته رسٻدلي او د 
پیښې قربانیانو او ټپیانو ته یې لومړنۍ 
مرســتې رســولي دي.کورنیو چارو 

وزارت له موټرچلوونکو غوښتي چې 
د ســفر پر مهال د ځان او نورو خیال 
وســاتي. دغه وزارت په یوه سپارښتنه 
کې ویلي:  کورنیو چــارو وزارت په 
راتلونکي کې د داسې پیښو د نه رامنځ 
ته کیدو په موخه له ټولو ترانســپورتي 
شــرکتونو غــواړي چــې مســلکي 
چلوونکي پــه کار وګوماري.کورنیو 
چارو وزارت له موټرچلوونکو غوښتي 
چې د ســفر پر مهال د ځــان او نورو 

ژوند ته دې پاملرنه وکړي.

د هلمند پر ټرافیکي پٻښې،
 کورنیو چارو وزارت 

 د خواشینۍ پیغام

د دولتي ادارو یو شمٻر چارې وارزول شوې 
د عالیقــدر امیرالمؤمنیــن شــیخ 
القرآن والحدیــث مولوي هبةالله 
اخنــدزاده حفظه اللــه له لوري د 
د وظیفوي  ترمنــځ  ادارو  دولتــي 
تداخــل د مخنیــوي پــه موخه د 
غونډه  ترمنځ  پلاوي  شــوي  ټاکل 
ریاســت  د  غونــډه  دا  وشــوه. 

الوزراء د اداري مرســتیال مولوي 
عبدالســلام حنفــي پــه مشــرۍ 
د وظیفــوي تداخــل د مخنیــوي 
پلاوي د غړو ترمنځ جوړه  شــوې 
ده. .د دې غونــډې پــه پیل کې د 
دولتي ادارو یو شــمٻر موضوعات 
و ارزول شــول او وروسته د  ځینو 

ادارو ترمنــځ د وظیفوي تداخل د 
حل په موخه هــر اړخیز بحث او 
اړه یې لازمې  په  او  ارزونې ترسره 
ده  وړ  یادونې  وشــوې.د  پړٻکړې 
چــې دغه پلاوي لــه دې وړاندې 
هــم د وظیفوي تداخل د مخنیوي 

دي. کړې  ترسره  ناستې  موخه  په 
افطار:                  ٦:٠٥
سحـر:                  ٤:٣٣

اوقات افطار و سحر به افق کابلاوقات افطار و سحر به افق کابل
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یار ته د درنښــت پــه موخه کابل  یالانــو کار او ز هــر کال د کــب ۲۷مــه د خبر

او بٻلابٻلــو ولایتونــو کــې د جلا جــلا مراســمو په ترڅ کــې نمانځــل کٻږي.

یالانو له کار د درنښــت په پار په کابل  یال ملي ورځې او د خبر ســږ کال هم د خبر

کې د افغانســتان رســنیز بنســټ او ځینو دولتي رســنیو له لوري ونمانځل شوه.

یالانو لپاره ښه او له مرګ ژوبلې خوندي  که څه هم دا کال له امنیتي پلوه د افغان خبر

یالانو پر وخت نه  کال وو خو د رسنیو لپاره د ځانګړي قانون خلا او اطلاعاتو د خبر

لاسرسی هغه عمده ستونزې وې چې د دوی کار یې له خنډ او ځنډ سره مخ کړی دی.

د افغانســتان د رســنیز بنســټ ویانــد د دغــې ورځــې پــه مناســبت جــوړې 

شــوې غونډې تــه وویــل، چــې اســلامي امــارت دې د پروپاګنــد  او اوازو 

یالانو تــه اطلاعات پــه واک کــې ورکړي. د مخنیــوي لپــاره پــر وخــت خبر

ښــاغلي فیضــي دغــه راز د رســنیو او اطلاعاتــو تــه د لاسرســي قانــون پــه 

اړه څرګنــده کــړه: «د رســنیو او اطلاعاتــو د لاسرســي قانــون چــې قندهــار 

یالانــو ته په  تــه د تصویــب لپاره اســتول شــوی، توشــیح شــي او ټولــو خبر

لاس ورکــړل شــي تــر څــو پــه دې برخه کــې شــته ســتونزې هوارې شــي».

د شمشــاد خبري شــبکې د سیاســي خپرونو مســئول روح الله علیــزي وویل، 

یالانــو لپاره ډٻر ښــه و  چــې ختمٻدونکــی کال پــه امنیتــي برخــه کــې د خبر

خــو اطلاعاتو ته د لاسرســي پــه برخه کــې لا هم څــه ناڅه محدودیت شــته. 

یاتــه کــړه، دا چــې افغانســتان له تــودې جګــړې راوتلی  روح اللــه علیــزي ز

او دا مهــال لــه روانــي او ســړې جګــړې ســره مــخ دی، حکومــت تــه پــه 

ٻږي. یــا لپاره د رســنیو تــر څنــګ ودر کار دي چــې پــه دې جګــړه کــې د بر

د هغــه پــه وینــا، دغــې موخــې تــه د رســٻدو لپــاره دې اســلامي امــارت 

یالانــو لاسرســی اســانه کــړي او داســې فضــا رامنــځ  اطلاعاتــو تــه د خبر

یــالان پــه هوســا ذهــن خپــل کار تــه دوام ورکــړي. تــه کــړي، چــې خبر

ښــاغلي علیــزي وویــل: «په افغانســتان کــې چې څوک له ننګونو ســره ســره 

دغــه مســلک پر مــخ وړي، همــدوی د افغانســتان واقعــي خدمتــګاران دي. 

افغــان حکومــت او نړیوالــه ټولنــه دې دوی کار لــه پامــه نــه غورځــوي».

د افغانستان د خپلواکو رسنیو ټولنې مشر حجت الله مجددي د دغې ورځې په تړاو 

ینی کال  یالانو د ملي ورځې په نوم یواز وویل، له مودو وروسته په داسې کال کې د خبر

یالۍ په لاره کې مرګ یا ژوبله نه ده اوښتې. یال ته په کې د خبر نمانځو، چې هیڅ خبر

د هغه په باور د اســلامي امارت په راتګ ســره د رســنیو پر وړاندې د ســرغړونې 

کمٻســیون پیــاوړی شــو خو په وینــا یې لا هــم خپل ځــای ته نه دی رســٻدل 

او نومــوړي هیلــه څرګنــده کــړه، چــې هر څــه ژر خپل ځــای تــه راوګرځي.

نومــوړي وویل، که څه هــم د کورنیو چارو او د اطلاعاتــو او فرهنګ وزارتونو په 

یاســتونه جوړ کړي خو بیا هم اطلاعاتو د  خپله اډانه کې اطلاعاتو ته د لاسرســي ر

نه لاسرســي په برخه کې شکایتونه شته او په دې برخه کې د پام وړ کار نه دی شوی.

هغــه ټینګار وکړ، چې اســلامي امارت دې یــادې برخې ته جــدي پاملرنه وکړي 

یالانــو تــه دې پــر خپــل وخت اطلاعــات پــه لاس ورکړي. او رســنیو او خبر

یال هم اطلاعاتو ته د لاسرسي په برخه کې له شته ستونزو  د حیدر محمد نظري په نوم خبر

سر ټکوي او وایي، چې دوی په هغه ډول چې اړتیا یې ده، اطلاعات نه شي ترلاسه کولی.

یالان له ګڼو اقتصادي ستونزو سره مخ دي، هغه ملي او نړیوال  هغه وویل، چې افغان خبر

یالانو د ملاتړ په نوم جوړ شوي د دوی ستونزو ته رسٻدنه نه کوي. بنسټونه چې له خبر

د ده پــه وینــا، ملي او نړیــوال بنســټونه دې په واقعــي ډول په معنــوي او مادي 

ٻږي او د دوی ســتونزو ته دې ورســٻږي. یالانو تر شــا ودر برخو کې د افغان خبر

یالانــو د دوی د حقونو د تر لاســه  د یادولــو وړ ده، چــې یو شــمٻر افغــان خبر

یالانو د  کولــو لپاره یــو غورځنګ پــه لاره اچولــی او ادعا کــوي، چــې د خبر

دفــاع پــه نوم شــته بنســټونه د دوی لــه نوم څخــه په اســتفادې د ځــان په ګټه

 کار اخلي.                                                                     

                                                                                                    نذیــر منیــب

ښایي تاسو په ګڼو ځایونو کې لیدلی وي چې دین انساني 

فردي او تشریفاتي کړنه ده. دا جمله نن سبا د ځوانانو په 

مجلسونو او بحثونو کې ډېره لاس په لاس کیږي. مانا 

دین ستا شخصي کار دی او هېڅوک حق نه لري چې 

تا ته د دیني احکامــو پر کولو نه کولو تعزیر، جزا او... 

کړي. دین ستا شخصي معامله ده، فردي اړیکه ده او د 

دنیا پاتې چارې باید له دین پرته پر مخ یووړل شي. دا تر 

ټولو خطرناکه مفکوره ده چې نن سبا پرې ځوانان اخته 

دي او غالب ګومان دا دی چې مفکوره تېرې ۲۰ کلنې 

دیموکراسۍ کې په پوره شد او مد د ځوانانو په ذهنونو کې 

کرل شوی دی.

پر دې ناروغۍ افغان ځوانان هوایي نه دي اخته شوي؛ 

بلکې دا (دین د انسان او خدای ج شخصي معاهده او 

اړیکه ده.) د ننني تمدن او ډیموکراسۍ تر ټولو غټه بښنه 

ده. ننني نظامونه پر همدې یوې جملــه راټول دي او د 

معاصر تمدن پر تندي همدغه مفهوم حک شوی.

د دغې جملې پر بنســټ چې نننی کــوم تمدن جوړ 

شوی، په هغه کې له انسان سره د انسان اړیکه او د انسان 

او نړۍ ترمنځ اړیکې بیخي له الله تعالی او دین څخه 

آزادې دي، ټولنیزې چارې آزادې دي، ښــوونه او روزنه 

ازاده ده، اقتصاد او سوداګري ازاده، حکومتولي، قانون، 

پارلمان، سیاست او... هر څه ازاد دي. حتی هغه خلک 

چې اوس مهال د تمدن اصلي مخکښان او بانیان دي، 

هغوی ته خو دین اوس یوه فردي او شخصي معامله هم 

نه ښکاري، د هغوی شخصي اړیکه له هر ډول معنوي 

ارزښتونو او انګېرنو پاکه شوې ده. 

د دین او سیاســت د بېلتون او دین شخصي اړیکه بلل 

بیخي نامنطقي او باطله دعوه ده. دا خبره په ډېرو ساده 

ټکو کې هم ردېدلی شي. لومړی دا چې انســان ټولنیز 

مخلوق دی او ټولې کړنې یې له نورو سره په تعامل کې 

رامنځته کیږي. انسان کورنۍ، خېل، قوم، هیواد، ټولنه 

او.. لري. مانا دی ګوښــی نه دی او داغلته ده چې  دین 

ستا شخصي کړنو پورې نه منحصریږي. دین ستا د پښو 

له نوکونو د سر تر وېښــتو هر څه در پوښلي. کړه وړه، 

نورو سره چلند، سوداګري، راکړه ورکړه، حتی د خوب، 

خوراک، ناسته پاسته او هر څه کې په لسګونو او سلګونو 

سپارښتنې درته لري. 

د دین فطرت سیاســت او حکومتولي ده. موږ وړاندې 

ویلي وو چې دین اصلا د همدې لپاره راغلی چې پر ټولنه 

حکومت وکړي، انسان د انسان له اسارت خلاص کړي، 

له خاورینې کرې د ظلم او وحشت لمنه ټوله او پر ځای 

یې عدل او امن پلی کړي.

انسانان په خپل ژوند کې حتمي یو ماورا ځواک او د هغه 

لوی قدرت لارښــوونو ته اړ دی. همدغه وجه ده چې 

قادر ذات وخت په وخت د انســانانو د ټولنیز سمون په 

موخه رسولان راستولي دي. داسې ژوند چې په هغه کې 

دیني او سماوي انګېرنې او لارښوونې نه وي، ښایي تش 

حیوانیت وي. د نظام تنظیــم او اداره کول یوازې د دین 

کار دی او دا به هېڅ انساني عقل ونه مني چې دین دې 

په ټولنه کې محکوم او حاکمیت دې له دین پرته نور څه 

وکړي.

تاسو که تېر قومونه وګورئ د دوی د اصلاح او عقیدوي 

ګډوډیو د مخنیوي په موخه به الله ج خپل رسول رالېږه 

او هغه ته به یو اســاسي قانون (اسماني کتاب او..) هم 

ورکول، تر څو د دغو لارښــوونو په مټ ټولنه رهبري 

کړي. 

په تېر کې به چې کله هم د الله تعالی بندګانو فساد ته مخه 

کړه او په خپل کلي او کهول کې به یې ظلم او بې نظمي 

حاکمه کړه، نو خدای تعالی به ورته فورا یو نبي او خپل 

استازی راواستاوه؛ څو د خلکو ترمنځ عدل او امن قایم 

کړي. نو دلته په مطلقه توګه د دین او سیاست د جلاوالي 

پر نظریې د بطلان کرښه راکښل کېدی شي. موږ به یې 

لومړی له کلام الله مجید څو بېلګې راواخلو: الله تعالی 

خپل بنده او رسول داوود ع مخاطب کوي او ورته وایي. 

ژباړه: (( ای داووده! موږ ته په خپله ځمکه خلیفه(واکمن) 

ګرځولی یې. نو د خلکو ترمنځ پرېکړې په حق او نیاو 

سره کوه. د نفس او هوا پيروی مه کوه چې تا د الله ج له 

لارې وګرځوي. [ص سورت، ۲۶مه ګڼه ایه]

له دې ایت شریف څخه دا په ډاګه کیږي چې د خدای 

نبي به د انســانانو ترمنځ د پرېکړو او سیاست چلونې 

صلاحیت لري او بیا رسول مخاطبیږي چې د خپل نفس 

به نه مني. مانا تاته یو څه درکړل شوي چې د هغو په رڼا 

کې به عدالت قایموې.

تاریخي شــواهد دا په ډاګه کوي چې په ټولو پخوانیو 

امتونو او مهالونو کې حکومتونو مذهبي بڼه درلوده او د 

واک او چارو واګې یې د انبیاوو په لاسونو کې وې. 

موږ په ډاګیزه توګه وایو چې دین فطرتا خدای تعالی پر 

ځمکه د حاکمیت لپاره پیدا کړی دی. مګر هغوی چې 

له دغې مسئلې ځان ناګاره کوي، اصلاْ د شیطان په لومو 

کې راګير دي. 

د دین او سیاست د یووالي او تړون اړوند ګڼو نامسلمانو 

پوهانو هم اعتراف کړی دی. یوه مشــهور فرانســوي 

فیلسوف ویلي: (( له شک پرته محمد(ص) د خپل دولت 

لپاره په زړه پورې سیاسي نظام جوړ کړی و.))

یو بل پوه وایي: (( د اســلام ســتر پیغمبر (ص) په یوه 

وخت دیني او سیاسي چارې په غاړه درلودې او پر مخ 

یې بیولې.)) 

یو بل تن وایي: (( دا روښــانه خبره ده چې اسلام یوازې 

مذهبي چارې او ارزښتونه نه دي بلکې د یوې مستقلې 

ټولنې، منظم حکومت او قوانینو لرونکی نظام دی. ))

اسلام یوازې عبادات او احکام نه دي. اسلام کورنی نظام 

دی، ټولنیز مسایل، حکومتولي، قانونونه، اقتصاد، نړیوالې 

اړیکې او هر څه ته واضح تعلمیات لري. له اسلامي او 

دیني حکومتونو پرته په وضعي قانونو جوړ حکومتونه په 

هېڅ ځای د اسلامي دولتونو ځایناستي نه شي جوړېدلی. 

د بشر په لاس جوړ شوي قانونوته  کله هم د د الله ج له 

قانون سره نه شي برابرېدی. اسلامي قانون له بره رانازل 

شوی چې هېڅوک پکې د تحریف، تغییر او بدلون وړتیا 

نه لري او نه هم ټولنیز او مهالي اوښتون سره یې احکام 

بدلون کوي. قانون جوړول اصلادً کایناتو د خالق چار 

دی او په دې کې انســان ته د هېڅ ډول لاسوهنې اجازه 

نشته. که نړۍ واقعا غًواړي چې په دې خاورینه کره کې 

دې عدالت پلی شي، نو دا معما د اسلامي نظام په پیاده 

کولو سره کېدی شي. 

په اسلام کې د هر چا حقونه مالوم دي،  کوچنی ،زوړ، 

تور، سپین، عرب، عجم ته پکې ځای نشته. هو، اسلام 

بشپړ نړیوال نظام دی او په پلې کېدو سره یې نړۍ له شته 

ناورینونو ژغورل کېدلی شي.

 پــه افغانســتان کې له څــه باندې دوه نیمــو کلونو 
راهیســې اکثــره هٻوادونــه او نړیوال ســازمانونه د 
بشــري حقونو په ځانګــړې توګه د نجونو او ښــځو 
حقونو د نقض پرله پســې ادعاوې کــوي، د ملګرو 
ملتونو د بشــري حقونو د سترې شورا ۵۵مې غونډې 
ګډونوالو په یــوې ګډې اعلامیې کې یــو ځل بیا په 
افغانســتان کې له کار او زده کــړو د افغان نجونو او 
مٻرمنو پر منع کولو اندٻښــنه ښودلې او له سرپرست 
حکومته غوښــتل شوي، چې د ښځو او نجونو حقونه

کړي. تامین   
په داســې حال کې چې په افغانستان کې د ښځو ټول 
حقونه خوندي دي او اســلامي شــریعت چې انسان 
ته کوم حق ورکړی، اوســنی حکومــت یې هم خپله 
وجیبه ګڼي او فرض یې بولي، چې خلک په ځانګړې 
توګه افغان مٻرمنې د اســلامي لارښــوونو پر بنسټ 
خپل حق ترلاســه کړي، د افغانستان اسلامي امارت 
ټولې پرٻکړې د اسلامي شــریعت د لارښوونو، دوو 
اړخیــزو او څو اړخیــزو تعهداتو او ملــي ګټو په رڼا 
کې ترســره کٻږي او چمتو دی چې له نړیوالي ټولنې 
سره ګډو اندٻښــنو ته د رســٻدنې په موخه تعامل ته 
افغانســتان کې اســلامي  په  باید  دوام ورکړي. نړۍ 
ارزښــتونو ته درناوی وکړي او د افغانستان په کورنیو 
چــارو کې نوره لاســوهنه ونه کړي،ځکــه له کاره د 
ښــځو منع کٻدل د افغانســتان یوه کورنۍ مسئله ده 
او دغه ډول کړنې پر بهرنیــو هٻوادونو هٻڅ کوم اغٻز 
نه لــري، هغه دریځونه چې د ژور تفاهم پر بنســټ 
ولاړ نــه وي، د منلو وړ پایلې نه لــري او افغانانو ته 

کوي.  نه  ګټه  هٻڅ 
ترمنځ هغه ســازمان  ملتونــه د حکومتونو  ملګــري 
دی، چــې موخــې یې یــوازې د نړیوالې ســولې او 
امنیت ټینګښــت، د ملتونو ترمنځ د دوســتانه اړیکو 
پراختیــا، د نړیوالــې همــکارۍ رامنځتــه کول او د 
ملتونــو د چارو همغــږي کــول دي، معنی داچې د 
ملګرو ملتونو ســازمان باید نړۍ کې د امن ساتلو ته 

پوره پاملرنــه وکړي، په نړیواله کچه د بٻلابٻلو قومونو 
تر منځ ملګرتیا او ښــې اړیکې جوړې کړي، دغه راز 
یاد ســازمان باید د نړۍ په کچه د ښه اقتصاد، ثقافت 
او ښه انســاني معاشرې پیدا کولو لپاره د هٻوادونو تر 
منځ ښــې اړیکې وســاتي او د غریبو هٻوادونو د فقر 
ټلي ګامونه اوچت کړي، نه  په له منځه وړکو کــې کو
داچــې د غربي نــړۍ د موخو په ترلاســه کٻدو د بل 
چــا په کورنیو چارو کې مداخلــه وکړي او په اړه یې 

کړي!  ښکاره  اندٻښنه  مکاره 
افغان ولــس د ملګرو ملتونو په ګــډون له ټولې نړۍ 
غواړي، چې د افغانانو اســلامي فرهنګ او ارزښتونو 
تــه درناوی وکــړي او نور د افغانســتان پــه کورنیو 
چارو کــې بٻځایــه مداخله ونه کــړي، افغان ولس 
نور نه غــواړي چې خپل هٻواد د پردیــو موخو لپاره 
د جګــړې ډګر شــي او د تٻر په شــان خپله خاوره د 
پردیو اســتخباراتي کړیو د اور په لمبو وسوزول شي، 
نو اړینه ده چــې ملګري ملتونه په افغانســتان کې د 
دغه اندٻښــنې د مخنیوي لپاره په اســلامي امارت د 
بندیزونــو لګول په غیر مشــروط ډول ودروي او نور 
دې ورتــه بٻلابٻلې پلمــې نه لټوي، ملګــري ملتونه 
باید پــه بې طرفه ډول خپل قوانین او مقررات تعقیب 
کړي او له هٻوادونو ســره په اړیکو کې باید هٻڅ ډول 

ساتي. ونه  تعصب  او  تبعیض 
پــه نړیواله کچه ځینې هٻوادونه په دې هڅه کې دي، 
د غوښــتنو ترځنګ  د غربیانو  افغانســتان کــې  چې 
غربــی فرهنګ رواج کړي، چې دا زمــوږ له فرهنګ 
پیر لــري. غربــي ټولنه له یــوه فرهنګه  ســره ډٻر تو
پیروي کــوي، د ښــځې او نارینه حقونــه یو بولي؛ 
خو په اســلامي ټولنه او په ځانګړې توګه افغانســتان 
کې بیــا دا هر څه متفاوت دي، نــو غرب دا بٻلانس 
نه ســاتي او نه دې اصــل ته پاملرنه کــوي، بلکې د 
یوې پلمې په توګه د بشــر د حقوقــو موضوع مطرح 
کــوي او په مکــرر ډول تورونه پــورې کوي چې دا 
هــر څه بې ګټــې دي.دا لومړی ځل نــه دی،چې د 

افغانســتان په تړاو دا ډول څرګندونــې کٻږي، بلکې 
له دې وړاندې هــم ورته خبرې شــوي دي،بهرنیان 
افغانســتان کې خپلې سیاسي موخې لري،نو ځکه نه 
غواړي د اسلامي امارت د رسمیت پٻژندنې موضوع 
مطرح شــي. د نړۍ ټول هٻوادونه د خپلو ملي ګټو پر 
اســاس په مســایلو کې دخیل او یا هــم نظر ورکوي 
او د امریــکا متحده ایالت هم همــدې ګټو ته په کتو 
دا ډول څرګندونــې کوي. نن که د نــړۍ د هٻوادونو 
مشــران او چارواکي د افغانســتان پر موضوع خبرې 
کــوي، دوی خپلې مغرضانه ګټــې مخکې له مخکې 
په پام کې نیولــې او همدا اوس هم د خپلو مغرضانه 
او شومو ګټو د تر لاســه کولو لپاره په یوه او بله پلمه 
یې هڅــې ګړندۍ کړې.ملګــري ملتونه چې په نړۍ 
کې ځان د سولې راوســتلو مخکښ بولي او یوازینۍ 
موخې یې د نړیوالې ســولې او امنیت ټینګښــت، د 
ملتونو ترمنځ د دوســتانه اړیکــو پراختیااو د نړیوالې 
همــکارۍ رامنځته کول دي، نو بیا ولې د خپلو موخو 
او مقاصدو خلاف کړنې ترســره کوي، دوی چې په 
نړۍ کې یوازې افغانســتان تر غوږ نیولی او هر وخت 
یې په اړه اندٻښــنې ښــکاره کوي، ډٻــره د خندا وړ 
ده، ځکه که دوی ته د بشــر حقونــه مهم وای، نو د 
فلســطیني مٻرمنو د حقونو پر نقض ولې غږ نه پورته 
کوي، چې همدا اوس هم په مبارکه میاشــت رمضان 
کې شــهیدانٻږي او د ســترګو په وړاندې یې اولادونه 
ینــو په ډنډ کې لامبي، آیا د نړۍ په کچه یوازې د  د و
افغان مٻرمنو بشــري حقونه نقض شوي، کنه په نوره 
نــړۍ کې هم نقض کٻږي، تاســو فکر وکړئ، چې د 
پیري چلند تر شــا کومې موخې نغښــتې، ما  دغه تو
یل چې غربي نړۍ غواړي د ملګرو ملتونو  مخکې وو
له لوري افغانســتان کې خپلې سیاسي موخې ترلاسه 
کړي، خو همدغو مغرضو هٻوادونو او ســازمانونو ته 
د افغــان ولس پیغام دادی، چــې هٻڅکله به د دوی 
تر اغیزې لاندې رانه شــي او خپلو شومو موخوته به 

رسیږي. ونه 

نړۍ دې افغانستان کې اسلامي ارزښتونو ته درناوی وکړينړۍ دې افغانستان کې اسلامي ارزښتونو ته درناوی وکړي

خالد افغان خالد افغان 

۱۴۰۲ د خبریالانو لپاره 
خوندي کال و

وحیدالله هڅاند

د سیاست او دین تړون فطري دید سیاست او دین تړون فطري دی
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نشریه آمریکایی فارین افرز؛نشریه آمریکایی فارین افرز؛

 آمریکا نتوانست امارت اسلامی  آمریکا نتوانست امارت اسلامی 
را منزوی کندرا منزوی کند

شیر برفی را جدی نگیرد

د څو قطبي نړۍ په وده کې د جي شل رول      د څو قطبي نړۍ په وده کې د جي شل رول      ثناء الله عمران
د G٢٠ (شل ډلې) رامنځته کٻدلو نٻټه ۱۹۹۹ ز کال ته ورګرځي 
چې همدغه مهال یې د وزیرانــو په کچه لومړۍ غونډې جوړې 
کــړې، د ۲۰۰۸ ز کال راهیســې د هٻوادونــو د مشــرانو کلنۍ 
غونډې هم جوړوي. دغه غونډې په منظمه توګه د ســوداګرۍ، 
روغتیا، اقلیم او نورو مسائلو په اړه د نړیوالې پالیسۍ د همږغۍ 

په موخه دي.
شــل ډله د شــلو ســترو صنعتي هٻوادونو یو کلــب دی چې د 
نړیوالــو اقتصادي او سیاســي موضوع ګانو پــه اړه خبرې اترې 
کوي. خو جي شــل ډله په لومړیو کــې د اقتصادي موضوع ګانو 
لپاره راغوښتل کٻده چې وروســته سیاسي مسائل هم اجنډاء ته 
ورګډ شــول، چې ښــه بٻلګه یې د اندونیزا د بالي ټاپو د ۲۰۲۲
کال غونــډه وه. د بالي د غونډي په نهایي اعلامیه کې پر اوکراین 
د روســیې یرغل غندلو ته ځای ورکړل شوی وو خو د نوي ډیلي 
د غونــډي په نهایــي اعلامیه کې هماغه ډول کــوم څه نه لیدل 
کٻــږي. حتی تر دې چې د هند په سرمشــریزه کې د زلنســکي 

ګډون ته اجازه ورنه کړل شوه. 
پورته ذکر شــوي دواړه نٻټې (۱۹۹۹، ۲۰۰۸) مهمي دي ځکه 
پــه یادو کلونو کې د نــړۍ په کچه مالي او اقتصــادي بحرانونه 
رامنځته شــول چې ډٻر یا لږ یې ټوله نــړۍ اغٻزمنه کړه خو لوی 
یلي  اغٻز او ځپنه یې مخ پر وده او وروســته پاتې هٻوادونو ــ سو

نړۍ ــ  ته متوجه وه. 
هغه بنســټیزه ســتونزه چې له پخوا مطرح شــوې، تر نن ورځې 
پورې نه ده حل شــوې د بین المللي مقرراتو تدوین او مدیریت 
په برخو او په بیــن المللي اقتصادي بنســټونو کې د نړۍ د غیر 
غربــي هیوادونو کم حضــور دی په ځانګړي توګه د اســلامي 

هٻوادونو. 
په سیاســي کچــه دوه لوی غیــرې غربي هٻوادونه، روســیه او 
چین،چې د م.م ســازمان د امنیت شــورا دوه دایمي غړي دي، 
د ویټو امتیاز دوی ته دا فرصت ورکړی څو د هغه مســودو مخه 
ډب کــړي چې د دوی په نفع نه وي یــا مازي د ډله ییز غرب په 

ګټه وي.
په عمومي توګه د م.م سازمان په عمومي اسامبله کې بیا تساوي 
والی شــتون لري ځکه هر هٻواد د یوې رای حق لري خو په بین 

المللي مالي بنســټونو کې وضعیت تر ډٻره بریده متفاوت دی.
د پیســو په بیــن المللي صندوق او یو شــمٻر نورو جوړښــتونو 
کې هم مســاوات نه ترســترګو کٻږي ځکه هلتــه د یوه هٻواد او 
یوې رأیې اصول شــتون نه لري، د هر هٻواد د رأیو شمٻر د هغه 

ٻدیځ  پــه اقتصادي ځواک پــورې تړلی دی. نو ویلی شــو دا لو
هٻوادونه دي چې د یادو بنســټونو په پراختیا او تصمیم نیونه کې 

لري. نفوذ  او مسلط  پرٻکنده 
پــه دې ډول د پراختیــا په برخه کــې نابرابري پــه دوامداره او 
یه شوې ده. دا کار د یو لړ مالي، اقتصادي  ظالمانه توګه سره تقو
او پانګونې طرزالعملونو په واســطه شــوی چې دا چاره د مخ پر 
ودې او وروســته پاتې هٻوادونو ډٻری اســتازو او سیاستوالو له 

بلل شوی. لوري نوی استعمار 
سربٻره پردې، له ډله ییز غرب پرته د نړۍ ډٻری هٻوادونه د پیسو 
بین المللي صنــدوق(IMF)او نورو جوړښــتونو څخه پورونه 
ترلاســه کوي او د دوی لوی مالي مقررات چــې تر ډٻره بریده 
پــه دې هٻوادونو کــې په جدي توګه د عمومي ناخوښــۍ لامل 
او ځینې وختونه د پور تر لاســه کوونکــو هٻوادونو د صنعت او 

پانګونې پالیســۍ د پراختیا خنډ بلل کٻږي.
لــه ډٻرو جهتونو د پورونو د بوج پایلي او د پیســو د بین المللي 

صندوق ســخت اصول د دې لامل شــوي چې مخ پر ودې او 
وروســته پاتې هٻوادونــه په ځانګړې توګــه د ۱۹۹۷-۱۹۹۹ ز 
کالونو په موده کې د نړیوال مالي بحرانونو اصلي قرباني شــي. 

د جــي ووه(G٧) غــړي د پیســو د بین المللــي صندوق لوی 
غښــتلي اقتصادونه جوړوي. د دغه سیاســي او اقتصادي فورم 
هٻوادونه ادعا کوي چې دوی د پلورالیزم، لیبرال ډیموکراسۍ او 

ته ژمن دي. ارزښتونو  استازي حکومتونو 
د دغه چــوکاټ دننه دوی کولی شــي خپلې پالیســۍ همږغي 
کړي، پر یو شــمٻر مســائلو هوکړه وکړي او بیا په نړیواله کچه د 
یو ډول متحــد جبهې په توګه عمل وکړي.جــي اووه ډله په مخ 
ٻدیځ   د نابرابرۍ او د لو

ً
پر ودې او وروســته پاتې نړۍ کې دقیقا

یو ډول متحــد جبهې په توګه عمل وکړي.جــي اووه ډله په مخ 
ٻدیځ   د نابرابرۍ او د لو

ً
پر ودې او وروســته پاتې نړۍ کې دقیقا

یو ډول متحــد جبهې په توګه عمل وکړي.جــي اووه ډله په مخ 

هیوادونو د دریځ د پیاوړتیا ســمبول ګڼل کٻږي.
په دغه ډول شــرایطو کې جي شــل لومړی د وزیرانو او وروسته 
د هٻوادونو د مشــرانو په کچه غونډې پیل کړې. په یاد جوړښت 
کــې د نړۍ لــوی اقتصــادي طاقتونه شــتون لري خــو د نوي 

ډیلــي په غونــډه کې یې تر منځ پاشــلتیا ډٻره وه. د جي شــل 
له راڅرګندٻدو ســره ســره په بین المللي مالي بنســټونو کې د 
پرمختللــو او مخ پــر وده هٻوادونو ترمنځ نــا انډولي پر خپل 

ده.  پاتې  ځای 
د ډٻرو له انده په جي شــل کې جي اووه داسي ګڼل کٻږي لکه 
جــي اووه جمع(G٧+)، حتی د جي شــل رامنځته کولو څخه 
مخکــې جي اووه وخت په وخت د مخ پر وده  هٻوادونو څخه 
ډٻری مشــران خپلو غونــډو ته رابلل. چې د همــدې منطق پر 
بنســټ د جي اووه  غونډو په پای کې د جي شــل  نوم ترلاسه 
کړ. په دې تړاو سیاســي غرب هیله لــري چې هرڅوک باید له 

مننه وکړي. د دوی څخه  امله  دې 
پــه ورته وخت کې  د جي شــل رامنځته کول د جي اووه  عمر 
ته د پای ټکی ایښــودلو لامل نه شــو بلکې دا باقي پاتې شو او 
بونو ســره منظمې غونډې  لاهم لــه خپلې اجنــډاء او لومړیتو
کوي او له دې لارو هڅه کٻږي څو د سیاســي غرب د ټینګښت 

وشي. ګټنه  لپاره  یووالي  او 
 یــو دود ګرځٻدلی چې 

ً
په دې وروســتیو کلونو کــې دا تقریبا

وشي. ګټنه  لپاره  یووالي  او 
 یــو دود ګرځٻدلی چې 

ً
په دې وروســتیو کلونو کــې دا تقریبا

وشي. ګټنه  لپاره  یووالي  او 

د جي اووه غونډې د جي شــل تر سرمشــریزو وړاندې ترسره 
کٻږي چــې دا چاره  دوی ته د ګډ دریځ نیولــو او بین الغربي 

همږغــۍ لپاره خورا پیاوړی فرصت په لاس ورکوي.
 ورته میکانٻزم د 

ً
خپله غیرغربي هٻوادونو هم جي اووه ته تقریبا

همږغــۍ لپاره خورا پیاوړی فرصت په لاس ورکوي.
 ورته میکانٻزم د 

ً
خپله غیرغربي هٻوادونو هم جي اووه ته تقریبا

همږغــۍ لپاره خورا پیاوړی فرصت په لاس ورکوي.

جوړولو اړتیــا او اغٻزناکتوب درک کړی. له همدې امله بریک 
 په کومو کلونو کې چې جي شــل رامنځته شو، په ۲۰۰۶

ً
تقریبا

جوړولو اړتیــا او اغٻزناکتوب درک کړی. له همدې امله بریک 
 په کومو کلونو کې چې جي شــل رامنځته شو، په 

ً
تقریبا

جوړولو اړتیــا او اغٻزناکتوب درک کړی. له همدې امله بریک 

- ۲۰۰۸ ز کلونو کې رامنځته شــو. چې وروسته د بریک سره 
یلي افریقا له یوځای کٻدلو سره د بریک(BRIC)لنډیز  د ســو
په بریکس(BRICS) واوښــتی. پــه ۲۰۲۴ ز کال کې یې د 
غړو د شــمٻر پــه ډٻرٻدا کې بل مهم بدلــون تجربه کړ. په دې 
توګه د نا غربي مخکښــو هٻوادونو د دې کلب د غړو شــمٻر د 
پراخٻدو په درشــل کې برٻښــي او ډله ییز غرب هم له همدې 
امله اندٻښــمن دی چې ممکن د بریکس چټــک پرمختګ به 
په بٻلا بٻلــو ډګرونو کې د دوی هٻژموني تــه د نزول په لوري 

ورکړي.  یون 
په بریکس او جي اووه کې تر ډٻــره بریده د ورته ګټو هٻوادونه 
ســره  یوځای شوي چې په عمومي توګه د ارزښتونو او سیاست 
لــه مخې په ورته څپه کې دي. لــه همدې امله د دوی د خبرو 
اترو پایلې د پرمختګونو ســره مل وي، خو د جي شــل په اړه 
یل کیدی، ځکه له یوې خوا په جي شل کې  داســې څه نه شي و
د غربــي هیوادونو بلاک او له بلــې خوا د غرب ضد  هٻوادونو 
شــتون د دغه جوړښــت د نه اغٻزناکتوب لامل ګرځي،چې دا 

چاره د نړۍ د څــو قطبیتوب بهیر چټکوي.

بررســی  بــا  افــرز»  یــن  «فار یکایــی  آمر یه  نشــر
بــرای  را  یــکا  آمر تلاش هــای  افغانســتان  تحــولات 
ــاکام دانســته اســت. منــزوی کــردن امــارت اســلامی ن
اندیشــکده  بــه  وابســته  افــرز»  یــن  «فار یه  نشــر
تحلیلــی،  در  یــکا  آمر خارجــی»  روابــط  «شــورای 
یــکا بــرای منــزوی کــردن امــارت  تــلاش هــای آمر

اســت. دانســته  نــاکام  را  افغانســتان  اســلامی 
ــرد  ــت: رویک ــه اس ــر رفت ــی تذک ــته تحلیل ــن نوش در ای
ــودداری  ــا خ ــه تنه ــته ن ــال گذش ــی دو س ــکا ط ی آمر
ــل  ــوده، ب ــلامی ب ــارت اس ــناختن ام ــمیت ش از به رس
ــوده  ــز ب ــاره نی ــی دراین ب ــاع بین الملل ــک اجم ــظ ی حف

ــت. اس
ــدن  ــت بای ــت: دول ــه اس ــه گفت ــرز در ادام ــن اف ی فار
ــد  ــد دارد از تهدی ــه قص ــرده ک ــلام ک ــت اع ــه صراح ب
انــزوای دیپلماتیــک بــرای ترغیــب امــارت اســلامی 
ــتفاده  ــی اس ــه اصل ــه زمین ــود در س ــار خ ــود رفت ــه بهب ب
کنــد: احتــرام بــه حقــوق بشــر، بــه ویــژه حقــوق 
در خــاک  یســتی  ترور فعالیت هــای  زنــان، ســرکوب 
حکومتــی  ســاختار  یــک  پذیرفتــن  و  افغانســتان 
ــی  ــی، مذهب ــوع قوم ــه متن ــاب جامع ــه بازت ــر ک فراگیرت

اســت. افغانســتان  قبیلــه ای  و 
ــرد، دردو  ــن رویک ــتن ای ــه دانس ــا بی نتیج ب ــن افرز ی فار
کیــد کــرد امــارت اســلامی  ســال و نیــم گذشــته تأ
تلاش هــای دیپلماتیــک قــوی بــرای ایجــاد روابــط 
ــاره  ــا اش ــد و ب ــام داده ان ــایه انج ــورهای همس ــا کش ب
و  خارجــی  ســفارتخانه   ١٨ از  کابــل  بانــی  میز بــه 
و  ازســفارتخانه ها  بیشــتری  شــمار  بــودن  فعــال 
ایــن  خــارج  در  افغانســتان  سیاســی  نمایندگی هــای 
اســلامی  امــارت  رهبــران  اســت:  نوشــته  کشــور 

بــا  را  خــود  اقتصــادی  روابــط  پیوســته  به طــور 
ــایگان  ــه همس ــه، از جمل ــف در منطق ــورهای مختل کش
ــی  ــد. حت ــترش داده ان ــان، گس بایج ــد آذر ــر مانن دورت
هنــد، قــدرت منطقــه ای کــه بیــش از همــه نســبت 
ــوده  ــاط ب ــلامی محت ــارت اس ــیدن ام ــدرت رس ــه ق ب
اســت، ســفارت خــود در کابــل را در ســال ٢٠٢٢
بازگشــایی کــرد و در ســال ٢٠٢٣ امــارت اســلامی 
ــت  ــو را نیزدردس ــتان در دهلی ن ــفارت افغانس ــور س ام

گرفــت.
روابــط  شــورای  اندیشــکده  بــه  وابســته  یه  نشــر
اســت:  کــرده  یــح  تصر همچنیــن  یــکا  آمر خارجــی 
از بیــن رفتــن اجمــاع در مــورد انــزوای دیپلماتیــک 
ــنگتن  ــرای واش ــی را ب ــوالات مهم ــلامی س ــارت اس ام
ــد. عــدم شناســایی دیگــر  و شــرکای آن ایجــاد مــی کن
یــک ابــزار قهــری معتبــر نیســت و ایــالات متحــده 
ــر  بایــد راهــکار خــود را در قبــال امــارت اســلامی تغیی

ــد. ده
یــن افرزاضافــه کــرد، درحالی کــه دولــت بایــدن  فار
ــرد  ــرای رویک ــی ب ــاع بین الملل ــظ اجم ــال حف ــه دنب ب
یــش  گوتر اســت،  اســلامی  امــارت  قبــال  خــوددر 
سرمنشــی ســازمان ملــل، ترتیبــات دومیــن نشســت 
بــرای افغانســتان در دوحــه را انجــام مــی داد تــا در 
ــرای تعامــل  مــورد یــک رویکــرد هماهنــگ و جمعــی ب
ــه  ــد هفت ــد، چن ــورت کن ــتان مش ــا افغانس ــی ب بین الملل
جین پینــگ  شــی  تصمیــم  دوحــه،  نشســت  از  قبــل 
در  اســلامی  از ســفیرامارت  رســمی  اســتقبال  بــرای 
بیجنــگ ایــن تلاش هــا را پیچیــده کــرد و بــه طــور 
عادی ســازی  بــا  جهانــی  مخالفــت  توجهــی  قابــل 
ــر ــس باخت ــرد.     آژان ــن ب ــل را از بی ــا کاب ــط ب رواب

جنایــات رژیم صهیونیســتی اســرائیل درغزه،درمــاه مبارک 
رمضان همچنان به شــدت ادامه دارد ، اما باتأســف جهان 
اســلام نظارگرودرعین حال بی تفاوتــی را اختیارکرده اندکه 
برادران  پذیری دربرابــر  تفاوتی وعــدم مســؤلیت  بــی  این 
فلســطینی ما که بارســنگینی رابه نمایندگی ازدیگر مسلمانان 
، آن هم با دســتان خالی وشــکم گرســنه بدون امکانات به 
اند، رژیم جبار اســرائیل وحامیــان خونخوار  عهده گرفتــه 
جهانــی اش را بیشــتر ازهرزمان دیگر جرأت داده اســت، 
امریــکا ،موضوع  بایدن رئیــس جمهور  تا ســرحدی که جو
جنــگ غزه را دریک مکان تفریحی که ایســکریم به دســت 
 
ً
داشــت درمقابل رســانه ها مطرح وتاکید کرد کــه احتمالا
جنــگ غزه را دریک مکان تفریحی که ایســکریم به دســت 
 
ً
داشــت درمقابل رســانه ها مطرح وتاکید کرد کــه احتمالا
جنــگ غزه را دریک مکان تفریحی که ایســکریم به دســت 

بی  درمــاه رمضان آتش بس صورت گیرد این برخود ســرد و
تفــاوت رئیس جمهور امریــکا درمقابل جنایات بی پیشــینه 
ی رژیم ســفاک درحقیقت هزاران پیام به جهان اسلام دارد، 
باتأسف ســران کشورهای  اسلامی وســازمان همکاری  اما 
های اســلامی و...، نه چشــم های شــان حوادث دردناک 
بینــد ونه هم گوش هایشــان صدای  ودلخراش غــزه را می 
مهیب بمب های مخوف وآتشــزا راکه درغزه ،اســتعمال می 
گردد می شــنوند ونه هم صــدای ضجه ی کــودکان وزنان 
بایــدن راکه به  گرســنه وتشــنه یی غزه را ونه هــم آقایی جو
اســرائیل پرســتیژ کاذب می دهد را درک مــی کنند ،بحث 
پرتــاب کمک های مــواد اولیه وخوراکی امریــکا از هوا به 
آنرا به  نوارغــزه هم درحقیقــت ترفندی اســت که امریــکا 
بایدن رئیس   جو

ً
نمایــش می گذارد، تا ســرحدی که اخیــرا

آنرا به  نوارغــزه هم درحقیقــت ترفندی اســت که امریــکا 
بایدن رئیس   جو

ً
نمایــش می گذارد، تا ســرحدی که اخیــرا

آنرا به  نوارغــزه هم درحقیقــت ترفندی اســت که امریــکا 

جمهور امریکا درســخان خــود ازعملکرد بنیامیــن نتانیاهو 
نخســت وزیراســرائیل ، انتقاد کرده وگفته کــه نوع برخورد 
نتانیاهــو با جنگ غزه به اســرائیل آســیب می رســاند، ولی 
باتمــام پرروی اضافه کرده که اســرائیل حق دارد که حماس 
راتعقیــب کنــد ، باید به ازدســت رفتــن جان بــی گناهان 
این رجز خوانی  فلســطینی توجه داشته باشــد،اما درپهلوی 
هــا ، حرف دل خود را نیــز بیان کرد که  امریکا ازاســرائیل 
همچنــان حمایت ودفاع خواهد کرد وایــن حمایت راحیاتی 
خوانــد ، پس درایــن صورت  کــه امریکا حامی اســرائیل 
باشــد،ضرورت به پرتــاب کمک های غذایــی ازطریق هوا 
 ازســخنان ضد ونقیض بایدن چنان 

ً
به نوارغزه چیســت؟ بنا

امریکا درجنایات علیــه مردم مظلوم  اســتنباط می گردد که 

بی دفاع فلســطین شریک درجه اول اسرائیل است. و
زمینــی ،هوایی ودرضمــن تخریب  ادامه حملات  بنابریــن 
شــبکه های آب رسانی ،حمله برشــفاخانه ها، ضرب وشتم 
بی حرمتــی به کادر هــای صحی شــفاخانه ها  زخمیــان و
وهــزاران جنایت دیگر کــه قلم از تحریرش عاجز اســت ، 
درنوازغزه به وقوع می پیوندد که نه تنها بی حرمتی ودســت 
کــم گرفتن مســلمانان جهان اســت ،بلکه این  بــی تفاوتی 
برســازمان همکاری های اســلامی، کشــورهای قدرت مند 
 ادامه این وضعیت انسان 

ً
جهان اســلام و... اســت که قطعا

رابه یاد گفته های شــیخ احمد یاسین می اندازد که فرموده: 
{ بچه که بودم تصور می کردم، اســرائیل غزه را اشغال کرده 
اســت ،اما وقتی بزرگ شــدم دریافتم،اســرائیل تمام جهان 

اســلام رادراشغال خود دارد به غیر ازغزه }
آری ایــن ســخنان امروز جنبــه ی حقیقی رابه خــود گرفته 
واین پرســش را دراذهان عموم مطرح می ســازد آیا ســران 
واقتصادی  نظامــی  امکانات  از  کشــورهای قدرت مند کــه 
کــه درچهاراطــراف  برخوردارانــد ،همچنــان کشــورهای 
فلســطین واقع هســتند درروز آخــرت درپیشــگاه خداوند 

عزوجل چه پاســخی خواهند داشت؟
آیا امروز کشــورهای که مرز زمینی با فلســطین دارند، بنادر 
خودرا به روی اورګان فلســطین مســدود نکــرده اند و مانع 
عبور کاروان های امداد رســان به غزه نشده اند؟ بدون شک 
شــده اند، اینکه چرا منحیث کشــورهای اســلامی دست به 
اقــدام جدی علیه رژیــم صهیونیســت نمی زننــد ، بخاطر 
باید  نبینند،اما  امریکایی جنایت کار را درمقابــل خود  اینکه 
سران کشورهای اســلامی ازخواب غفلت بیدارشوند وتاریخ 
مبارزات آزادی خواهی مردم افغانســتان را مرور کنند وازاین 
مردم سلحشــور الگــو بگیرند که چگونه بــه یاری پروردگار 
بــازوی توانــای رادمــردان شــان  بزرگتریــن  عالمیــان ، و
با دســتان خالی ،اما  امپراطــوران عصر رابه زانو درآوردند و
بریتانیاکبیر،اتحاد   ، ایمان قوی ، متجاوزانی ماننــد  با  ملبس 
جماهیر شــوروی و امریکایی مغــرور راازخاک خود بیرون 
 این تاریــخ حقیقــی وآزادی خواهی مردم 

ً
کردنــد کــه یقینا

افغانســتان درمقابــل کشــورهای کفری وقدرت منــد مانند 
آفتاب روشن اســت  که باید جهلان اسلام ازآن بیاموزند که 

نگیرند. جدی  را  شیربرفی 

احمداحمد
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ــي،  ــوره وځ ــه ک ــور ل ــلمانه خ ــوه مس ــې ی ــبا چ ــن س  ن

ــو  ــې ی ــه چ ــو کل ــه وي؛ خ ــې ب ــاب ک ــه حج ــه پ ــو ښ ن

ــي،  ــوره وځ ــه ک ــور ل ــلمانه خ ــوه مس ــې ی ــبا چ ــن س  ن

ــو  ــې ی ــه چ ــو کل ــه وي؛ خ ــې ب ــاب ک ــه حج ــه پ ــو ښ ن

ــي،  ــوره وځ ــه ک ــور ل ــلمانه خ ــوه مس ــې ی ــبا چ ــن س  ن

دوکان تــه د ســودا اخیســتلو پــه نیــت ننوځــي، نــو خپــل 

ــو  ــې ی ــه چ ــو کل ــه وي؛ خ ــې ب ــاب ک ــه حج ــه پ ــو ښ ن

دوکان تــه د ســودا اخیســتلو پــه نیــت ننوځــي، نــو خپــل 

ــو  ــې ی ــه چ ــو کل ــه وي؛ خ ــې ب ــاب ک ــه حج ــه پ ــو ښ ن

ــه دوکان  ــې پ ــې، چ ــه وای ــه ب ــړي. ت ــکاره ک ــه ښ ــخ ب م

ــرې  ــې ت ــه چ ــس ولاړ دی، کل ــرم ک ــوم مح ــې ک ــې ی ک

ــه دوکان  ــې پ ــې، چ ــه وای ــه ب ــړي. ت ــکاره ک ــه ښ ــخ ب م

ــرې  ــې ت ــه چ ــس ولاړ دی، کل ــرم ک ــوم مح ــې ک ــې ی ک

ــه دوکان  ــې پ ــې، چ ــه وای ــه ب ــړي. ت ــکاره ک ــه ښ ــخ ب م

وپوښــتې، ولــې دې مــخ لــوڅ کــړ، دا دې څــه کېــږي؟ 

ــرې  ــې ت ــه چ ــس ولاړ دی، کل ــرم ک ــوم مح ــې ک ــې ی ک

وپوښــتې، ولــې دې مــخ لــوڅ کــړ، دا دې څــه کېــږي؟ 

ــرې  ــې ت ــه چ ــس ولاړ دی، کل ــرم ک ــوم مح ــې ک ــې ی ک

ــو  ــا دا خ ــدار دی ی ــو دوکان ــه، دا خ ــي ب ــه وای ــو درت ن

ــه داســې  ــم. دوی ت ــرې اخل بنجــارې والا دی، ســودا ت

ــه  ــول کوم ــکاره ک ــخ ښ ــه م ــدار ت ــې دوکان ــي، چ بریښ

ــه داســې  ــم. دوی ت ــرې اخل بنجــارې والا دی، ســودا ت

ــه  ــول کوم ــکاره ک ــخ ښ ــه م ــدار ت ــې دوکان ــي، چ بریښ

ــه داســې  ــم. دوی ت ــرې اخل بنجــارې والا دی، ســودا ت

ــه ده. ــاه ن ګن

ــه  ــول کوم ــکاره ک ــخ ښ ــه م ــدار ت ــې دوکان ــي، چ بریښ

ــه ده. ــاه ن ګن

ــه  ــول کوم ــکاره ک ــخ ښ ــه م ــدار ت ــې دوکان ــي، چ بریښ

ــه د نامحرمــو سره  همدارنګــه پــه خپــل کــور کلي کــې ب

ولاړه وي او خپلــې ټوکــې ټکالــې بــه ورسره کــوي، کلــه 

ــه د نامحرمــو سره  همدارنګــه پــه خپــل کــور کلي کــې ب

ولاړه وي او خپلــې ټوکــې ټکالــې بــه ورسره کــوي، کلــه 

ــه د نامحرمــو سره  همدارنګــه پــه خپــل کــور کلي کــې ب

ــرم  ــاره نامح ــتا لپ ــو س ــتل شي؛ دا خ ــرې وپوښ ــې ت چ

ولاړه وي او خپلــې ټوکــې ټکالــې بــه ورسره کــوي، کلــه 

ــرم  ــاره نامح ــتا لپ ــو س ــتل شي؛ دا خ ــرې وپوښ ــې ت چ

ولاړه وي او خپلــې ټوکــې ټکالــې بــه ورسره کــوي، کلــه 

ــه  ــې ب ــواب ک ــه ج ــو پ ــې، ن ــه ورسره ولاړه ی دی او ت

ــرم  ــاره نامح ــتا لپ ــو س ــتل شي؛ دا خ ــرې وپوښ ــې ت چ

ــه  ــې ب ــواب ک ــه ج ــو پ ــې، ن ــه ورسره ولاړه ی دی او ت

ــرم  ــاره نامح ــتا لپ ــو س ــتل شي؛ دا خ ــرې وپوښ ــې ت چ

درتــه وایــي، دا خــو مــې د تــره زوی دی، دا مــې د مامــا 

زوی دی، دا مــې د تــرور زوی، دا مــې لېــور و، دا خــو 

درتــه وایــي، دا خــو مــې د تــره زوی دی، دا مــې د مامــا 

زوی دی، دا مــې د تــرور زوی، دا مــې لېــور و، دا خــو 

درتــه وایــي، دا خــو مــې د تــره زوی دی، دا مــې د مامــا 

ــوی شــوی  ــوه کوڅــه کــې وړوکــی رال ــه ی زمــوږ سره پ

زوی دی، دا مــې د تــرور زوی، دا مــې لېــور و، دا خــو 

ــوی شــوی  ــوه کوڅــه کــې وړوکــی رال ــه ی زمــوږ سره پ

زوی دی، دا مــې د تــرور زوی، دا مــې لېــور و، دا خــو 

ــور.  او داســې ن

یــا بــه درتــه وایــي، چــې دا خــو زمــوږ د کلي ملاصاحب، 

ــور.  او داســې ن

یــا بــه درتــه وایــي، چــې دا خــو زمــوږ د کلي ملاصاحب، 

ــور.  او داســې ن

ــې  ــه م ــو ځک ــب دی، ن ــک صاح ــب او مل ــر صاح ډاکټ

یــا بــه درتــه وایــي، چــې دا خــو زمــوږ د کلي ملاصاحب، 

ــې  ــه م ــو ځک ــب دی، ن ــک صاح ــب او مل ــر صاح ډاکټ

یــا بــه درتــه وایــي، چــې دا خــو زمــوږ د کلي ملاصاحب، 

ــه ډول  ــه کــړ. کلــه چــې د نصیحــت پ مــخ تــرې پــټ ن

ــې  ــه م ــو ځک ــب دی، ن ــک صاح ــب او مل ــر صاح ډاکټ

ــه ډول  ــه کــړ. کلــه چــې د نصیحــت پ مــخ تــرې پــټ ن

ــې  ــه م ــو ځک ــب دی، ن ــک صاح ــب او مل ــر صاح ډاکټ

ــرم دي،  ــاره نامح ــتا لپ ــول س ــو ټ ــې، دا خ ــه وواي ورت

ــه ډول  ــه کــړ. کلــه چــې د نصیحــت پ مــخ تــرې پــټ ن

ــرم دي،  ــاره نامح ــتا لپ ــول س ــو ټ ــې، دا خ ــه وواي ورت

ــه ډول  ــه کــړ. کلــه چــې د نصیحــت پ مــخ تــرې پــټ ن

ــاروا  ــانو سره ن ــادو کس ــه ی ــدل ل ــتل او درې ــتا کیناس س

ــرم دي،  ــاره نامح ــتا لپ ــول س ــو ټ ــې، دا خ ــه وواي ورت

ــاروا  ــانو سره ن ــادو کس ــه ی ــدل ل ــتل او درې ــتا کیناس س

ــرم دي،  ــاره نامح ــتا لپ ــول س ــو ټ ــې، دا خ ــه وواي ورت

دي. کــوم کســان چــې تــا ځانتــه دومــره نــږدې خپلــوان 

معریفــي کــړل؛ ســتا لــه خــبرو داســې معلومېــږي، 

دي. کــوم کســان چــې تــا ځانتــه دومــره نــږدې خپلــوان 

معریفــي کــړل؛ ســتا لــه خــبرو داســې معلومېــږي، 

دي. کــوم کســان چــې تــا ځانتــه دومــره نــږدې خپلــوان 

ــا کــې نشــته.  ــه دنی ــوم هېڅــوک پ ــه ن چــې د نامحــرم پ

ــه لګېــږي او وایــي  ــا پــه دوی ښــه ن بــس دغــه خــبره بی

ــا کــې نشــته.  ــه دنی ــوم هېڅــوک پ ــه ن چــې د نامحــرم پ

ــه لګېــږي او وایــي  ــا پــه دوی ښــه ن بــس دغــه خــبره بی

ــا کــې نشــته.  ــه دنی ــوم هېڅــوک پ ــه ن چــې د نامحــرم پ

ــه ګل  ــه او ن ــا! څــه خــوري خــو مــې ن ــه، چــې زه باب ب

ــه  ــول هغ ــکوي. دا ټ ــې وش ــه م ــي ب ــه بوټ ــې ل ــم، چ ی

ــه ګل  ــه او ن ــا! څــه خــوري خــو مــې ن ــه، چــې زه باب ب

ــه  ــول هغ ــکوي. دا ټ ــې وش ــه م ــي ب ــه بوټ ــې ل ــم، چ ی

ــه ګل  ــه او ن ــا! څــه خــوري خــو مــې ن ــه، چــې زه باب ب

ــه  ــورسرو ت ــوږ ت ــوا زم ــه خ ــیطان ل ــې د ش ــه دي، چ څ

ــه  ــول هغ ــکوي. دا ټ ــې وش ــه م ــي ب ــه بوټ ــې ل ــم، چ ی

ــه  ــورسرو ت ــوږ ت ــوا زم ــه خ ــیطان ل ــې د ش ــه دي، چ څ

ــه  ــول هغ ــکوي. دا ټ ــې وش ــه م ــي ب ــه بوټ ــې ل ــم، چ ی

پیچــکاري کېــږي. پــه دیــن کــې بهانــې نشــته. پــه کــوم 

ــه  ــورسرو ت ــوږ ت ــوا زم ــه خ ــیطان ل ــې د ش ــه دي، چ څ

پیچــکاري کېــږي. پــه دیــن کــې بهانــې نشــته. پــه کــوم 

ــه  ــورسرو ت ــوږ ت ــوا زم ــه خ ــیطان ل ــې د ش ــه دي، چ څ

ــه  ــس پ ــړ؛ ب ــه وک ــر درت ــه ام ــل جلال ــه ج ــې الل کار چ

پیچــکاري کېــږي. پــه دیــن کــې بهانــې نشــته. پــه کــوم 

ــه  ــس پ ــړ؛ ب ــه وک ــر درت ــه ام ــل جلال ــه ج ــې الل کار چ

پیچــکاري کېــږي. پــه دیــن کــې بهانــې نشــته. پــه کــوم 

ــه  ــه کــوې او سمدلاســه ب ــي ن ــه جوی ــه بهان هغــه کــې ب

ــه  ــس پ ــړ؛ ب ــه وک ــر درت ــه ام ــل جلال ــه ج ــې الل کار چ

ــه  ــه کــوې او سمدلاســه ب ــي ن ــه جوی ــه بهان هغــه کــې ب

ــه  ــس پ ــړ؛ ب ــه وک ــر درت ــه ام ــل جلال ــه ج ــې الل کار چ

ــې  ــه ک ــې پ ــه دې بهان ــوې. ک ــلي ک ــوې او عم ــې قبل ی

ــه  ــه کــوې او سمدلاســه ب ــي ن ــه جوی ــه بهان هغــه کــې ب

ــې  ــه ک ــې پ ــه دې بهان ــوې. ک ــلي ک ــوې او عم ــې قبل ی

ــه  ــه کــوې او سمدلاســه ب ــي ن ــه جوی ــه بهان هغــه کــې ب

ــه  ــه دې بدبخت ــه ب ــل جلال ــه ج ــو الل ــړې؛ ن ــوړې ک ج

ــې  ــه ک ــې پ ــه دې بهان ــوې. ک ــلي ک ــوې او عم ــې قبل ی

ــه  ــه دې بدبخت ــه ب ــل جلال ــه ج ــو الل ــړې؛ ن ــوړې ک ج

ــې  ــه ک ــې پ ــه دې بهان ــوې. ک ــلي ک ــوې او عم ــې قبل ی

ــد  ــه خپــل ژون ــه یــې مــوږ او تاســو پ کــړي. ښــه مثالون

ــر لیــدلي دي. مثــلاً: کومــه ښــځه چــې د خپــل  کــې ډې

ــد  ــه خپــل ژون ــه یــې مــوږ او تاســو پ کــړي. ښــه مثالون

ــر لیــدلي دي. مثــلاً: کومــه ښــځه چــې د خپــل  کــې ډې

ــد  ــه خپــل ژون ــه یــې مــوږ او تاســو پ کــړي. ښــه مثالون

لېــور څخــه ســتر او پــرده نــه کــوي، نــو د هغــې ښــځې 

ــر لیــدلي دي. مثــلاً: کومــه ښــځه چــې د خپــل  کــې ډې

لېــور څخــه ســتر او پــرده نــه کــوي، نــو د هغــې ښــځې 

ــر لیــدلي دي. مثــلاً: کومــه ښــځه چــې د خپــل  کــې ډې

او لېــور اخــري عواقــب مــو لیــدلي، چــې زیاتــره وخــت 

لېــور څخــه ســتر او پــرده نــه کــوي، نــو د هغــې ښــځې 

او لېــور اخــري عواقــب مــو لیــدلي، چــې زیاتــره وخــت 

لېــور څخــه ســتر او پــرده نــه کــوي، نــو د هغــې ښــځې 

د دغــه لېــور او ورینــدار ترمنــځ د زنــا او نــورو بدبختیــو 

او لېــور اخــري عواقــب مــو لیــدلي، چــې زیاتــره وخــت 

د دغــه لېــور او ورینــدار ترمنــځ د زنــا او نــورو بدبختیــو 

او لېــور اخــري عواقــب مــو لیــدلي، چــې زیاتــره وخــت 

ــی دی. ــل ګرځېدل عام

ــل  ــاوړه عم ــل ن ــو ب ــې ی ــو ک ــو کورنی ــه ځین همدارنګ

ــل خُــسر لاس مچــو  ــږي، چــې اینګــور د خپ ــرسره کې ت

ــل  ــاوړه عم ــل ن ــو ب ــې ی ــو ک ــو کورنی ــه ځین همدارنګ

ــل خُــسر لاس مچــو  ــږي، چــې اینګــور د خپ ــرسره کې ت

ــل  ــاوړه عم ــل ن ــو ب ــې ی ــو ک ــو کورنی ــه ځین همدارنګ

ــره  ــو دوم ــرم دی؛ خ ــسر مح ــې خُ ــوي، سره د دې چ ک

ــل خُــسر لاس مچــو  ــږي، چــې اینګــور د خپ ــرسره کې ت

ــره  ــو دوم ــرم دی؛ خ ــسر مح ــې خُ ــوي، سره د دې چ ک

ــل خُــسر لاس مچــو  ــږي، چــې اینګــور د خپ ــرسره کې ت

ــړي.  ــو ک ــسر لاس مچ ــور دې د خُ ــې اینګ ــه، چ ــم ن ه

ــره  ــو دوم ــرم دی؛ خ ــسر مح ــې خُ ــوي، سره د دې چ ک

ــړي.  ــو ک ــسر لاس مچ ــور دې د خُ ــې اینګ ــه، چ ــم ن ه

ــره  ــو دوم ــرم دی؛ خ ــسر مح ــې خُ ــوي، سره د دې چ ک

ــسر  ــه د خُ ــو ت ــا خلک ــې م ــه، چ ــه کول ــالم کیس ــو ع ی

ــړي.  ــو ک ــسر لاس مچ ــور دې د خُ ــې اینګ ــه، چ ــم ن ه

ــسر  ــه د خُ ــو ت ــا خلک ــې م ــه، چ ــه کول ــالم کیس ــو ع ی

ــړي.  ــو ک ــسر لاس مچ ــور دې د خُ ــې اینګ ــه، چ ــم ن ه

ــغ  ــو د تبلی ــغ کاوه، ؛ ن ــه اړه تبلی ــو پ ــو کول ــه مچ لاس ن

ــسر  ــه د خُ ــو ت ــا خلک ــې م ــه، چ ــه کول ــالم کیس ــو ع ی

ــغ  ــو د تبلی ــغ کاوه، ؛ ن ــه اړه تبلی ــو پ ــو کول ــه مچ لاس ن

ــسر  ــه د خُ ــو ت ــا خلک ــې م ــه، چ ــه کول ــالم کیس ــو ع ی

ــی او  ــوان راغ ــو ځ ــته ی ــه وروس ــېدلو څخ ــه رس ــای ت پ

ــلار لاس  ــا د پ ــې زم ــا مېرمن ــې زم ــل، چ ــې ووی ــه ی رات

مچــو کاوه، نــو همــدا د لاس مچــو کېــدل د دې ذریعــه 

ــلار لاس  ــا د پ ــې زم ــا مېرمن ــې زم ــل، چ ــې ووی ــه ی رات

مچــو کاوه، نــو همــدا د لاس مچــو کېــدل د دې ذریعــه 

ــلار لاس  ــا د پ ــې زم ــا مېرمن ــې زم ــل، چ ــې ووی ــه ی رات

شــوه، چــې پــلار مــې پــه مېرمنــې د نــاوړه عمــل تــرسره 

ــن  ــه مېرم ــو الحمدالل ــړه؛ خ ــه وک ــت حمل ــه نی ــو پ کول

شــوه، چــې پــلار مــې پــه مېرمنــې د نــاوړه عمــل تــرسره 

ــن  ــه مېرم ــو الحمدالل ــړه؛ خ ــه وک ــت حمل ــه نی ــو پ کول

شــوه، چــې پــلار مــې پــه مېرمنــې د نــاوړه عمــل تــرسره 

مــې اللــه وســاتله، نــو دا د اللــه پــه دیــن کــې د بهانــو او 

ــوه. ــه ش ــو نتیج ــدا کول ــو پی ــاروا راوجون ــورو ن ن

مــې اللــه وســاتله، نــو دا د اللــه پــه دیــن کــې د بهانــو او 

ــوه. ــه ش ــو نتیج ــدا کول ــو پی ــاروا راوجون ــورو ن ن

مــې اللــه وســاتله، نــو دا د اللــه پــه دیــن کــې د بهانــو او 

ــه  ــې پ ــس، چ ــوم ک ــو! ک ــلمانانو وروڼ ــاتئ مس ــاد س ی

ــوه  ــوی وي؛ ی ــه ش ــړی او کامیاب ــه وي ک ــل ن ــن عم دی

نمونــه یــې وړانــدې کــړئ یــا داســې یــو کــس راوښــایي، 

چــې پــه دیــن یــې عمــل کــړی وي او بیــا ناکامــه شــوی 

وي. تاســو یــوه ســندرغاړې/ډمه یــا ډم راوښــایي، چــې 

نېــک بختــه شــوی وي او یــا یــو عــالم راوښــایي، چــې 

وي. تاســو یــوه ســندرغاړې/ډمه یــا ډم راوښــایي، چــې 

نېــک بختــه شــوی وي او یــا یــو عــالم راوښــایي، چــې 

وي. تاســو یــوه ســندرغاړې/ډمه یــا ډم راوښــایي، چــې 

هغــه پــه دیــن عمــل کــړی وي او بدبختــه شــوی وي.

تاســو بــه هغــه خلــک، چــې پــه مجــازي نــړۍ کــې نــن 

ــه  ــږي، د هغــوی ل ــو یادې ــه نومون ســبا د ســوپر ســټار پ

تاســو بــه هغــه خلــک، چــې پــه مجــازي نــړۍ کــې نــن 

ــه  ــږي، د هغــوی ل ــو یادې ــه نومون ســبا د ســوپر ســټار پ

تاســو بــه هغــه خلــک، چــې پــه مجــازي نــړۍ کــې نــن 

ــه  ــه خپلــواک کــې ن ــې پ ــده خــبر یاســت، ښــځې ی ژون

دي. یــوه ورځ د یــو پــه غېــږ او بلــه ورځ د بــل پــه غېــږ 

ــه  ــه خپلــواک کــې ن ــې پ ــده خــبر یاســت، ښــځې ی ژون

دي. یــوه ورځ د یــو پــه غېــږ او بلــه ورځ د بــل پــه غېــږ 

ــه  ــه خپلــواک کــې ن ــې پ ــده خــبر یاســت، ښــځې ی ژون

ــاور  ــماد او ب ــڅ اعت ــې هې ــل ی ــو ب ــر ی ــه وي. پ ــې پرت ک

نــه وي، صرف د روپیــو ګټلــو لپــاره دومــره ذلیــل ژونــد 

ــاور  ــماد او ب ــڅ اعت ــې هې ــل ی ــو ب ــر ی ــه وي. پ ــې پرت ک

نــه وي، صرف د روپیــو ګټلــو لپــاره دومــره ذلیــل ژونــد 

ــاور  ــماد او ب ــڅ اعت ــې هې ــل ی ــو ب ــر ی ــه وي. پ ــې پرت ک

ــروي. تې

ګرانــو وروڼــو او پلرونــو! اولاد خــوږ او مهــم دی؛ خــو 

ــه او  ــځه مهم ــه ده. ښ ــم مهم ــې ه ــه هغ ــې ل ــه ی تربی

خــوږه ده؛ خــو تربیــه او ســاتنه یــې لــه هغــه هــم مهمــه 

ــه او  ــځه مهم ــه ده. ښ ــم مهم ــې ه ــه هغ ــې ل ــه ی تربی

خــوږه ده؛ خــو تربیــه او ســاتنه یــې لــه هغــه هــم مهمــه 

ــه او  ــځه مهم ــه ده. ښ ــم مهم ــې ه ــه هغ ــې ل ــه ی تربی

ــو  ــړه، ن ــه ورک ــه تربی ــو ښ ــه م ــځې او اولاد ت ــه ښ ده. ک

خــوږه ده؛ خــو تربیــه او ســاتنه یــې لــه هغــه هــم مهمــه 

ــو  ــړه، ن ــه ورک ــه تربی ــو ښ ــه م ــځې او اولاد ت ــه ښ ده. ک

خــوږه ده؛ خــو تربیــه او ســاتنه یــې لــه هغــه هــم مهمــه 

ــه  ــاج شي، ک ــې د سرت ــرت ک ــا او اخ ــه دنی ــو پ ــه م دا ب

تربیــه مــو ســمه نــه وه؛ نــو ســبا بــه مــو همدغــه اولاد او 

ــه  ــاج شي، ک ــې د سرت ــرت ک ــا او اخ ــه دنی ــو پ ــه م دا ب

تربیــه مــو ســمه نــه وه؛ نــو ســبا بــه مــو همدغــه اولاد او 

ــه  ــاج شي، ک ــې د سرت ــرت ک ــا او اخ ــه دنی ــو پ ــه م دا ب

ښــځه خــدای مکــړه زنــا، غــلا، لواطــت او داســې نــور 

ــلار،  ــه پ ــا د همدغ ــو بی ــړي، ن ــرسره ک ــمال ت ــاوړه اع ن

ښــځه خــدای مکــړه زنــا، غــلا، لواطــت او داســې نــور 

ــلار،  ــه پ ــا د همدغ ــو بی ــړي، ن ــرسره ک ــمال ت ــاوړه اع ن

ښــځه خــدای مکــړه زنــا، غــلا، لواطــت او داســې نــور 

ــټ وي او  ــې ټی ــس ک ــر مجل ــه ه ــد او ورور سر پ خاون

هیچــا سره د ســترګو لګولــو نــه وي. مثــلاً کــه چــا خپلــې 

ــټ وي او  ــې ټی ــس ک ــر مجل ــه ه ــد او ورور سر پ خاون

هیچــا سره د ســترګو لګولــو نــه وي. مثــلاً کــه چــا خپلــې 

ــټ وي او  ــې ټی ــس ک ــر مجل ــه ه ــد او ورور سر پ خاون

ــو ســبا هغــه  ــه وي ورکــړي؛ ن ــه ن ــح تربی ــه صحی ــور ت ل

هیچــا سره د ســترګو لګولــو نــه وي. مثــلاً کــه چــا خپلــې 

ــو ســبا هغــه  ــه وي ورکــړي؛ ن ــه ن ــح تربی ــه صحی ــور ت ل

هیچــا سره د ســترګو لګولــو نــه وي. مثــلاً کــه چــا خپلــې 

لــه یــو نامحــرم انســان سره لــه کــوره تښــتي، نــو د پــلار 

عــزت یــې لــه خــاورو سره خــاورې کــړ او هیچــا سره د 

ــي  ــه بدبخت ــره غټ ــدا ډې ــو هم ــه وي، ن ــو ن ــترګو لګول س

ده. اللــه مــو دې لــه داســې بدبختــي وســاتي. خــو کــه 

همدغــه پــلار خپــل اولاد تــه ســمه تربیــه ورکــړې وي او 

ده. اللــه مــو دې لــه داســې بدبختــي وســاتي. خــو کــه 

همدغــه پــلار خپــل اولاد تــه ســمه تربیــه ورکــړې وي او 

ده. اللــه مــو دې لــه داســې بدبختــي وســاتي. خــو کــه 

ســبا خپلــه لــور یــو ځــوان تــه پــه حقــه نــکاح ورکــړي، 

ــه وایــي، دا  ــه فخــر خلکــو ت ــا ښــه پ ــو همــدا پــلار بی ن

ــا زوم دی.  زم

کــه یــو کــس ښــه تربیــه شــوی وي، هغــه چــې کلــه پــه 

یــو مجلــس کــې خــبرې کــوي؛ نــو هــر څــوک پوښــتنه 

کــه یــو کــس ښــه تربیــه شــوی وي، هغــه چــې کلــه پــه 

یــو مجلــس کــې خــبرې کــوي؛ نــو هــر څــوک پوښــتنه 

کــه یــو کــس ښــه تربیــه شــوی وي، هغــه چــې کلــه پــه 

کــوي، چــې دا څــوک او د چــا خپــل دی؟ نــو خپلــوان 

یــو مجلــس کــې خــبرې کــوي؛ نــو هــر څــوک پوښــتنه 

کــوي، چــې دا څــوک او د چــا خپــل دی؟ نــو خپلــوان 

یــو مجلــس کــې خــبرې کــوي؛ نــو هــر څــوک پوښــتنه 

یــې پــه ډېــر فخــر سره وایــي، دا زمــوږ خپــل دی، خــو 

ــس  ــه ک ــو د هغ ــې؛ ن ــه وي لیدل ــه ن ــمه تربی ــا س ــه چ ک

یــې پــه ډېــر فخــر سره وایــي، دا زمــوږ خپــل دی، خــو 

ــس  ــه ک ــو د هغ ــې؛ ن ــه وي لیدل ــه ن ــمه تربی ــا س ــه چ ک

یــې پــه ډېــر فخــر سره وایــي، دا زمــوږ خپــل دی، خــو 

لــه خپلــوي څخــه هــر خپــل ځــان پټــوي او پــه خپلــوي 

ــس  ــه ک ــو د هغ ــې؛ ن ــه وي لیدل ــه ن ــمه تربی ــا س ــه چ ک

لــه خپلــوي څخــه هــر خپــل ځــان پټــوي او پــه خپلــوي 

ــس  ــه ک ــو د هغ ــې؛ ن ــه وي لیدل ــه ن ــمه تربی ــا س ــه چ ک

یــې شرمېــږي.

ــات  ــې حــده زی ــه چــې ب ــو! کــوم اولاد ت ــو وروڼ قدرمن

یــې شرمېــږي.

ــات  ــې حــده زی ــه چــې ب ــو! کــوم اولاد ت ــو وروڼ قدرمن

یــې شرمېــږي.

نــاز ورکــړل شي، د هغــه څخــه د کــمال او هــنر انســان 

ــات  ــې حــده زی ــه چــې ب ــو! کــوم اولاد ت ــو وروڼ قدرمن

نــاز ورکــړل شي، د هغــه څخــه د کــمال او هــنر انســان 

ــات  ــې حــده زی ــه چــې ب ــو! کــوم اولاد ت ــو وروڼ قدرمن

ــه  ــو کــس ن ــه راتلونکــي کــې داســې ی ــږي. پ ــه جوړې ن

ــه  ــو د درد دوا شي؛ ځک ــې د خلک ــږي، چ ــرې جوړي ت

ــه  ــو کــس ن ــه راتلونکــي کــې داســې ی ــږي. پ ــه جوړې ن

ــه  ــو د درد دوا شي؛ ځک ــې د خلک ــږي، چ ــرې جوړي ت

ــه  ــو کــس ن ــه راتلونکــي کــې داســې ی ــږي. پ ــه جوړې ن

چــا چــې خپلــه درد او ســختي نــه وي لیــدلي؛ د بــل چــا 

ــه  ــو د درد دوا شي؛ ځک ــې د خلک ــږي، چ ــرې جوړي ت

چــا چــې خپلــه درد او ســختي نــه وي لیــدلي؛ د بــل چــا 

ــه  ــو د درد دوا شي؛ ځک ــې د خلک ــږي، چ ــرې جوړي ت

ــه شي.  ــدی ن د درد دوا کې

ــی دی،  ــر دردېدل ــواد ډې ــوږ هې ــو! زم ــو هېوادوال ګران

ــدلي  ــوږ د دردې ــې زم ــري، چ ــه ضرورت ل ــې چات داس

کــړي.  پټــۍ  یــې  او زخمونــه  دوا شي  درد  د  هېــواد 

اســلامي  خپــل  د  وګنــډي.  یــې  ګرېــوان  شــکېدلی 

کــړي.  پټــۍ  یــې  او زخمونــه  دوا شي  درد  د  هېــواد 

اســلامي  خپــل  د  وګنــډي.  یــې  ګرېــوان  شــکېدلی 

کــړي.  پټــۍ  یــې  او زخمونــه  دوا شي  درد  د  هېــواد 

چــې  مــشران  کــوم  ځکــه  وکــړئ،  ملاتــړ  نظــام 

اســلامي  خپــل  د  وګنــډي.  یــې  ګرېــوان  شــکېدلی 

چــې  مــشران  کــوم  ځکــه  وکــړئ،  ملاتــړ  نظــام 

اســلامي  خپــل  د  وګنــډي.  یــې  ګرېــوان  شــکېدلی 

اوس  لــرو؛ ټــول دردېــدلي او د بــل چــا لپــاره هــم

چــې  مــشران  کــوم  ځکــه  وکــړئ،  ملاتــړ  نظــام 

اوس  لــرو؛ ټــول دردېــدلي او د بــل چــا لپــاره هــم

چــې  مــشران  کــوم  ځکــه  وکــړئ،  ملاتــړ  نظــام 

 دوا کېدی شي.

دا چــې روژه د کال پــه ټولــو  میاشــتو کــې غــوره ده، د دې 
میاشــتې درنــاوی بایــد پــه زیاتــو عباداتــو وشــي، ځینــې 
ــه مــوږ  ــه دې میاشــت کــې یــې شــریعت ل هغــه شــیان چــې پ

ــواړي: غ
١- د حرامــو شــیانو پرٻښــودل: حــرام شــیان خــو هــر وخــت نــه 
دي روا بیــا خــاص پــه روژه کــې ځکــه نبــي کریــم صلــی اللــه 

علیــه وســلم ویلــي:
څــوک چــې د زور خبــر (د دروغــو شــاهدې) او پــه هغــه عمــل 
ــوازې  ــې ی ــري چ ــه ل ــت ن ــه حاج ــی ده ت ــه تعال ــږدي، الل پرٻن

خــوراک او څښــاک یــې پریښــی.
یعنــې په روژه کې باید د ټولو اندامونو روژه وي.

٢- تروایــح: دغــه لمونــځ د رمضــان پــه شــپو کــې ســنت دی، 

نبــي کریــم صلــی اللــه علیــه وســلم ویلــي دي: څــوک چــې د 
رمضــان قیــام الیــل (تراویــح) وکــړي، ده تــه مخکینــي ګناهونــه 

بښــل کٻــږي.
 بخاري 

ــري  ــه اخ ــد دی د روژې پ ــنت مؤک ــکاف س ــکاف: اعت ٣- اعت
ــه  ــی الل ــه رض ــه صدیق ــن عائش ــې، ام المؤمنی ــو ک ــو ورځ لس
ــې  ــس ورځ ــري ل ــې د روژې اخ ــه چ ــه ب ــي: کل ــا فرمای عنه
ــه شــپه  ــه وســلم ب داخلــې شــوې، نبــي کریــم صلــی اللــه علی
ــه یــې  ــه یــې ویښــولو، کوشــش ب ــل اهــل ب ــه، خپ ویښــه تٻرول
کولــو، لنــګ بــه یــې وتړلو(جمــاع بــه یــې نــه کولــه، د عبــادت 
لپــاره بــه یــې ځــان فــارغ کــړ) او نبــي کریــم صلــی اللــه علیــه 
وســلم بــه پــه دې لســو ورځــو کــې داســې کوشــش کولــو چــې 

ــه کولــو. ــو کــې یــې ن ــورو وخت ــه ن پ
ــتحب  ــول مس ــلمي ک ــه د پیش ــي ت ــلمۍ: روژه لرونک ٤- پٻش

ــي: ــلم ویل ــه وس ــه علی ــی الل ــم صل ــي کری دي، نب
تاســو پیشلمۍ وکړئ په دې کې برکت دی.

٥- په روژه ماتي کې بیړه:
نبي کریم صلی الله علیه وســلم ویلي: 

ــه  ــې دوی پ ــو چ ــر څ ــر  وي ت ــه خی ــه پ ــر هغ ــه ت ــت ب ــا ام زم
ــوي. ــړه ک ــې بی ــي ک روژه مات

٦- د روژه ماتي په وخت دعا:
ــي  ــه نب ــتحب ده، ځک ــا مس ــې دع ــت ک ــه وخ ــي پ د روژه مات

ــي دي: ــلم ویل ــه وس ــه علی ــی الل ــم صل کری
د دریو کســانو دعا الله تعالی نه رد کوي:

الــف: د روژه لرونکي دعا د روژه ماتي پر مهال.
ب: د عادل امام.
ج: د مظلوم دعا.

ــه  ــم صلــی الل ــي کری ــوي، ځکــه نب ــه روژه مات ــه خرمــا ب ٧- پ
ــي دي: ــلم ویل ــه وس علی

چــا چــې خرمــا پیــدا کــړه، روژه دې پــرې ماتــه کــړي، کــه نــه 
وه بیــا دې پــه اوبــو روژه ماتــه کــړي، ځکــه اوبــه پاکوالــی دی.

٨- روژه لرونکــو ته روژه ماتی ورکول:
روژه ماتــی ورکــول مســتحب دي، نبــي کریــم صلــی اللــه علیــه 

وســلم ویلــي دي: 
چــا چــې روژه لرونکــي تــه روژه ماتــی ورکــړ اللــه تعالــی بــه د 

هغــه پــه شــان اجــر ده تــه ورکــړي.
٩- پــه نفلي عباداتو کې زیادت:

ــه  ــتحب دی، لک ــی مس ــو ډٻروال ــي عبادات ــې د نفل ــه روژه ک پ
ــور ځکــه د روژې نفلــي  ــم تــلاوت او ن ــرآن کری ــات، د ق صدق
ــه  ــتحب دی، لک ــی مس ــو ډٻروال ــي عبادات ــې د نفل ــه روژه ک پ
ــور ځکــه د روژې نفلــي  ــم تــلاوت او ن ــرآن کری ــات، د ق صدق
ــه  ــتحب دی، لک ــی مس ــو ډٻروال ــي عبادات ــې د نفل ــه روژه ک پ

ــر دي! ــره براب ــو س ــه فرض ــت ل ــور وخ ــادات د ن عب

کلــه چــې د حــوت پــر ۱۸ د جمعــې پــه ورځ د لــوړو 

لــوی  تخصصاتــو  او  جامعاتــو  د  وزارت  کــړو  زده 

 د جمعــې پــه ورځ د لــوړو 

لــوی  تخصصاتــو  او  جامعاتــو  د  وزارت  کــړو  زده 

کلــه چــې د حــوت پــر  د جمعــې پــه ورځ د لــوړو 

لــوی  تخصصاتــو  او  جامعاتــو  د  وزارت  کــړو  زده 

کلــه چــې د حــوت پــر 

رياســت لخــوا د علــماؤ د اســنادو د ارزيابــۍ آزموينــه 

ــانانو  ــبرو انس ــو او ناخ ــو مغرض ــوه ځين ــتل ش واخيس

لــوړو زده کــړو  د  پيــل کــړې چــې ګويــا  نيوکــي 

ــوې آســانې  ــازي ډول د ي ــوق العــاده امتي ــه ف وزارت پ

لــوړو زده کــړو  د  پيــل کــړې چــې ګويــا  نيوکــي 

ــوې آســانې  ــازي ډول د ي ــوق العــاده امتي ــه ف وزارت پ

لــوړو زده کــړو  د  پيــل کــړې چــې ګويــا  نيوکــي 

آزموينــې پــه مقابــل کــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اســناد 

ــوې آســانې  ــازي ډول د ي ــوق العــاده امتي ــه ف وزارت پ

آزموينــې پــه مقابــل کــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اســناد 

ــوې آســانې  ــازي ډول د ي ــوق العــاده امتي ــه ف وزارت پ

ورکــوي؛ يــادو کســانو پــه ډېــري سرټمبګــۍ سره بېلــه 

آزموينــې پــه مقابــل کــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اســناد 

ورکــوي؛ يــادو کســانو پــه ډېــري سرټمبګــۍ سره بېلــه 

آزموينــې پــه مقابــل کــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اســناد 

ــه حقيقــت او واقعيــت خــبر کــړي  ــه پ دې چــې ځانون

د شــخصي ګــمان او عنــادي تخمــين پــر اســاس 

ــه حقيقــت او واقعيــت خــبر کــړي  ــه پ دې چــې ځانون

د شــخصي ګــمان او عنــادي تخمــين پــر اســاس 

ــه حقيقــت او واقعيــت خــبر کــړي  ــه پ دې چــې ځانون

ــې  ــه ي ــاده پروس ــړل او ي ــل ک ــه پي ــه او بحثون تحليلون

ــه. ــټري ونومول ــۍ ماس ــوه ورځن ي

ــې  ــه ي ــاده پروس ــړل او ي ــل ک ــه پي ــه او بحثون تحليلون

ــه. ــټري ونومول ــۍ ماس ــوه ورځن ي

ــې  ــه ي ــاده پروس ــړل او ي ــل ک ــه پي ــه او بحثون تحليلون

ــت او د  ــې حيثي ــادې پروس ــې د ي ــر دې چ ــې ت مخک

علــماؤ اســتحقاق بيــان کــړو مخکــې لــه مخکــې 

ــت او د  ــې حيثي ــادې پروس ــې د ي ــر دې چ ــې ت مخک

علــماؤ اســتحقاق بيــان کــړو مخکــې لــه مخکــې 

ــت او د  ــې حيثي ــادې پروس ــې د ي ــر دې چ ــې ت مخک

ــې نيوکــې د  ــادي پروســې ټول ــر ي ــه کــوو چــې پ يادون

علــماؤ اســتحقاق بيــان کــړو مخکــې لــه مخکــې 

ــې نيوکــې د  ــادي پروســې ټول ــر ي ــه کــوو چــې پ يادون

علــماؤ اســتحقاق بيــان کــړو مخکــې لــه مخکــې 

ــا خــو بيخــي د دې  ــږي چــې ي هغــو خلکــو لخــوا کې

ــې نيوکــې د  ــادي پروســې ټول ــر ي ــه کــوو چــې پ يادون

ــا خــو بيخــي د دې  ــږي چــې ي هغــو خلکــو لخــوا کې

ــې نيوکــې د  ــادي پروســې ټول ــر ي ــه کــوو چــې پ يادون

پروســې پــه اړه معلومــات نــه لــري او يــا هــم د عنــاد 

ــا خــو بيخــي د دې  ــږي چــې ي هغــو خلکــو لخــوا کې

پروســې پــه اړه معلومــات نــه لــري او يــا هــم د عنــاد 

ــا خــو بيخــي د دې  ــږي چــې ي هغــو خلکــو لخــوا کې

او تضــاد لــه مخــې لکــه د اســلامي امــارت پــر نــورو 

پروســې پــه اړه معلومــات نــه لــري او يــا هــم د عنــاد 

او تضــاد لــه مخــې لکــه د اســلامي امــارت پــر نــورو 

پروســې پــه اړه معلومــات نــه لــري او يــا هــم د عنــاد 

مثبتــو کړنــو چــې نيوکــې کــوي د علــماؤ د اســناد پــر 

او تضــاد لــه مخــې لکــه د اســلامي امــارت پــر نــورو 

ــر  مثبتــو کړنــو چــې نيوکــې کــوي د علــماؤ د اســناد پ

او تضــاد لــه مخــې لکــه د اســلامي امــارت پــر نــورو 

ــوي. ــې ک ــم نيوک ــۍ ه ارزياب

ــه  ــه پرت ــارت څخ ــلامي ام ــې د اس ــه چ ــده مرغ ــه ب ل

ــوي. ــې ک ــم نيوک ــۍ ه ارزياب

ــه  ــه پرت ــارت څخ ــلامي ام ــې د اس ــه چ ــده مرغ ــه ب ل

ــوي. ــې ک ــم نيوک ــۍ ه ارزياب

ــوي  ــم ش ــې حاک ــواد ک ــه هې ــه پ ــوم نظامون ــې ک چ

ــه  ــه پرت ــارت څخ ــلامي ام ــې د اس ــه چ ــده مرغ ــه ب ل

ــوي  ــم ش ــې حاک ــواد ک ــه هې ــه پ ــوم نظامون ــې ک چ

ــه  ــه پرت ــارت څخ ــلامي ام ــې د اس ــه چ ــده مرغ ــه ب ل

د علــماؤ سره د ضديــت لــه املــه يــې نــه تنهــا دا 

چــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اخيســتلو آســانتياوې 

د علــماؤ سره د ضديــت لــه املــه يــې نــه تنهــا دا 

چــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اخيســتلو آســانتياوې 

د علــماؤ سره د ضديــت لــه املــه يــې نــه تنهــا دا 

ــې  ــه ي ــام ت ــي مق ــوی علم ــې د هغ ــې بلک ــه برابرول ن

چــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اخيســتلو آســانتياوې 

ــې  ــه ي ــام ت ــي مق ــوی علم ــې د هغ ــې بلک ــه برابرول ن

چــې علــماؤ تــه د ماســټرۍ اخيســتلو آســانتياوې 

ــه  ــور پ ــه ورکاو؛ يواځــې د افغــاني کلت ارزښــت هــم ن

ــې  ــه ي ــام ت ــي مق ــوی علم ــې د هغ ــې بلک ــه برابرول ن

ــه  ــور پ ــه ورکاو؛ يواځــې د افغــاني کلت ارزښــت هــم ن

ــې  ــه ي ــام ت ــي مق ــوی علم ــې د هغ ــې بلک ــه برابرول ن

ــارز  ــاوي تب ــکاره د درن ــه ښ ــا څ ــه ن ــې څ ــتنه ي غوښ

ــه  ــور پ ــه ورکاو؛ يواځــې د افغــاني کلت ارزښــت هــم ن

ــارز  ــاوي تب ــکاره د درن ــه ښ ــا څ ــه ن ــې څ ــتنه ي غوښ

ــه  ــور پ ــه ورکاو؛ يواځــې د افغــاني کلت ارزښــت هــم ن

څخــه  مدارســو  دينــي  د  املــه  همــدې  لــه  کــوي 

ــارز  ــاوي تب ــکاره د درن ــه ښ ــا څ ــه ن ــې څ ــتنه ي غوښ

څخــه  مدارســو  دينــي  د  املــه  همــدې  لــه  کــوي 

ــارز  ــاوي تب ــکاره د درن ــه ښ ــا څ ــه ن ــې څ ــتنه ي غوښ

فارغــين علــماء د علمــي اســنادو څخــه محــروم پاتــې 

ســوي دي.

ــه  ــه رات ــو دا ب ــه راش ــت ت ــت او حقيق ــه واقعي ــو ک خ

جوتــه شي چــې قاطــع اکثريــت د علــماء کرامــو د 

ــان  ــوم کس ــه ک ــتحق دي ځک ــنادو مس ــټرۍ د اس ماس

جوتــه شي چــې قاطــع اکثريــت د علــماء کرامــو د 

ــان  ــوم کس ــه ک ــتحق دي ځک ــنادو مس ــټرۍ د اس ماس

جوتــه شي چــې قاطــع اکثريــت د علــماء کرامــو د 

چــې پــه پوهنتونونــو کــې درس وايــي او بيــا ماســټري 

اخــلي کومــو علــماؤ چــې د ارزيابــۍ پــه آزموينــه کــې 

چــې پــه پوهنتونونــو کــې درس وايــي او بيــا ماســټري 

اخــلي کومــو علــماؤ چــې د ارزيابــۍ پــه آزموينــه کــې 

چــې پــه پوهنتونونــو کــې درس وايــي او بيــا ماســټري 

ــه  ــاب پ ــټرۍ د نص ــره د ماس ــو براب ــړی و،څ ــډون ک ک

ــې  ــه ي ــه کتابون ــول هغ ــړی دی او ټ ــس ک ــه تدري کچ

ــته  ــتلو وروس ــې د لوس ــړي چ ــس ک ــې تدري ــو ځل څ

ــې  ــه ي ــه کتابون ــول هغ ــړی دی او ټ ــس ک ــه تدري کچ

ــته  ــتلو وروس ــې د لوس ــړي چ ــس ک ــې تدري ــو ځل څ

ــې  ــه ي ــه کتابون ــول هغ ــړی دی او ټ ــس ک ــه تدري کچ

ــلي. ــند واخ ــټرۍ س ــتونکي د ماس ــد لوس ــې باي ي

ــته  ــتلو وروس ــې د لوس ــړي چ ــس ک ــې تدري ــو ځل څ

ــلي. ــند واخ ــټرۍ س ــتونکي د ماس ــد لوس ــې باي ي

ــته  ــتلو وروس ــې د لوس ــړي چ ــس ک ــې تدري ــو ځل څ

دا پــه اصــل کــې علــماؤ تــه د دوی د حــق ورکــول دي 

ــلي. ــند واخ ــټرۍ س ــتونکي د ماس ــد لوس ــې باي ي

دا پــه اصــل کــې علــماؤ تــه د دوی د حــق ورکــول دي 

ــلي. ــند واخ ــټرۍ س ــتونکي د ماس ــد لوس ــې باي ي

ــلامي  ــو اس ــړي وو خ ــع ک ــو ضائ ــورو نظامون ــې ن چ

دا پــه اصــل کــې علــماؤ تــه د دوی د حــق ورکــول دي 

ــلامي  ــو اس ــړي وو خ ــع ک ــو ضائ ــورو نظامون ــې ن چ

دا پــه اصــل کــې علــماؤ تــه د دوی د حــق ورکــول دي 

ــم  ــم، قل ــول د عل ــو ټ ــوي؛ ن ــه ورک ــې ورت ــارت ي ام

ــلامي  ــو اس ــړي وو خ ــع ک ــو ضائ ــورو نظامون ــې ن چ

ــم  ــم، قل ــول د عل ــو ټ ــوي؛ ن ــه ورک ــې ورت ــارت ي ام

ــلامي  ــو اس ــړي وو خ ــع ک ــو ضائ ــورو نظامون ــې ن چ

بايــد خپــل سر خــلاص کــړي  او عقــل خاونــدان 

ــر پروســته بحــث  ــا د اســنادو د ارزيابــۍ پ وروســته بي

وکــړي ځکــه يــو عــالم چــې پــه کلونــو يــې د ماســټرۍ  

ــې  ــې ي ــص ک ــه تخص ــړي وي او پ ــس ک ــه تدري کتابون

ــټرۍ  ــه د ماس ــو هغ ــې ن ــاګردان روزلي وي ول ــر ش ډې

ــې  ــې ي ــص ک ــه تخص ــړي وي او پ ــس ک ــه تدري کتابون

ــټرۍ  ــه د ماس ــو هغ ــې ن ــاګردان روزلي وي ول ــر ش ډې

ــې  ــې ي ــص ک ــه تخص ــړي وي او پ ــس ک ــه تدري کتابون

ــي حــال کــې چــې  ــه داې د ســند څخــه محــروم شي پ

ــټرۍ  ــه د ماس ــو هغ ــې ن ــاګردان روزلي وي ول ــر ش ډې

ــي حــال کــې چــې  ــه داې د ســند څخــه محــروم شي پ

ــټرۍ  ــه د ماس ــو هغ ــې ن ــاګردان روزلي وي ول ــر ش ډې

ــم؟. ــوري عل ــم حض ــري او ه ــتعداد ل ــم اس ه

ــي حــال کــې چــې  ــه داې د ســند څخــه محــروم شي پ

ــم؟. ــوري عل ــم حض ــري او ه ــتعداد ل ــم اس ه

ــي حــال کــې چــې  ــه داې د ســند څخــه محــروم شي پ

پــه دې بانــدې بايــد هــر څــوک ځــان پــوه کــړي چــې 

د آرزيابــۍ آزموينــه درسي پــړاو نــه دی چــې درې 

پــه دې بانــدې بايــد هــر څــوک ځــان پــوه کــړي چــې 

د آرزيابــۍ آزموينــه درسي پــړاو نــه دی چــې درې 

پــه دې بانــدې بايــد هــر څــوک ځــان پــوه کــړي چــې 

ســاعته يــې پــه زرګونــو انســانانو تــه درس ورکــړ 

د آرزيابــۍ آزموينــه درسي پــړاو نــه دی چــې درې 

ســاعته يــې پــه زرګونــو انســانانو تــه درس ورکــړ 

د آرزيابــۍ آزموينــه درسي پــړاو نــه دی چــې درې 

وروســته بيــا د ماســټرۍ ســند ورکــوي بلکــې د لســيزو 

ســاعته يــې پــه زرګونــو انســانانو تــه درس ورکــړ 

وروســته بيــا د ماســټرۍ ســند ورکــوي بلکــې د لســيزو 

ســاعته يــې پــه زرګونــو انســانانو تــه درس ورکــړ 

ــه  ــا دغ ــې آي ــه ده چ ــس آزموين ــو د درس او تدري کلون

وروســته بيــا د ماســټرۍ ســند ورکــوي بلکــې د لســيزو 

ــه  ــا دغ ــې آي ــه ده چ ــس آزموين ــو د درس او تدري کلون

وروســته بيــا د ماســټرۍ ســند ورکــوي بلکــې د لســيزو 

کــس عــالم دی او کــه نــه دی؟؛ کــه د يــادې آزموينــې 

ــه  ــا دغ ــې آي ــه ده چ ــس آزموين ــو د درس او تدري کلون

کــس عــالم دی او کــه نــه دی؟؛ کــه د يــادې آزموينــې 

ــه  ــا دغ ــې آي ــه ده چ ــس آزموين ــو د درس او تدري کلون

ــاد  ــه ثابتــه شي چــې ي ــه را ت ــه وګــورو دا ب ســوالونو ت

کــس عــالم دی او کــه نــه دی؟؛ کــه د يــادې آزموينــې 

ــاد  ــه ثابتــه شي چــې ي ــه را ت ــه وګــورو دا ب ســوالونو ت

کــس عــالم دی او کــه نــه دی؟؛ کــه د يــادې آزموينــې 

ســوالونه يواځــې هغــه کســان حــل کــولای شي چــې 

ــاد  ــه ثابتــه شي چــې ي ــه را ت ــه وګــورو دا ب ســوالونو ت

ســوالونه يواځــې هغــه کســان حــل کــولای شي چــې 

ــاد  ــه ثابتــه شي چــې ي ــه را ت ــه وګــورو دا ب ســوالونو ت

ــري. ــارت ول ــې مه ــس ک ــه تدري ــالم وي او پ ع

ســوالونه يواځــې هغــه کســان حــل کــولای شي چــې 

ــري. ــارت ول ــې مه ــس ک ــه تدري ــالم وي او پ ع

ســوالونه يواځــې هغــه کســان حــل کــولای شي چــې 

ــر  ــت ه ــدې د وخ ــه وړان ــالم پ ــر ع ــم او ه ــر عل د ه

ــري. ــارت ول ــې مه ــس ک ــه تدري ــالم وي او پ ع

ــر  ــت ه ــدې د وخ ــه وړان ــالم پ ــر ع ــم او ه ــر عل د ه

ــري. ــارت ول ــې مه ــس ک ــه تدري ــالم وي او پ ع

حاکــم نظــام مســئوليت لــري چــې بايــد يــې آداء کــړي 

ــر  ــت ه ــدې د وخ ــه وړان ــالم پ ــر ع ــم او ه ــر عل د ه

حاکــم نظــام مســئوليت لــري چــې بايــد يــې آداء کــړي 

ــر  ــت ه ــدې د وخ ــه وړان ــالم پ ــر ع ــم او ه ــر عل د ه

ــي  ــم د دين ــوه ه ــو ي ــرو نظامون ــه تې ــده مرغ ــه ب ــو ل خ

حاکــم نظــام مســئوليت لــري چــې بايــد يــې آداء کــړي 

ــي  ــم د دين ــوه ه ــو ي ــرو نظامون ــه تې ــده مرغ ــه ب ــو ل خ

حاکــم نظــام مســئوليت لــري چــې بايــد يــې آداء کــړي 

علــم او دينــي علــماؤ پــه وړانــدې خپــل مســئوليت نــه 

وو آداء کــړی او د دينــي علــماؤ لپــاره يــې هيــڅ مثبــت 

علــم او دينــي علــماؤ پــه وړانــدې خپــل مســئوليت نــه 

وو آداء کــړی او د دينــي علــماؤ لپــاره يــې هيــڅ مثبــت 

علــم او دينــي علــماؤ پــه وړانــدې خپــل مســئوليت نــه 

ــو  ــي مدرس ــه د دين ــدې امل ــه هم ــودی ل ــه درل ــلان ن پ

وو آداء کــړی او د دينــي علــماؤ لپــاره يــې هيــڅ مثبــت 

ــو  ــي مدرس ــه د دين ــدې امل ــه هم ــودی ل ــه درل ــلان ن پ

وو آداء کــړی او د دينــي علــماؤ لپــاره يــې هيــڅ مثبــت 

سيســتم او دينــي علــماؤ تدريــس بيخــي لــه پامــه 

ــي  ــوصي ډول دين ــه خص ــا پ ــوي و تنه ــول ش وغورځ

ــول. ــخ بي ــر م ــه پ ــول پروګرامون ــل ټ ــماؤ خپ عل

ــاري او  ــې س ــې ب ــخ ک ــه تاري ــې پ ــل ډول ک ــه خپ دا پ

ــر  ــورو ت ــې د ن ــه کار دی چ ــې مثال ــې ب ــړۍ ک ــه ن پ

ــاري او  ــې س ــې ب ــخ ک ــه تاري ــې پ ــل ډول ک ــه خپ دا پ

ــر  ــورو ت ــې د ن ــه کار دی چ ــې مثال ــې ب ــړۍ ک ــه ن پ

ــاري او  ــې س ــې ب ــخ ک ــه تاري ــې پ ــل ډول ک ــه خپ دا پ

ــه  ــوره توګــه پاملرن ــه پ ــه هــم پ ــو ت ــي علوم ــګ دين څن

ــر  ــورو ت ــې د ن ــه کار دی چ ــې مثال ــې ب ــړۍ ک ــه ن پ

ــه  ــوره توګــه پاملرن ــه پ ــه هــم پ ــو ت ــي علوم ــګ دين څن

ــر  ــورو ت ــې د ن ــه کار دی چ ــې مثال ــې ب ــړۍ ک ــه ن پ

ــي علــماؤ اســناد د دوی د لياقــت سره  ــږي او د دين کې

ــم  ــې د عل ــا دا چ ــه تنه ــږي دا کار ن ــابي کې ــم ارزي س

ــه  ــه راوړن ــه لاس ت ــه ډګــر کــې لــوی خدمــت او لوي پ

ــم  ــې د عل ــا دا چ ــه تنه ــږي دا کار ن ــابي کې ــم ارزي س

ــه  ــه راوړن ــه لاس ت ــه ډګــر کــې لــوی خدمــت او لوي پ

ــم  ــې د عل ــا دا چ ــه تنه ــږي دا کار ن ــابي کې ــم ارزي س

ــو ورکــول هــم دي  ــع شــويو حقوق ده د علــماؤ د ضائ

ــه  ــه راوړن ــه لاس ت ــه ډګــر کــې لــوی خدمــت او لوي پ

ــو ورکــول هــم دي  ــع شــويو حقوق ده د علــماؤ د ضائ

ــه  ــه راوړن ــه لاس ت ــه ډګــر کــې لــوی خدمــت او لوي پ

ــه  ــر اوســه ن او داســې ســتر نوښــت دی چــې هېچــا ت

دی کــړی ځکــه نــو ناخــبره خلــک او ضدګــر انســانان 

ــه  ــر اوســه ن او داســې ســتر نوښــت دی چــې هېچــا ت

دی کــړی ځکــه نــو ناخــبره خلــک او ضدګــر انســانان 

ــه  ــر اوســه ن او داســې ســتر نوښــت دی چــې هېچــا ت

نيوکــي وربانــدې کــوي او پــه غلطــو الفاظــو يــې 

ــيروي. تعب

ــد د  ــس باي ــلمان ول ــرام او مس ــماء ک ــول عل ــوږ ټ زم

خپــل اســلامي نظــام څخــه مننــه وکــړي او د نظــام پــه 

ــګ  ــر څن ــئولينو ت ــې د مس ــاء ک ــت او بق ــوره سمبالښ پ

خپــل اســلامي نظــام څخــه مننــه وکــړي او د نظــام پــه 

ــګ  ــر څن ــئولينو ت ــې د مس ــاء ک ــت او بق ــوره سمبالښ پ

خپــل اســلامي نظــام څخــه مننــه وکــړي او د نظــام پــه 

ــږي. ــی ودرې ــه معن ــه تمام پ

ــواب دی  ــم ج ــاره ه ــو لپ ــو خلک ــه د هغ ــاده آزموين ي

ــزم متهــم کــوي ځکــه  ــه ملائی چــې اســلامي امــارت پ

ــترګو  ــو س ــه پټ ــتحقاقه پ ــه اس ــه او بېل ــه دليل ــه بېل ک

ــزم متهــم کــوي ځکــه  ــه ملائی چــې اســلامي امــارت پ

ــترګو  ــو س ــه پټ ــتحقاقه پ ــه اس ــه او بېل ــه دليل ــه بېل ک

ــزم متهــم کــوي ځکــه  ــه ملائی چــې اســلامي امــارت پ

علــماؤ تــه هــر شــی ورکــول کېــدلای نــو ماســټري بــه 

يــې هــم بېلــه آزموینــې ورکــړې وای او د آزموينــې تــر 

ــرولای. ــه تې ــې ن ــه ي ــتر ب فيل

يــې هــم بېلــه آزموینــې ورکــړې وای او د آزموينــې تــر 

ــرولای. ــه تې ــې ن ــه ي ــتر ب فيل

يــې هــم بېلــه آزموینــې ورکــړې وای او د آزموينــې تــر 
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شریعت ٢٨حوت ١٤٠٢هـ .ش٥مخ

په دې ګران افغانستان کې

غزل غزل 

حامد عجفلحامد عجفل
فدایي په خدای پامان کې په ســجده کړل

مجاهد په وروســتي آن کې په سجده کړل

یوه څړیکه شــوه ، ځوانان یې په لړزه کړل

طالبان یې په هجران کې په ســجده کړل

ســکوټر جانه امنیت خو دې منمه

جهازونه دې جهان کې په ســجده کړل

د ډبې بم ډېر شــکر ادآء کړئ

نېفالونه یې آســمان کې په سجده کړل 

د چریــک او دکمین جانانه واوره

قوتونه دې خپل ځان کې په ســجده کړل

هر یاغي باغي څټ ، واســکټ بمونو

په دې ګران افغانســتان کې په سجده کړل

شــاعرانو ؟ د عِجفِل طالب یاران مو

په ســنګر شهادت او زندان کې په سجده کړل

یک پند ز من بشــنو خواهی نشوی رسوا

من خمره ی افیونم زنهار سرم مگشــا

آتــش بــه من اندرزن ، آتش چه زند با من ؟

کانــدر فلک افکندم صد آتش و صد غوغا

گر چرخ همه سر شــد ور خاک همه پا شد

نــی سر بهلم آن را نی پا بهلم این را

یــا صافیه الخمر فی آنیه المولی

اســکر نفرا لدا و السکر بنا اولی

  

د نوروز جشن نمانځل څنګه دي؟

 درٻیم خوړ        درٻیم خوړ       حامد افغان

محمدعلي عظمتمحمدعلي عظمت
ــحالۍ  ــۍ او خوش ــاره د خوښ ــان لپ ــوم د ځ ــر ق ه
ــي او  ــې دوی خوښ ــه ک ــه هغ ــې پ ــري، چ ــې ل ورځ
ــې  ــره ی ــور او زوږ س ــر ش ــه ډٻ ــوي. پ ــحالي ک خوش
ــري،  ــر ل ــمس اخت ــیحیان د کرس ــه مس ــي، لک لمانځ
او  نمانځــي  شــپه  یلــدا  د  قومونــه  نــور  ځینــې 
مجوســیان د شمســي کال لومــړۍ ورځ د نــوروز 
ــي کال  ــدا د شمس ــوي، هم ــوم تجلیل ــه ن ــن پ جش
لومــړۍ ورځ د مصــر قبطــي وګړیــو هــم لمانځلــه او 

وه. اولــه ورځ  د کال  د دوی  دا 
ــه  ــده هغ ــید نومٻ ــې جمش ــا چ ــو پاچ ــیانو ی د فارس
ــاور  ــړ او دوی ب ــل ک ــن پی ــې دا جش ــارس ک ــه ف پ
درلــود چــې پــه دې ورځ (د حمــل پــه لومــړۍ 
ورځ) زردشــت لــه اللــه جــل جلالــه ســره مناجــات 
ــو دا  ــده، ن ــورې وغځٻ ــر شــپږو ورځــو پ وکړ،چــې ت
ــده ده،  ــه عقی ــي او باطل ــه خرافات ــې ځای ــوی ب د هغ
ــې  ــول و، بلک ــه رس ــي و او ن ــه نب ــت ن ــه زردش ځک
مشــرک و او د دوو خدایانــو قایــل و. هغــه ویــل: یــو 
د رڼــا خــدای دی چــې آهورامــزدا یــې بولــي او بــل 
د شــر خــدای دی چــې اهریمــن ورتــه وایــي. د دوی 
ــه د خیــر خــدای  ــر ب دواړو ترمنــځ مقابلــه ده او اخی

ــږي. ــی کٻ ــدې بریال ــدای بان ــر خ ــر پ د ش
اللــه  واحــد  یــو  د  دیــن  مبــارک  اســلام  د  هــو! 
ــه  ــو ت ــانانو او پیریان ــو درس انس ــه د منل ــل جلال ج

ورکــوي. اللــه عزوجــل وایــي:
ــر  ــه ه ــه پ ــل جلال ــه ج ــې الل ــه چ ــي! ووای (اې نب
ــه ذات  ــه هغ ــل جلال ــه ج ــو دی. الل ــره ی ــار س اعتب

ــاج  ــه محت ــا ت ــه چ ــه اړ دي، هغ ــول ده ت ــې ټ دی چ
ــه د  ــه هغ ــته او ن ــوک اولاد ش ــه څ ــه د هغ ــه دی. ن ن
ــته) د  ــوک نش ــیال هیڅ ــه س ــا اولاد دی او د هغ چ

ــورت «۱ـ۴» ــلاص س اخ
نــو زردشــت او جمشــید دوی دود کــړی جشــن 
ــول  ــه رس ــرام دی! ځک ــره ح ــاق س ــه اتف ــل پ نمانځ
اکــرم صلــی اللــه علیــه وســلم چــې مدینــې منــورې 
ــې هســتوګنو دوې ورځــې  ــه هجــرت وکــړ، د مدین ت

ــې. ــې کول ب لو
ــې  ــه چ ــي: کل ــه وای ــه عن ــي الل ــس رض ــرت ان حض
مدینــې  وســلم  علیــه  اللــه  صلــی  اللــه  رســول 
منــورې تــه راغــی (را مهاجــر شــو) او هغــو [د 
ــه هغــو  ــودې، پ ــې هســتوګنو] دوې ورځــې درل مدین
بــې کولــې، نــو رســول اللــه صلــی اللــه  کــې یــې لو
ــاره  ــه لپ ــې د څ ــل: دا دوې ورځ ــلم ووی ــه وس علی
دي؟ هغــوی وویــل: مــوږ بــه د جاهلیــت پــه زمانــه 
بــې کولــې. نو رســول  کــې پــه دې دوو ورځــو کــې لو
ــه وویــل: بٻشــکه  اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم ورت
اللــه جــل جلالــه د دې دوو ورځــو پــه عــوض کــې 
لــه هغــه څخــه دوه غــوره ورځــې درکــړې، چــې یــوه 

ــر. ــي اخت ــه د وړوک ــر ورځ ده او بل ــوی اخت د ل
ــه  ــو ل ــورې د وګړی ــې من ــو د مدین ــاؤ کرام ــو! علم ه
ــنونه را  ــان جش ــوروز او مهرج ــو د ن ــو دوو ورځ هغ
ــه دي  ــیانو اخترون ــې دا دواړه د مجوس ــتلي، چ وٻس
ــار  ــه ایس ــو څخ ــه تجلیلول ــو ل ــوږ د دې اخترون او م

ــو. شــوي ی

ــه جشــنونو کــې ګــډون  ــارو پ خلاصــه دا چــې د کف
کــې  پــه دې  مســلمانان  بایــد  کــول حــرام دي، 
ــره  ــارو س ــه کف ــه ل ــاتي، ځک ــان وس ــرکته ځ ــه ش ل
ــه  ــه علی ــی الل ــه صل ــول الل ــو رس ــابهت دی. ن مش
وســلم وایــي: «مــن تشــبه بقــوم فهــو منهــم» مســند 

ــي. ــوداود او بیهق ــد، اب احم
ــابه  ــره مش ــوم س ــوم ق ــه ک ــان ل ــې ځ ــا چ ــاړه: چ ژب
کــړ، نــو هغــه کــس لــه هغــوی څخــه ګڼــل کٻــږي.
پــه  کفــارو  د  کــې  شــریف  حدیــث  پورتــه  پــه 
ــې ده. ــع راغل ــه من ــډون څخ ــه ګ ــې ل ــنونو ک جش
ــې  ــلم چ ــه وس ــه علی ــی الل ــه صل ــول الل ۱ــــ رس
پوښــتنه وکــړه، نــو دا تــرې جوتٻــږي چــې اســلام لــه 

ــتغني دی. ــنونو مس ــو جش پردی
۲ــــ پــه ابــد لکــم اللــه خیــرا منهمــا… پــه دې ســره 
لــه منځــه وړل  او  الغــاء  د جاهلیــت د اخترونــو 

ــږي. ثابتٻ
لــه عباداتــو وروســته  لــه عباداتــو وروســته ۳ــــ زمــوږ دواړه اخترونــه  لــه عباداتــو وروســته ۳ــــ زمــوږ دواړه اخترونــه  ــــ زمــوږ دواړه اخترونــه 

ترســره کٻــږي.
ــاره  ــو لپ ــکر اداء کول ــه د ش ــوږ دواړه اخترون ۴ــــ زم

دي.
صلــی  اللــه  رســول  د  چــې  دا  غــوره  ټولــو  تــر 
ــه ج د  ــپه الل ــه ش ــت پ ــلم د پیدایښ ــه وس ــه علی الل
(ګل)  مــړ  اور  (اورتــون)  اتشــکدې  د  مجوســیانو 
ــه  ــه ثابت ــده باطل ــه د دوی عقی ــل جلال ــه ج ــړ، الل ک
کــړه، بــل دا چــې پــه دې ســره یــې مشــري او قیــادت 

ــتل. ــرې واخیس ت

ــر  ــاړه د ک ــه غ ــوه بل ــه ی ــوړ پ ــک د خ ــو خل د غرون
پــرې  فصلونــه  بیــا  او  جــوړوي  ځمکــې  لپــاره 
ــوه بلــه غــاړه  ــر ی ــه همداســې د خــوړ پ کــري، چرت
پــرې  فصلونــه  بیــا  او  جــوړوي  ځمکــې  لپــاره 
ــوه بلــه غــاړه  ــر ی ــه همداســې د خــوړ پ کــري، چرت
پــرې  فصلونــه  بیــا  او  جــوړوي  ځمکــې  لپــاره 

دوو بزګرانــو ځمکــې جــوړې کــړې وې، کلــه چــې 
ــوه بلــه غــاړه  ــر ی ــه همداســې د خــوړ پ کــري، چرت
دوو بزګرانــو ځمکــې جــوړې کــړې وې، کلــه چــې 
ــوه بلــه غــاړه  ــر ی ــه همداســې د خــوړ پ کــري، چرت

د  ځمکــې  خپلــې  دوی  بیــا  وځنډٻــږي  بارانونــه 
دوو بزګرانــو ځمکــې جــوړې کــړې وې، کلــه چــې 
د  ځمکــې  خپلــې  دوی  بیــا  وځنډٻــږي  بارانونــه 
دوو بزګرانــو ځمکــې جــوړې کــړې وې، کلــه چــې 

ــت د دې  ــو وخ ــو ی ــوي، ن ــه راوغځ ــډۍ ت ــوړ ګٻ خ
ــل  ــل مقاب ی ــوه و ــو ســره دعــوه شــوه، ی دواړو بزګران
لــوری زمــا خواتــه زیــات راغلــی او هغــه هــم 

ــه. ــا لرل ــټ ادع کټم
ــې  ــه ی ــي ت ــه ولاړل او قاض ــې ت ــر دواړه محکم اخی

ــډ  ــه ځن ــه څ ــي ل ــړه، قاض ــدې ک ــوه وړان ــه دع خپل
ــم  ــي ه ــم مدع ــو دری ــل: تاس ی ــه وو ــته ورت وروس
ــري،  ــوه ل ــو دع ــر ځمک ــو پ ــم ستاس ــه ه ــرئ، هغ ل
ــه  ــوه ځــای ب ــه ی کلــه چــې هغــه حاضــر شــي،نو پ
ــوږ دواړو  ــه زم ــه دلت ــو ورت ــوم، بزګران ــه درک فیصل
ــه  ــوه ځــای ب ــه ی کلــه چــې هغــه حاضــر شــي،نو پ
ــوږ دواړو  ــه زم ــه دلت ــو ورت ــوم، بزګران ــه درک فیصل
ــه  ــوه ځــای ب ــه ی کلــه چــې هغــه حاضــر شــي،نو پ

یــوازې ځمکــې دي، بــل هٻڅــوک دلتــه نشــته! 
ــرو،  ــره ل ــوه س ــان دع ــدا دوه کس ــم هم ــوږ ه ــو م ن
یــوازې ځمکــې دي، بــل هٻڅــوک دلتــه نشــته! 
ــرو،  ــره ل ــوه س ــان دع ــدا دوه کس ــم هم ــوږ ه ــو م ن
یــوازې ځمکــې دي، بــل هٻڅــوک دلتــه نشــته! 

ــل  ی ــه وو ــي ورت ــو قاض ــته. خ ــوک نش ــم هٻڅ دری
ــه معلــوم دی شــته، تاســو ولاړ شــئ چــې  چــې مات

ــو. ــوع راخل ــا موض ــي بی ــه راش ــه هغ کل
ــه معلــوم دی شــته، تاســو ولاړ شــئ چــې  چــې مات

ــو. ــوع راخل ــا موض ــي بی ــه راش ــه هغ کل
ــه معلــوم دی شــته، تاســو ولاړ شــئ چــې  چــې مات

ــی او  ــم راغ ــو موس ــته د بارانون ــت وروس ــه وخ څ
ــو  ــې، ن ــه راغل ب ــې او ــوړ ک ــول او خ ــه وش بارانون
ــوړ  ــې خ ــې ځمک ــرې غځٻدل ــه ډٻ ــوړ ت  خ

ً
ــا طبع

ــو  ــې، ن ــه راغل ب ــې او ــوړ ک ــول او خ ــه وش بارانون
ــوړ  ــې خ ــې ځمک ــرې غځٻدل ــه ډٻ ــوړ ت  خ

ً
ــا طبع

ــو  ــې، ن ــه راغل ب ــې او ــوړ ک ــول او خ ــه وش بارانون

یــووړې ، د بزګرانــو د نــزاع ځــای هــم خــوړ یــووړ. 
بلــه ورځ قاضــي صیــب دواړه بزګــران ولیــدل او 
یــل چــې ستاســې  یــل: مــا نــه درتــه و یــې و ورتــه و
ــه  ــق ب ــل ح ــي، خپ ــه راځ ــوړ) ب ــم (خ ــم خص دری
یــل چــې ستاســې  یــل: مــا نــه درتــه و یــې و ورتــه و
ــه  ــق ب ــل ح ــي، خپ ــه راځ ــوړ) ب ــم (خ ــم خص دری
یــل چــې ستاســې  یــل: مــا نــه درتــه و یــې و ورتــه و

ــوي. ــم ختم ــوه ه ــو دع ــه ستاس ــره ب وړي او ورس
ــې او  ــد تجرب ــره د ژون ــې س ــم او پوه ــه عل ــا ل قض

ــواړي. ــم غ ــا ه ــه ځیرکتی زیات

د رمضان پنځمه او شپږمه ورځ؛ د تاریخ له پاڼود رمضان پنځمه او شپږمه ورځ؛ د تاریخ له پاڼو
حسان مجاهدحسان مجاهد

_د»عموریة» ښار محاصره
ــوه مظلومــه  ــر راغــی چــې ی ــه خب ــه ت معتصــم بالل
ــته  ــر لاس ــي کاف ــوي روم ــو ق ــځه د ی ــلمانه ښ مس
ــې  ــا» چیغ ــا واه معتصم ــې او د «واه معتصم لویدل
وهــي، نومــوړی سمدســتي لــه تخته را کښــته شــو او وهــي، نومــوړی سمدســتي لــه تخته را کښــته شــو او 
مظلومــې زندانــي ښــځې تــه یــې پــه خپــل خطــاب مظلومــې زندانــي ښــځې تــه یــې پــه خپــل خطــاب 
کــې وویل»ســتا امــر مــې ومنــل، پــه خدمــت کــې 
دې حاضــر یــم» زغــره او وســله یــې پــر تــن کــړه، د 
قصــر پــه دروازه کــې یــې پــه لښــکر غــږ کــړ «هلــئ 
ــا  ــې ی ــړ چ ــې وک ــم ی سَ

َ
ــئ!» ق ــار ش ــه تی ــګ ت جن

قصــر پــه دروازه کــې یــې پــه لښــکر غــږ کــړ «هلــئ 
ــا  ــې ی ــړ چ ــې وک ــم ی سَ

َ
ــئ!» ق ــار ش ــه تی ــګ ت جن

قصــر پــه دروازه کــې یــې پــه لښــکر غــږ کــړ «هلــئ 

ــه  ــتنٻږم او یاب ــهید راس ــار ش ــر اوږو ب ــو پ ــه د خلک ب
د مســلمانې ښــځې انتقــام اخلــم، بــس پــه همغــه 
لحظــه روان شــو، د بغــداد پــه «دار العامــه» نومــي 
ځــای کــې لــس ورځــې د لښــکر پــه چمتــو کولــو 
او د جنــګ پــه ترتیــب بوخــت و، لــه یــو نیــم لــک 
ــا  ــا زره بــرګ او اتی جنګــي پــوځ ســره روان شــو، اتی
زره تــور رنګــه آســونه وو، بــې شــمٻره جنګي وســلې 
او مهمــات وو او «عموریــة» ښــار تــه یــې مخــه کړه، 
هغــه ښــار چــې د اســکندر مقدونــي را وروســته یــې 
لــه فتحــه کیــدو هــر ځــل مســلمانان مایوســه تللــي 
ــو  ــو برجون ــو او ټینګ ــختو کلاګان ــه دا د س وو، ځک
ښــار او د رومیانــو د امپراتــور «تیوفیــل» هســتوګنځی 
و. معتصــم باللــه چــې ښــار تــه نــږدې شــو، عســکر 
یــې پــه دریــو ډلــو وویشــل، هــرې ډلــې تــه یــې یــو 
قومنــدان ور وټــاکل او هــرې ډلــې تــه یــې یــوه ورځ 
ځانګــړې کــړه چــې پــه خپــل نوبــت بــه پــه ټاکلــي 
ځــای بریــد کــوي، لومــړۍ ډلــه لــه ښــاره دوه ځلــه 
تاوراتــاو شــوه او د ښــار دیوالونــو تــه ځــای پرځــای 
ــای  ــم ځ ــه ه ــه ډل ــه او دریم ــې دوهم ــوه، ور پس ش
ــان  ــري کال د رمض ــه٢٢٣ هج ــوه، پ ــای ش ــر ځ پ
ــه  ــاوخوا ل ــه ش ــو ت ــار دیوالون ــه د ښ ــه نٻټ ــه پنځم پ
هــر لــوري منجنیقونــه ودرول شــو، پــه لومــړي ځــل 
لومــړۍ ډلــه وجنګٻــده، ور پســې دوهمه او ور پســې 
دریمــه، د څــو پرلپســې ورځــو جنــګ پــر مــټ بیــا 
هــم د ښــار دیوالونــه د مســلمانانو مــخ تــه همغســي هــم د ښــار دیوالونــه د مســلمانانو مــخ تــه همغســي هــم د ښــار دیوالونــه د مســلمانانو مــخ تــه همغســي هــم د ښــار دیوالونــه د مســلمانانو مــخ تــه همغســي 

مظبــوط ولاړ وو او چندانــي اغیــز یــې وربانــدې نــه 
دی کــړی، پــه دې ســربٻره د معتصــم باللــه او لښــکر 
ــه ده  ــزوري ن ــڅ ډول کم ــې هٻ ــرال ک ــو او م ــه مټ پ
ــس  ــلمانانو ل ــدې مس ــار بان ــوې.په ښ ــه ش رامنځت
ــړه..... ــه وک ــق وارون ــې د منجنی ــه پس ــې پرل ورځ
چــې بالآخــره پــه دیــوال کې یو ســوری ښــکاره شــو، 
ــړه..... ــه وک ــق وارون ــې د منجنی ــه پس ــې پرل ورځ
چــې بالآخــره پــه دیــوال کې یو ســوری ښــکاره شــو، 
ــړه..... ــه وک ــق وارون ــې د منجنی ــه پس ــې پرل ورځ

معتصــم باللــه همغــه ځــای په نښــه کــړ، تــردې چې 
پــه دیــوال کــې یــوه چولــه پیــدا شــوه او مســلمانان 
سمدســتي پــرې داســې ور مــات شــو، لکــه د څــو 
ــي،  ــه ووین ــوږې اوب ــې خ ــانان چ ــږي انس ــو ت ورځ
ــې د  ــده چ ــړه ولګٻ ــې جګ ــه داس ــې دنن ــار ک ــه ښ پ
تــورو لــه شــړکا، د غیشــو لــه شــڼهاري، د جنګیالیــو 
لــه آوازونــو او د زخمیانــو لــه آهونــو پرتــه بــل هیــڅ 
ــمې  ــان د اوولس ــدل، د رمض ــدل کی ــه اورٻ ــی ن ش
ــة»  ــه و ډوب شــوی چــې «عموری ورځــې لمــر لا ن
دمســلمانانو پــه لاس فتحــه شــوه، خلیفــه معتصــم 
ــې  ــه داس ــه پ ــار ت ــپور ښ ــل آس س ــه خپ ــه  پ بالل
حــال کــې داخــل شــو چــې اللــه تعالــی تــه یــې د 
عاجــزي او شــکر ایســتلو لــه املــه ســر ټیــټ نیولــی 
ــه  ــول او ل ــار ونی ــدي کف ــا زره ژون ــلمانانو اوی و! مس
شــمٻر زیــات غنیمتونــه یــې ترلاســه کــړل، معتصــم 
ــو  ــر څ ــړ او ت ــر وک ــو ام ــار د ویجاړول ــه د ښ خلیف

ورځــو پــورې پــه کــې اور بلٻــده.
٢_د عبدالرحمن الداخل زوکړه

ــه  ــه ۵ نٻټ ــل د روژې پ ــن الداخ ــد الرحم ــر عب  امی
ــي  ــو لرغون ــه ی ــر پ ــه به ــه د مشــق ن ــري ل ۱۱۳ هج
ښــار کــې وزیږٻــدو. د ۵ کالــو پــه عمــر کــې یتیــم 
شــو او د وروڼــو او نیکــه تــر څارنــې لانــدې را لــوی شــو او د وروڼــو او نیکــه تــر څارنــې لانــدې را لــوی شــو او د وروڼــو او نیکــه تــر څارنــې لانــدې را لــوی شــو او د وروڼــو او نیکــه تــر څارنــې لانــدې را لــوی 

ــې  ــق ک ــه دمش ــه ١٣٢ هـــ کال پ ــې پ ــه چ ــو. کل ش
ــو،  ــه ش ــیان را پورت ــده، عباس ــت ونړٻ ــوي خلاف ام
ــوړی د  ــو نوم ــې ووژل خ ــه ګان ی ــوي خلیف ــر ام ډٻ
ــٻده  ــه ورس ــر اندلس ــه ت ــه توګ ــه پټ ــه لاري پ ــو ل اوب
ــود.  ــټ کٻښ ــت بنس ــوي خلاف ــې د ام ــه ی او هملت
پــه قرطبــه کــې یــې د ســتر جامــع مســجد بنســټ 
ــه مــوده کــې د قرطبــې د  کٻښــود او دخلافــت پ
ــه  ــه ورســٻده. نومــوړی پ مســجدونو شــمٻر ٤٩٠ ت
١٧٢هـــ د ربیــع الثانــي پــه څلــور ویشــتمه وفــات 
شــو، زوی عبداللــه پــرې د جنــازې لمونــځ وکــړ او 
ــپارل  ــه وس ــاورو ت ــه خ ــه  څٻرم ــجد ت ــې مس قرطب
ــم  ــمن دوه ــخت دښ ــو س ــر ټول ــوړي ت ــو. د نوم ش
ــه  ــوه ورځ ل ــور ی ــر منص ــو جعف ــه أب ــي خلیف عباس
خلکــو وپوښــتل: تاســو صقــر قریش(دقریشــو بــاز) 
ــل  ــوړي ووی ــې! نوم ــه ی ــو ت ــل ه ــئ؟ دوی ووی پٻژن
نــه! ناســتو کســانو د معاویــه رض او عبدالملــک بــن 
مــروان پــه ګــډون د ډیــرو ســترو کســانو نومونــه یــاد 
ــې د  ــړ چ ــواب ورک ــه ځ ــوړي خپل ــو نوم ــړل، خ ک

ــل دی!  ــن الداخ ــاز عبدالرحم ــو ب قریش
٣_د أسپانیا په ښارونو حمله

پــه ۹۳هـــ کال د روژې پــه پنځمــه نٻټــه موســی بــن 
ــپانیا  ــا أس ــه ملتی ــو پ ــس زره غازیان ــر رح د أتل نصی
تــه لاړ، هلتــه یــې اشــبیلیة او نــور واړه ښــارونه 
فتــح کــړل، تــر دې چــې د فتوحاتــو سلســله یــې د 
فرانســې تــر حــدودو ورســٻده ، پــه دې وخــت کــې د 
أمــوي خلافــت د دربــار بعضــو مشــاورینو و خلیفــه 
فرانســې تــر حــدودو ورســٻده ، پــه دې وخــت کــې د 
أمــوي خلافــت د دربــار بعضــو مشــاورینو و خلیفــه 
فرانســې تــر حــدودو ورســٻده ، پــه دې وخــت کــې د 

ولیــد بــن عبدالملــک تــه مشــوره ورکــړه چې موســیٰ 
ــې د  ــه چ ــواړي، ځک ــه ور وغ ــق ت ــر دمش ــن نصی ــې د ب ــه چ ــواړي، ځک ــه ور وغ ــق ت ــر دمش ــن نصی ــې د ب ــه چ ــواړي، ځک ــه ور وغ ــق ت ــر دمش ــن نصی ــې د ب ــه چ ــواړي، ځک ــه ور وغ ــق ت ــر دمش ــن نصی ب

ــوره  ــو ســاحه کــه ن ــر رح د فتوحات ــن نصی موســیٰ ب
پراخــه شــي، د أمــوي خلافــت لپــاره بــه خطر شــي، 
هماغــه وو چــې موســی بــن نصیــر رح یــي دمشــق 
تــه ور وغوښــت او د أروپــا د فتــح دوره یــې تکمیــل 
هماغــه وو چــې موســی بــن نصیــر رح یــي دمشــق 
تــه ور وغوښــت او د أروپــا د فتــح دوره یــې تکمیــل 
هماغــه وو چــې موســی بــن نصیــر رح یــي دمشــق 

نــه کــړه.
٤_لــه زینــب رضــي اللــه عنهــا ســره د رســول اللــه 

� نــکاح
د هجــرت پــه څلــورم کال لــه زینــب بنــت خزیمــة 
رضــي اللــه عنهــا ســره  رســول اللــه � نــکاح وکــړه، 
نومــوړې پــه ام المســاکین مشــهوره وه، ځکــه تــل به 
یــې لــه بــې وزلــو ســره همــکاري کولــه. پــه دیــرش 
ــه  ــځ خپل ــازې لمون ــات شــوه، د جن ــۍ کــې وف کلن
رســول اللــه � پــرې وکــړ او پــه جنــت البقیــع هدیــره 

کــې خــاورو تــه وســپارله شــوه.
د رمضان په شپږمه نٻټه 

ــند  ــه لاس د س ــم پ ــن قاس ــد ب ــن محم ١_ د ١٧ کل
فتحــه 

ــراق  ــه ع ــري کال پ ــه ٧٢ هج ــم پ ــن قاس ــد ب محم
ــده. ــې وزیږی ک

 کلــه چــې د نومــوړي اکا حجــاج بــن یوســف ثقفي 
د ســند د فتحــه کولــو اراده وکــړه او فکــر یــې وکــړ، 
ــې  ــه چ ــکر پرت ــوي لښ ــو ق ــه ی ــه ل ــه فتح ــې دغ چ
مشــري بــه یــې یــو زړور رهبــر کــوي؛ ناشــوني ده؛ د 
مشــر ټاکلــو پــه اړه لــه نظــره وروســته یــې د جګــړې 
ــړ، دا  ــوره ک ــم غ ــن قاس ــد ب ــاره محم ــرۍ لپ د رهب

مهــال دغــه زړور مشــر ١٧ کلــن و. 
نومــوړي پــه حجــاج بانــدې دا شــرط ولــګاوه چــې 
لښــکر بــه ښــه زیــات او پــه جنګــي وســایلو ســمبال لښــکر بــه ښــه زیــات او پــه جنګــي وســایلو ســمبال لښــکر بــه ښــه زیــات او پــه جنګــي وســایلو ســمبال لښــکر بــه ښــه زیــات او پــه جنګــي وســایلو ســمبال 

ــه  ــو کــې ل ــه کول ــه رامنځت ــر څــو د فتحــې پ وي، ت
ــه  ــره پ ــاج ور س ــو، حج ــه ش ــخ ن ــره م ــتونزو س س
وســلو او مهماتــو ســمبال د شــپږ زره جنګالیــو 

ــړه. ــړه وک هوک
ــان  ــري کال د رمض ــه ٨٩ هج ــم پ ــن قاس ــد ب محم
پــه شــپږمه روان شــو، پــه لاره یــې «قنزبــور» 
او»أرمائیــل» ښــارونه هــم فتحــه کــړو، تــر دې 
پــه شــپږمه روان شــو، پــه لاره یــې «قنزبــور» 
او»أرمائیــل» ښــارونه هــم فتحــه کــړو، تــر دې 
پــه شــپږمه روان شــو، پــه لاره یــې «قنزبــور» 

ــه  ــو ســخت ښــار «الدبیــل» ت ــر ټول چــې د ســند ت
ورســٻده. لومــړی یــې د هندوانــو یــو ســتر عبــادت 
ــوی و او  ــې درول ش ــت پک ــهور ب ــې مش ــای، چ ځ
هندوانــو ورتــه د تقــدس عقیــده در لــوده؛ د عــروس 
ــه  ــه نښ ــټ پ ــر م ــق پ ــتر منجنی ــه س ــه د هغ ــه نام پ
ــه  ــره لازم و او ل ــه ورس ــان ب ــې ٥٠٠ کس ــړ، چ ک
منځــه یــې یــووړل، چــې پــه لــه منځــه وړلــو یــې د 
هندوانــو معنویــات ســخت وځپــل شــو او بالآخــره 
منځــه یــې یــووړل، چــې پــه لــه منځــه وړلــو یــې د 
هندوانــو معنویــات ســخت وځپــل شــو او بالآخــره 
منځــه یــې یــووړل، چــې پــه لــه منځــه وړلــو یــې د 

ــوي  ــه ش ــه فتح ــو. پ ــل ش ــه داخ ــار ت ــلمانان ښ مس
ښــار کــې محمــد بــن قاســم یــو مســجد تــه بنــا کــړ 
چــې څلــور زره مســلمانان یــې ورتــه را وبلــل او پــه 
ښــار کــې یــې میشــت کــړل، تــر څــو اســلام قــوي 

ــول شــي. ــر ټ ــن ټب شــي او د باطــل دی
هنــدوان د نومــوړي شــجاعت تــه حیــران وو او 
ــې  ــړ، چ ــول ک ــلام قب ــو اس ــمٻر هندوان ــات ش زی
یــوازې څلــور زره تنــه هنــدي مســلمانان ورســره پــه 
جګــړه کــې ملــه شــو او پــه جګــړه کــې یــې مثبــت 
رول ځکــه ولوبــاوه؛ چــې پــه ښــارونو کــې بلــد او په 
هنــدي ژبــه پوهیــده. نوموړي د اســلام ســتر دښــمن 
د ســند لــوی باچــا داهــر هــم ووژل، له هغه وروســته 
یــې «راور، رهمانابــاذ، ســاوندري، ســمند او ملتــان 
ښــارونه فتحــه کــړل او یــو ســل شــل ملیونــه دراهــم 
او د داهــر(وژل شــوي باچــا) ســر یــې لــه ځــان ســره 

غنیمــت یــووړل. 
ــپږمه  ــه ش ــان پ ــه ٥٣٢ کال د رمض ــرت پ ٢_ د هج
ــه  ــلمانان پ ــرۍ مس ــه مش ــي پ ــن زنګ ــاد الدی د عم
لومــړي ځــل پــه صلیبیانــو برلاســه شــو او ددمشــق 
ــې  فتحــه کــړ. ــه «حلــب» ښــار ی ــې  فتحــه کــړ.شــمال طــرف ت ــه «حلــب» ښــار ی ــې  فتحــه کــړ.شــمال طــرف ت ــه «حلــب» ښــار ی ــې  فتحــه کــړ.شــمال طــرف ت ــه «حلــب» ښــار ی شــمال طــرف ت
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ن  اعلا
ــات  ــرای ولای ــی ب ــه بســته هــای مــواد غذای ــروژه تهی ــوان: پ عن

ــا. ــوالی ه و ولس
شماره دعوت به دواطلبی:

CDDO-BG-07-RFQ-1402
موسســه انکشــاف بــه رهبــری مــردم از تمــام دواطلبــان واجــد 
شــرایط دعــوت مــی نمایــد تــا در پروســه دواطلبــی پــروژه تهیــه 
ــات  ــه معلوم ــت ک ــچ ولای ــرای  پن ــی ب ــواد غذای ــای م ــته ه بس
ــی درج  ــناد داوطلب ــات در اس ــه ج ــا و قری ــوالی ه ــل ولس مکم
میباشــد اشــتراک نمــوده و نقــل اســناد مربــوط را در بــدل 
۳۰۰۰ افغانــی توســط فلــش دســک از ریاســت تــدارکات 
موسســه انکشــاف بــه رهبــری مــردم بدســت آورده و آفــر 
ــق  ــرطنامه و طب ــدرج ش ــرایط من ــق ش ــش را مطاب ــای خوی ه
ــخ نشــر اعــلان  ــدارکات بطــور ســر بســته از تاری طرزالعمــل ت
ــخ (۴ ــنبه تاری ــه روز ش ــر ب ــل ازظه ــاعت ۰۹:۰۰) قب ــی س ال
ــه  ــاف ب ــه انکش ــدارکات موسس ــت ت ــه ریاس ــل ۱۴۰۳) ب حم
ــه ســوم عقــب آمریــت  ــه چهــار ناحی رهبــری مــردم واقــع کارت
حــوزه ســوم امنیتــی خانــه نمبــر ۲۲ ارائــه نماینــد. آفــر هــای نــا 

ــد. ــی باش ــرش نم ــل پذی ــی قاب ــیده و انترنت ــت رس وق
ــل ۱۴۰۳)  ــخ (۴ حم ــنبه تاری ــه روز ش ــایی ب ــر گش ــه آف جلس
ــه  ــس موسس ــون کنفران ــر در صال ــل از ظه ــاعت ۰۹:۰۰ قب س

ــردد. ــذار میگ ــردم برگ ــری م ــه رهب ــاف ب انکش
نمبر تیلفون: ۹۳۷۹۰۹۳۵۹۳۵+

l.azizi@cddo.org.af: ایمیل آدرس
۵۱۹۲

++++++
اطلاعیه فروش امتیاز عمده فروشی

 ) تذکــره  دارنــده  عبدالظاهــر  فرزنــد  عبدالقاهــر  محتــرم 
ــار  ــت ننگره ــی ولای ــکونه اصل ۶۴۹۹۶- ۰۹۰۱- ۱۳۹۹) مس
ــه  ــع ناحی ــی واق ــعود مصطف ــه مس ــی ادوی ــده فروش ــک عم مال
ــر  ــرم عزی ــالای محت ــروش آن ب ــان ف ــل خواه ــت کاب ۱۲ ولای
ــر ( ۱۹۲۳۶-  ــره نمب ــده تذک ــد دارن ــار احم ــد نث ــد فرزن احم
ــده  ــار گردی ــت ننگره ــی ولای ــکونه اصل ۰۶۰۰- ۱۳۹۸ ) مس
ــالای  ــه ب ــی ک ــر د ولت ــات و دوای ــخاص ، موسس ــت .اش اس
ــته  ــای داش ــند ادع ــته باش ــای داش ــور ادع ــی مذک ــده فروش عم
باشــند از تاریــخ نشــر اعــلان الــی مــدت ده یــوم بــه اداره ملــی 

ــد. ۵۱۳۴ ــلاع دهن ــتان اط ــذا افغانس دوا و غ
+++++

اطلاعیه ضرورت خانه کرایی
ریاســت معــارف شــهر کابــل جهــت تدریســی شــاگردان 
ابتدائیــه شــهرک ملــی مربــوط حــوزه پانزدهــم کرایــی در ســال 
ــند  ــته باش ــاق داش ــل ۱۷ اط ــد اق ــه ح ــی ک یل ــه حو ۱۴۰۳ ب
ــر داشــته  ضــرورت دارد.اشــخاص کــه در ســاحه همچــو تعمی
باشــند و طــور کرایــه بــه قــرار داد بدهنــد میتواننــد درخواســت 
ــه  ــدت ۲۱ روز ب ــی م ــلان ال ــر اع ــد از نش ــش را بع ــای خوی ه
ــل  ــهر کاب ــارف ش ــت مع ــدارکات ریاس ــی ت ــت عموم مدیری
واقــع ســرای غزنــی کارتــه چهــار ســپرده شــرطنامه را ملاحظــه 

ــد.۵۱۷۱ نماین
++++++

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم محمــد هــارون احمــدی فرزنــد محمــد ظاهــر ولدیــت 
ــر ( ۹۵۱۲۶- ۱۱۰۲- ۱۳۹۹ ــره نمب ــده تذک ــان دارن ــد ج احم
) مســکونه اصلــی ولایــت کابــل مالــک امتیــاز دواخانــه  بــراد 
واقــع ناحیــه  هشــتم ولایــت کابــل طــی درخواســتی بــه 
ــارض و  ــتان ع ــه افغانس ــذا و ادوی ــی غ ــرم اداره مل ــام محت مق
ــرم   ــالای محت ــش  ب ــه  خوی ــاز دواخان ــروش امتی ــان  ف خواه

حاجــی محمــد زمــان فــرازی فرزنــد ســرفراز  ولدیــت شــهنواز 
ــده تذکــره شــماره (   ۳۶۲۰۴- ۱۱۰۰- ۱۳۹۹ ) مســکونه  دارن
ــات  ــخاص موسس ــت .اش ــده اس ــار گردی ــت تخ ــی ولای اصل
ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته باشــند از تاریــخ نشــر 
ــه  ــذا وادوی ــی غ ــه آدرس اداره مل ــدت ۱۰ روز ب ــی م ــلان ال اع
ــات و  ــی وزارت اطلاع ــر قبل ــان تعمی ــع ده افغان ــتان واق افغانس

ــد. ۵۱۶۸ ــه نماین ــگ  مراجع فرهن
+++++++

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه وثیقــه خــط شــرعی دارای نمبــر ۱۱۴/۱۹۱ مــورخ  ۱/ 
۷/ ۹۴ مرتبــه محکمــه جنگلــک ناحیــه ۸ بــه اســم  بــلال فرزنــد 

گل احمــد مفقــود گردیــده از اعتبار ســاقط میباشــد.۱۴۵۵
+++++

تاطلاعیه فسخ جواز رھنمای معاملاتاطلاعیه فسخ جواز رھنمای معاملات
ولدیــت  نثــار  فرزنــد جــان  آقــا  محتــرم محمــد  اســامی 
ــر ( ۲۷۲ ) مــورخ  ۱۷/ ۳/  ــده جــواز نمب حاجــی گلســتان دارن
ــت  ــع ( مارکی ــد ) واق ــوی خال ــلات (  ن ــای معام ۱۴۰۱ رهنم
مکروریــان ســوم) ناحیــه ( ۹) شــاروالی کابــل خواهــان فســخ 
ــای  ــلان رهنم ــر اع ــد از نش ــه بع ــده ک ــش گردی ــواز خوی ج
ــی و  ــر گاه ادارات دولت ــوده ه ــی ب ــار قانون ــد اعتب ــور فاق مذک
اشــخاص انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی بــه ارتبــاط 
فعالیــت جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد از نشــر اعــلان الــی 
مــدت یــک هفتــه بــه ریاســت عمومــی انســجام ، وزارت عدلیــه 

ــد.۴۹۴۴ ــلاع دهن اط
++++++

د داوطلبۍ خبرتیا!
د افغانســتان اســلامي امــارت د مالیــې وزارت پــر شــرایطو 
ــواد پنځــو  ــه ورکــوي، چــې (د هٻ ــه بلن ــو ت ــو داوطلبان ــر ټول براب
ــار  ــو او کنده ــه، حیرتان ــلام قلع ــروز، اس ــل، نیم ــو کاب ولایتون
ــې  ــرزو د تهی ــکٻنرونو د پ ــي د س ــو ک ــه ګمرکون ــر  پ ــي ډګ هوای
ئــې نمبــر  تشــخصیه  پــروژو کــې، چــې  پــه  تــدارک)  او 
 (MOF/1402/NCB/G-068 Rebid  )  دې او د داخلــي 
ــي  ــه واخل ــږي برخ ــره کٻ ــر س ــه ت ــه بڼ ــۍ پ ــتي داوطلب پرانیس
ــوري  ــا میم ــش ی ــه د فل ــتو او دري ژب ــه پښ ــې پ ــرطپاڼه ئ او ش
ــون او  ــه قان ــو ل ــرایطو او د تدارکات ــه ش ــرطپاڼې ل ــه لارې د ش ل

ــړي. ــه ک ــه ترلاس ــو څخ ــدې پت ــه لان ــم ل ــره س ــل س طرزالعم
ــه  ــل ۱۱م ــه: (حم ــې نٻټ ــې ټاکل ــدې د جلس ــۍ وړان ــر داوطلب ت

ــې. ــهار ۱۰:۰۰ بج ۱۴۰۳) د س
ــهار  ــه ١٤٠٣) د س ــل ۱۹ م ــه: د (حم ــې نٻټ ــایي ټاکل د آفرګش

ــې.  بج
ــل  ــه: د (حم ــې نٻټ ــایي ټاکل د آفرګش

ــې.  بج

۱۰:۰۰ بجــې.
د آفــر تضمین: یو لک او پنځوس زره ( ۱۵۰۰۰۰) افغانۍ.

 بجــې.
د آفــر تضمین: یو لک او پنځوس زره ( 

 بجــې.

د  پــوړ،  ځــای: پښتونســتان واټ، د مالیــې وزارت، دوهــم 
– د تدارکاتــو مشــاوریت تدارکاتــو ریاســت 

د اړیکو شمٻرې: ٠٢٠٢٩٢٤١٥٦
++++

 داوطلبۍ خبرتیا!
د افغانســتان اســلامي امــارت د مالیــې وزارت پــر شــرایطو 
برابــر ټولــو داوطلبانــو تــه بلنــه ورکــوي، چــې (د مالیــې وزارت د 
ټــرو  لپــاره د روغنیاتــو او فلټرونــو برابرولــو) پــه پــروژو کــې،  مو
  (MOF/1402/NCB/G-111) ــې ــر ی ــخصیه نمب ــي تش چ
ــږي  ــره کٻ ــر س ــه ت ــه بڼ ــۍ پ ــتي داوطلب ــي پرانیس دئ او د داخل
ــه د فلــش  ــه پښــتو او دري ژب ــې پ برخــه واخلــي او شــرطپاڼه ئ
یــا میمــوري لــه لارې د شــرطپاڼي لــه شــرایطو او د تدارکاتــو لــه 
قانــون او طرزالعمــل ســره ســم لــه لانــدې پتــو څخــه ترلاســه 

کــړي.
تــر داوطلبــۍ وړانــدې د جلســې ټاکلــې نٻټــه: (حمــل ۱۳مــه د 

۱۴۰۳) د ســهار ۱۰:۰۰ بجــې.
د آفرګشــایي ټاکلــې نٻټــه: د (حمــل ۲۰ مــه د ۱۴۰۳) د ســهار 

 بجــې.
د آفرګشــایي ټاکلــې نٻټــه: د (حمــل 

 بجــې.

۱۰:۰۰ بجــې.
د آفر تضمین: څلور ســوه زره ( ۴۰۰۰۰۰) افغانۍ.

 بجــې.
د آفر تضمین: څلور ســوه زره ( 

 بجــې.

د  پــوړ،  ځــای: پښتونســتان واټ، د مالیــې وزارت، دوهــم 
– د تدارکاتــو مشــاوریت تدارکاتــو ریاســت 

د اړیکو شمٻرې: ٠٢٠٢٩٢٤١٥٦
++++

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
ــون  ــه تاســی از فقــره ۲ مــاده چهــل و ســوم قان ــن وســیله ب بدی
ــی  ــرکت دولت ــود ش ــانیده میش ــوم رس ــلاع عم ــه اط ــدارکات ب ت
ــرق  ــی  ب ــبکه توزیع ــازی ش ــر دارد بازس ــان در نظ ــاجی افغ نس
یــش واقــع شــهر پلخمــری را بــه شــرکت ســاختمانی  خو
  ) نمبــر  جــواز  دارنــده  افغانســتان  خورشــید  انجینــری  و 
افغانســتان دارنــده جــواز نمبــر ( D-34750) عقــب ســینمای 
پامیــر بریکــوت  ، دهمزنــگ مرکــز کابــل بــه قیمــت مجموعــی 
مبلــغ (   ۳۲،۹۱۳،۶۱۳  ) ســی و دو میلیــون و نــه صــدو ســیزده 
ــخاص  ــاء نماید.اش ــی اعط ــیزده افغان ــدو س ــش ص ــزار و ش ه
ــته  ــه داش ــراض در زمین ــه اعت ــر گون ــه ه ــی ک ــی و حکم حقیق
ــلان  ــر اع ــخ نش ــش را از تاری ــراض خوی ــد اعت ــند ، میتوانن باش
الــی مــدت هفــت روز تقویمــی طــور کتبــی تــوام بــا دلایــل آن 
ــون  ــل پوهنت ــرک مقاب ــع س ــات واق ــی خدم ــت عموم ــه مدیری ب
ــم  ــاده پنجاه ــکام م ــق اح ــر ۲۹ وف ــه نمب ــه خان ــم و تربی تعلی

ــد.۵۱۵۷ ــه نماین ــدارکات ارای ــون ت قان
+++++++

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم شــرکت عابــد جمیــل لمتیــد یــک عــراده موتــر 
پلیــت ۸۲۹۹۴  ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا ســالون خویــش را 
ــد  ــالای محم ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون ــی مراح ــد از ط بع
مختــار فرزنــد  ضیــا محمــد بفــروش رســانیده اســت.بناء 
ــا عــراده فــوق کــدام معاملــه  اشــخاص ادارات و موسســاتیکه ب
داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل 

ــد. ۵۱۶۴ ــلاع دهن اط
++++

اطلاعیه مفقودی
ــم  ــه اس ــرعی ب ــط ش ــکاح خ ــی ن ــه انگلیس ــه ترجم ــک قطع ی
فریــدون امانــی فرزنــد محمــد صــادق و محترمــه فرشــته 
ــاقط  ــار س ــده از اعتب ــود گردی ــاه مفق ــلیم ش ــت س داودزی بن

میباشــد.۵۱۵۸
++++++

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم افغــان مومــن اســتانه لمتیــد  یــک عــراده موتــر 
پلیــت  ۸۳۸۳۹- ۲ ش کابــل نــوع تیوتــا کــرولا غرفــه دار 
خویــش را بعــد از طــی مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای 
عبدالقــادر فرزنــد غــلام حضــرت  بفــروش رســانیده اســت.بناء 
ــه  ــدام معامل ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب ــخاص ادارات و موسس اش
داشــته باشــند الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل 

ــد.  ۵۱۵۹ ــلاع دهن اط
++++++

اطلاعیه فروش امتیاز عمده فروشی
تذکــره  دارنــده  عبدالهــادی  فرزنــد  عبدالخالــق  محتــرم 
ــروان  ــت پ ــی ولای ــکونه اصل (  ۵۵۴۴۶- ۰۶۰۰- ۱۴۰۱) مس
مالــک عمــده فروشــی ادویــه کامیــاب واقــع ناحیــه  ۱۷ ولایــت 
ــد شــاه  ــرم  مهاجــر فرزن ــالای محت ــروش آن ب ــل  خواهــان ف کاب
ولــی  دارنــده تذکــره نمبــر ( ۵۲۰۰۶- ۱۱۰۲- ۱۴۰۲  ) مســکونه 
اصلــی ولایــت کاپیســا  گردیــده اســت .اشــخاص ، موسســات و 
دوایــر د ولتــی کــه بــالای عمــده فروشــی مذکــور ادعــای داشــته 
باشــند  از تاریــخ نشــر اعــلان الــی مــدت ده یــوم بــه اداره ملــی 

دوا و غــذا افغانســتان اطــلاع دهنــد. ۵۱۶۷
++++

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم همــراز لمتیــد یــک عــراده موتــر پلیــت  ۸۷۸۲۲
ــی  ــد از ط ــش را بع ــه دار خوی ــرولا غرف ــا ک ــوع تیوت ــل ن ش کاب
ــد  ــکور فرزن ــالای عبدالش ــروش ب ــد و ف ــی خری ــل قانون مراح
عبدالغفــور بفــروش رســانیده اســت.بناء اشــخاص ادارات و 
ــی  ــند ال ــته باش ــه داش ــدام معامل ــوق ک ــراده ف ــا ع ــاتیکه ب موسس
ــد.   ــلاع دهن ــل اط ــک کاب ــت ترافی ــه مدیری ــوم ب ــه ی ــدت س م

۵۱۶۲
+++++

اطلاعیه فسخ جواز رھنمای معاملات
اســامی محتــرم بشــیر احمــد فرزنــد خمــارگل ولدیــت اللــه  داد 
دارنــده جــواز نمبــر (  ۳۸۴۸) مــورخ  ۱۰/۴ /۱۴۰۰  متصــدی 
رهنمــای معامــلات (  بشــیر احمــد ارویــا خیــل ) واقــع (  قریــه 
خیــر آبــاد ) ناحیــه ( ۲۰) شــاروالی کابــل خواهــان فســخ جــواز 
ــور  ــای مذک ــلان رهنم ــر اع ــد از نش ــه بع ــده ک ــش گردی خوی
ــخاص  ــی و اش ــر گاه ادارات دولت ــوده ه ــی ب ــار قانون ــد اعتب فاق
انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی بــه ارتبــاط فعالیــت 
جــواز مذکــور داشــته باشــند بعــد از نشــر اعــلان الــی مــدت 
یــک هفتــه بــه ریاســت عمومــی انســجام ، وزارت عدلیــه 

اطــلاع دهنــد.۵۱۵۶

اطلاعــات  رئیــس  معتصــم،  الدیــن  ســیف  مولــوی 
مســئول  شــیامان  ژو  بــا  ۲۱حــوت  جوزجــان  وفرهنــگ 
ســیاحین  از  تــن  دو  و  چیــن  شــینهوای  خبــری  آژانــس 
دیــدار کــرد.در  کانــگ  و هانــگ  آمریــکا  کشــور هــای 
ایــن دیــدار ژو شــیامان مســئول آژانــس خبــری شــینهوا 
ــه  ــراتی ک ــی و نش ــای فرهنگ ــرفت ه ــه پیش ــت ک ــن گف چی
ــل  ــده قاب ــود آم ــان بوج ــته در جوزج ــال گذش ــد س در چن
قــدر اســت.وی هــدف ســفرش بــه جوزجــان را، تهیــه 
ــد  ــان چن ــه در جری ــافی ک ــای انکش ــت ه ــزارش ازفعالی گ
ــرد. ــوان ک ــه، عن ــکل گرفت ــت ش ــن ولای ــته در ای ــال گذش س
امــارت  گفــت“  جوزجــان  وفرهنــگ  اطلاعــات  رئیــس 
بــا ســیاحین  برهمــکاری همــه جانبــه  اســلامی متعهــد 
بــه  گــزارش  تهیــه  جهــت  کــه  خارجــی  خبرنــگاران  و 
ینگ  افغانســتان مــی آینــد، اســت.همچنان، ســوهوهروکو
بــا  دردیــدار  وهانکانگــی،  گردشــکرامریکایی  دو  چــن، 
ــات  ــه ازثب ــد ک ــان، گفتن ــگ جوزج ــات وفرهن ــس اطلاع رئی
اند.آنــان  شــده  زده  شــگفت  افغانســتان  عالــی  وامنیــت 
ــه هــای تاریخــی وطبیعــی،  ــدار ازجاذب ــرای دی ــد کــه ب گفتن
ازنظرجاذبــه  اند.جوزجــان  ســفرکرده  افغانســتان  بــه 
غنــی  ازولایتهــای  یکــی  وفرهنگــی  گردشــگری  هــای 

وجوددارد،کــه  آثارگرانبهایــی  ولایــت  میباشــد.دراین 
فرهنگــی  میشود.ســفرهای  ســیاحین  جــذب  باعــث 
یــک  تاریخــی  و  فرهنگــی  بناهــای  بازدیدازآثارو جهــت 
کشــوراهمیت بــه ســزای درمعرفــی فرهنــگ وآبــدات آن 
کشــورهارابه  وتاریخــی  آثارفرهنگــی  کشوردارد.داشــتن 
اســلامی  میرساند.بااســتقرارامارت  جهانــی  شــهرت 
وتامیــن امنیــت درسرتاسرافغانســتان زمینــه سرازیرشــدن 
بازدیدازبناهــای  جهــت  وخارجــی  داخلــی  ســاحین 
ــه است.گردشــگری  فرهنگــی وتاریخــی کشــور افزایــش یافت
ــدادی  ــه تع ــت ک ــگری اس ــواع گردش ــی از ان ــی یک فرهنگ
وســیعی از گردشــگران را در بــر مــی گیــرد و بــه دلیــل 
تاریــخ اجتماعــات  نقــش مهــم آن در حفــظ فرهنــگ و 
ــه  ــگ ب ــت فرهن ــت .لغ ــی اس ــه خاص ــل توج ــف قاب مختل
خــودی خــود مفاهیــم پیچیــده یــی را در برمــی گیــرد . 
اگرایــن مفهــوم را در کنــار مفهــوم پیچیــده تــری ماننــد 
ــود  ــی ش ــل م ــه حاص ــی ک ــم . نتایج ــرار دهی ــگری ق گردش
ــورد گردشــگری  ــود .درم بسیاروســیع و گوناگــون خواهــد ب
فرهنــگ  فرهنگی،لغــت  نظریه پــردازان  از  یکــی  فرهنگــی 
زندگــی  کلــی  شــیوه  و  یادگیــری  و  هنــر  دربرگیرنــده   را 
مــردم مــی دانــد؛ یعنــی، فرهنــگ بــا گذشــته و ســنن، 

ــای   کاره
ً
ــلا ــلاق مث ــن خ ــراث، مترجمی ــخ و می  تاری

ً
ــلا مث

هنــری و اجراهــا، ســبک زندگــی و آداب و عــادات مردمــان 
ــی  ــرح م ــئله مط ــن مس ــا ای ــا در اینج ــت. ام ــاط اس درارتب
ــه  ــه ب ــدازه ک ــان ان ــگران، هم ــیاری از گردش ــه بس ــود ک ش
ــای  ــه مکانه ــتند ب ــد هس ــف علاقه من ــان مختل ــگ مردم فرهن
ــد. ــی دهن ــان م ــه نش ــا ، موزیم هانیزعلاق ــی، یادبوده تاریخ
ــر  ــئله در نظ ــن مس ــد ای ــی بای ــگری فرهنگ ــف گردش در تعری
ــتعمال  ــگری صرفااس ــوع از گردش ــن ن ــه ای ــود ک ــه ش گرفت
اســتعمال  بلکــه  نیســت،  گذشــته  فرهنگــی  محصــولات 
ــه  ــا منطق ــاع ی ــک اجتم ــی ی ــیوه زندگ ــا ش ــر ی ــگ معاص فرهن
ــی  ــگری فرهنگ ــن، گردش ــرد. بنابرای ــی گی ــر م ــم در ب را ه
از  بازمانــده  اشــیاء  بــا  مرتبــط  میــراث  گردشــگری  هــم 
تولیــدات  بــا  مرتبــط  هنــری  گردشــگری  هــم  و  گذشــته 
ــوان  ــی ت ــه م ــور خلاص ــه ط ــت.بنابراین ب ــی معاصراس فرهنگ
ــاره  ــث درب ــی بح ــگری فرهنگ ــود از گردش ــه مقص ــت ک گف
ــای  ــت ه ــر جذابی ــه ب ــت ک ــت اس ــن صنع ــش از ای آن بخ
فرهنگــی توجــه خاصــی مــی کنــد. ایــن جنبــه هــای جــذاب 
ــع ،  ــده در جوام ــام ش ــای انج ــامل کاره ــد و ش ــاوت ان متف
در  چیزهــا  قبیــل  ایــن  از  و  تاریخــی  موزیمها،مکانهــای 
دلیــل  بــه  فرهنگــی  شود.گردشــگری  مــی  زمانهــا  همــه 

گســتردگی مفاهیــم فرهنــگ بــه انــواع مختلفــی تقســیم 
ــان  ــه جوزج ــه ب ــی ک ــی وامریکای ــگران چین ــی شود.گردش م
ــوس  ــای ملم ــه ه ــا جاذب ــراث ب ــگری می ــد باگردش ــده ان آم
ــا  ــد مکانه ــی مانن ــد .جاذبه های ــر و کار دارن ــوس س و ناملم
جوامــع  زندگــی  ســبک  و  تاریــخ  تاریخــی،  وشــهرهای 
هــای  میــراث  چنیــن  ازنظرتاریخــی  جوزجــان  بومــی. 
مهــم  دگرکــه  مســله  دارد.  رادرخــود  وفرهنگــی  تاریخــی 
ــد  ــوس مانن ــای ملم ــه ه ــگران در جاذب ــت،تجمع گردش اس
ومرمــت  محافظــت  مکانهــا  ایــن   ، تاریخــی  مکانهــای 
ــت  ــه روز اهمی ــز روزب ــوس نی ــای ناملم ــه ه کاری گرددجاذب
ــی  ــای فرهنگ ــه ه ــت از جاذب ــدا می کنندوحفاظ ــتری پی بیش
ــری،  ــبک های هن ــتان ها، س ــان، داس ــل زب ــوس از قبی ناملم
موســیقی، و باورهــای مذهبــی ســعی بیشــتری را مــی طلبــد.
ــی،  ــداری و نمایش ــای دی ــد از هنره ــری بازدی ــگری هن گردش
جشــنواره ها ووقایــع هنــری را در برمــی گیــرد . در ایــن نــوع 
ــا،  ــا، موزیم ه ــدار از میناکاری ه ــر دی ــلاوه ب ــگری ع گردش
تئاترهــا و هنرهــا، صنایــع محلــی نیــز بازدیــد می شــود.
ــه افغانســتان  سرازیرشــدن گردشــگران کشــورهای مختلــف ب
ــط  ــب بهبودرواب ــل موج ــر دارد ، ب ــا اث ــاد م ــا براقتص ــه تنه ن

ــود. ــز میش ــا نی ــت ه بادول

افغان اعلاناتافغان اعلانات

  جوزجان ازنظرجاذبه های گردشگری وفرهنگی      جوزجان ازنظرجاذبه های گردشگری وفرهنگی    نورینوری

خلص موضوع: به قرارداد سپردن ١ ملکیت وزارت دفاع ملی
وزارت دفــاع ملــی از تمام داوطلبان واجد شرایط (اشــخاص حقیقــی و حکمی  مطابق رهنمود شرطنامــه) دعوت به عمل 

میآورد تا در پروســه داوطلبی قرارداد ســپردن ١ ملکیت وزارت دفاع ملی، که مشخصات آن درج جدول ذیل میباشد، اشتراک 

نموده، شرطنامه را طی درخواســت از ریاســت تــدارکات این وزارت واقع خواجــه بغرا و یا از وبســایت وزارت دفاع ملی

 بدست آورند.

یادداشــت: از تمام داوطلبان محترم خواهشــمندیم تا بعد از اخذ شرطنامه تمام مندرجات آنرا مطالعه نموده وهنگام تسلیمی 

آفر، تضمین و ســایر اســناد تقاضا شده  را مطابق شرطنامه ضم آفر سربســته به بخش مربوطه ریاست تدارکات (واقع خواجه 

بغرا- کابل) ارایه بدارند. متقاضیان در صورت هرنوع معلومات اضافی در رابطه، میتوانند به شماره (٠٢٠٢٦١٢٠٩٢) به تماس 

شده حل مطلب نمایند. 



شریعت ٢٨حوت ١٤٠٢هـ .ش٧مخ

 خبریال ته په یوې  ځانګړې مرکه کې وویل: سږ کال ۱ لک او ۲۰ زره 

کسانو ته د کار جوازونه ویشل شوي او زیات ځوانان په دندو ګمارل شوي 

دي، چې  پکې ۲۶ زره مېرمنو ته هم د کار جوازونه ورکړل شوي دي.

د کار او ټولنیزو چارو وزارت ویاند زیاته کړه، چې ۲۶ زره  ښــځې 

چې ققط میرمنو ته خدمات وړاندې کوي او ټولې اړیکې یې د ښځو 

سره دي او اسلامي امارت په ټولو اداراتو کې مصؤن چاپېریال ورته 

برابــر کړی دی او دوي په امن فضــا کې خپلې دندې پر مخ بیایي.

نومــوړی وایــي، چې اســلامي امــارت خصوصي ســکتور ته 

ځانګــړې پاملرنه کــړې ده، د صنعتکارانو او کارخانــو د مالکانو 

ســتونزو ته یې رســېدنه کړې ده، دغــه راز د کانونو په اســتخراج 

کې هم پــه زیاته انــدازه ځوانانو تــه د کار زمینه برابره شــوې ده.

ښــاغلي ابراهیمي زیاته کړه، چــې د کار او ټولنیزو چــارو وزارت 

په ټول هېــواد کې د فني او حرفوي زدکــړو ۵۲ فعال مرکزونه لري 

هغه هېــوادوال چې زده کړې یې نیمګړې پــاتي وي او بېکاره وي، 

خیاطــي، برېښــنایي توکو جــوړول، فلزکاري، نجــاري، موبایل 

جوړول، موټر ســایکل، موټر جوړول او په تعمیراتو کې د برېښــنا 

د لاینونو نصبول په بېلا بېلو حرفو کــې پروګرامونه دایریږي چې د 

دې لارې څخــه مو زیاتو هېوادوالو ته د کار زمینه برابره شــوې ده.

همداشان د نوموړو مرکزونو څخه هر کال نږدې ۲۰ زره ځوانان فارغېږي 

او په خصوصي سکټور او دولتي ادارو کې په دندو ګمارل کېږي.

ســمیع الله ابراهیمي پــه ټولو هغــه ځوانانو بانــدې غږ کوي، 

چــې بهــر ته پــه قاچاقي ډول ســفر کــوي، په واقعیــت کې د 

خپل ژونــد سره لوبې کــول دي او زیــات شــمېر هېوادوالو ته 

مو یاد ســفر د سر په بیــه تمامېږي، ځوانانو څخه مې غوښــتنه 

دا ده، چې پــه خپل هېواد کې پاتې شي او د وطــن د ابادۍ لپاره 

مټــي راونغاړي تــر څو خپل هېواد پــه خپله جوړ او أبــاد  کړو.

همدارنګــه د کابل ښــار یو تن ځــوان محمد نبي صــافي وایي 

چې د اســلامي امارت د مشرانــو څخه مې غوښــتنه دا ده چې 

ځوانانــو ته په بېلابېلو برخو کې د کار زمینــې برابرې کړي، ځکه 

دا مهــال مو ګڼ شــمېر ځوانــان بیــکاره او د مجبوریت څخه 

نــورو هېوادونو ته ســفر کوي، چــې د زیاتو ســتونزو او ننګونو 

سره مخامخ کېږي، حتی د مرګ په بیه یې ســفر سرته رســيږي.

صــافي زیاتــوي، د بیــکارۍ ســتونزه د مخکــې ادارې څخه 

اســلامي امــارت ته په میراث پاتي وه او اســلامي امــارت دې د 

بیــکارۍ د منځــه وړلو لپاره هــر اړخیز پلانونه چمتــو کړي، په 

هېــواد کې دې لویــې کارخونې جوړې کړي، چې زیات شــمېر 

ځوانــان په دندو وګــمارل شي او د بیکارۍ کچــه صفر ته راټیټه 

شي.                                                                     سمیع الله مومند

 اوورځپانې به پنځوس ســلنه آزادي لري، یعني ســم په نیمایي 

به د حکومت خبرونــه ، دعوې اوپیغامونه خپــروي او نیمايي 

نوره برخه کې به د رعیت اوعام ولس غوښــتنې ،ګیلې ،نیوکې 

اومشــورې خپريږي. دا ډول تګلاره ځکه غوره اومناسب ګڼل 

شــوې چې له یوې خوا به د همدغو رســنیو پرمټ د حکومت 

کړنــې، برنامې اوپیغامونه ترعوامو ورســيږي اوله بلې خوا به د 

خلکو پرآواز ، شــکایتونو اورغنده نیوکو اومشورو چارواکي په 

ښــه ډول خبرشي په یــاده تګلاره کې نه حکومــت دا حق لري 

چې یوملي تبلیغاتي چینل په بشپړه توګه دځاني غرضونو اوځان 

ســتایلو لپاره وکاروي ځکه د رسنۍ لګښــت یې له بیت الماله 

دی چــې د ټول ملــت حق پکې دی اونــه دعواموله منځه کوم 

کس ته دامناســب ده چې یاده رســنۍ د شــخصي غرض اود 

ملت لپاره مضرو تبلیغاتو لپاره اســتعمال کــړي. په هرصورت 

چارواکوته په کارده چې هم دسرکاري رسنیو لپاره دهمدې ډګر 

هوښــیاراو تجربه کارو اشخاصو په مشوره ســم قانون ترتیب 

کړي اوهم د خصوص رســنيو لپاره داسې لایحه چې دافغانانو 

ټول دیني اوملي ارزښــتونه پکې مراعات شوي وي. اوس چې 

د څښــتن تعالی په فضل افغانان د پرديو له جغ نه آزاد اودخپل 

ملي حاکمیت خاوندان شــوي دي، بویه چې اســلامي امارت 

دغه مهــم ډګرته کامله توجــه وکړي.د بېلګې په توګه داســې 

خبریالان وروزي چې ټولو افغاني ارزښــتونو ته ژمن وي اودغه 

رازملي اوخصوصي ګردو رســنیوته یوه داســې لایحه اوتګلاره 

وښــيي چې پــه واقعــي ډول ددې کړېدلي ملــت آواز،آرمان

 اوهنداره وي.

 خبــرې شــوې دي.  د یادونې وړ ده چې د ارشــاد، حج او 
اوقافو وزارت د سرپرســت شــیخ نورمحمد ثاقب په مشرۍ 

د دینــي عالمانو یو لس کســیز پلاوی څــو ورځې وړاندې 
ولاړ.  ته  ازبیکستان 

او د یاد ســړک د بیارغونې چارې ارزونه یې کیږي. د کابل والي په 
دې غونډه کې اړوندو ریاســتونو ته لارښوونه وکړه، چې ژر تر ژره 
یم ســړک د بیــا رغولو چارې پیل کړي.  د کابل ــ جلال اباد د دو

یم ســړک د ټولګټو،  د یادونــې وړ ده، چــې د کابل-جلال اباد دو
کانونــو او پټرولیم وزارتونو له لوري د یــوه کان په بدل کې رغول 

کٻږي.

 اســلامی ملی با تامین امنیت شب و روز تلاش می کنند. تا جوانان 
کشــور در یک فضای کاملا آرام به درس و تعلیم شان ادامه دهند. 

محصــلان پوهنتون ننگرهــار حمایت شــان را از نیروهای اردوی 
داشتند. اعلام  اسلامی ملی کشور 

کې یوه اندازه قاچاقي توکي ترلاســه کــړي دي. قاچاقوونکو نیت درلوده 
چې یاد توکي په پټه هیواد ته راولٻږدوي. په ترلاســه شویو توکو کې ۲۵۰۰

کیلوګرامه پاکستاني دال، ۷۷۰ کیلوګرامه نخود، ۱۴۸ بستې رُب، ۷۵ کارټنه 
چاکلٻټ او ۱۲۳ بستې خرما شامله ده.دغه نیول شوي توکو د لا ښو اجراتو 

په موخه اړوندو ګمرکونو ته سپارل شوي دي. د یادونې وړ ده چې تر وړاندې 
هــم د هیواد په ګڼو ګمرکونو کې هیــواد ته د قاچاقي توکو د لٻږد مخه نیول 
شوې ده. مالیې وزارت هم پر یو شمٻر توکو بندیز لګولی چې هیواد ته دې 

نه راواردیږي.

دغه پروژه چې د ســیند د څنډو د ویجاړیو د مخنیوي په موخه په لاره 
اچول شــوې ده، څه بانــدې ۲ کیلو متره د ســیند د څنډو تحکیمات 
پکې شــامل دي او د بولدروال په شکل پلي کٻږي.د دغې پروژې ټولیز 

ارزښــت ۴۶ میلیونه افغانۍ ده چې د افغانســتان د اسلامي امارت له 
بودجې څخه تمویلٻږي.ټاکل شــوې ده نوموړې پروژه د ۵ میاشــتو په 

موده کې پلي شي او ۵۶۰۰ کسان به ورڅخه برخمن شي.

 بند پاتې چارې به په نږدې راتلونکې پیل شي. د پاشدان بند د دوه میګاواټه 
برٻښنا د تولید او ۵۰ میلیونه متر مکعب اوبو د ذخیره کولو ترڅنګ د ۱۳ زره 
هکتاره کرنیزې ځمکې د خړوبولو ظرفیت لري.  د پاشدان بند د جوړونې 
چارې په ۱۳۹۰ کال کې پیل شوې، چې ټاکل شوې وه په درٻیو کلونو کې 
به ګټې اخیســتنې ته وسپارل شي، خو د بٻلابٻلو دلیلونو له کبله یې چارې 

ودرول شوې او د اوو کلونو په تٻرٻدو سره یې یوازې ۳۰ سلنه چارې بشپړې 
شوې. خو په هٻواد کې د اسلامي امارت له بیا واکمنٻدو وروسته او د امنیت 
په ټینګښت سره اوس د اوبو او انرژۍ وزارت هوډ لري چې دغه او نور هغه 
بندونه، چې د هٻواد لپاره برٻښنا تولید، زرغونتیا، کرنې سکتور پیاوړتیا او د 

هٻواد په اقتصادي برخه کې مهم رول لري جوړ کړي.

 د زلزلــې لــه کبله زیانمنې شــوې تاریخي آبدې پــه تخصصي توګه 
ورغوي.د ویلو ده چې په هرات کې وروســتیو زلزلو د زرګونو انســانو 

سربٻره ګڼ تاریخي ځایونه زیانمن کړل.

 تفنگچه، پیکا، راکت و برخی از انواع دیگر، بوده است.پولیس 

بلخ تاکید کرده که همراه بــا این مقدار جنگ افزار ۳۵ تن را نیز 

بازداشت و به پنجه قانون سپرده است.

قابل یادآوری است، که نهادهای دفاعی و امنیتی کشور با تامین 

امنیت سرتاسری اجازه نگهــداری جنگ افزار، خریدوفروش و 

قاچاق آن را به هیچ فرد و گروهی، نمی دهند.

 سټٻشــن، بانــک، تفریحي پارکونه، ګدامونه، پســت رســونه، د 
نقیله وسایطو تمځایونه او نورې اســانتیاوې شاملې دي. د هلمند 
ولایــت صنعتي پــارک د هلمنــد – کندهار- کندهــار – هرات پر 
یه لار جوړٻږي چې تر ډٻره یې کارونه بشــپړ شــوي او دا مهال  لو

یــې د ودانیو جوړولو چــارې دوام لري. د یادونــې ده، چې تٻره 
ورځ د صنعت او ســوداګرۍ وزارت پــه ارزګان ولایت کې هم په 
۷زره جریبــه ځمکه کې د یو صنعتي پارک لــه جوړولو څخه خبر

 ورکړی و.

 او ویــې ویل چــې خلکو تــه د پٻژندپاڼو د وٻشــلو پــه برخه کې 
پړتیــاوې وړانــدې کٻــږي او دوی ترې راضــي دي او له  غــوره چو

نــورو خلکو هم وغوښــتل چــې ژرتــرژره دې ځان ته برٻښــنایي 
واخلي. پیژندپاڼې 

۳ــ د (دعا تقدیر بدلوي) رسول الله ص:  (لا یرد القدر  الا الدعاء) .

ردوي. بدلــوي/  تقدیــر  دعــا  یــوازې  ژبــاړه: 

د دې حدیث شــریف مطلب دا دی چې دعا د خیر او ښــٻګڼې 

ترلاســه کولو یو ســبب دی، ځینې شــیان داســې وي چې له 

اسبابو ســره مقدر او تړلي وي، نو چې ســبب قایم شي، مقدر 

ثابتیــږي او که ســبب قایم نه شــي نــو مقدر هم نــه ثابتیږي. 

کله چې مســلمان له خپل ربه دعا غواړي، نو خیر او ښٻګڼه یې 

په نصیب کیږي او چې کله دعا نه کوي نو بدي ورسره پٻښیږي. 

بالکل هغســې څنګه چــې الله تعالی رحم د اوږد عمر ســبب 

ګرځولی او بې رحمي یې د کم عمر ســبب بللی. (والله اعلم) .

۴ــــ د ناروغي لــه امله د ژړلــو او نورو ســره د غږٻدو حکم!

پــه دې کې هیڅ خبره نه شــته، خو په دې شــرط چــې ژړل به 

یې نو له ســترګو یــې فقط د اوښــکو لوٻــدل وي او اواز به په 

کې شــامل نــه وي. ځکه نبي کریــم صلی الله علیه وســلم د 

خپــل زوی ابراهیم رضی اللــه عنه د وفات پرمهــال وفرمایل: 

(العین تدمــع والقلب یحزن ولا نقول الا مــا یرضی الرب وانا 

بفراقــک یــا أبراهیم لمحزونــون)              [ بخــاري: ۱۳۰۳]

بهیــږي، زړه خپــه کیــږي،  اوښــکه  لــه ســترګې  ژبــاړه:( 

خــو مــوږ هغــه څــه وایــو چــې رب تعالی نــه پــرې خپه 

کیــږي او اې ابراهیمــه! مــوږ ســتا پــه بٻلتون غمجــن یو). 

دي. ډٻــر  حدیثونــه  اړونــد  مفهــوم  دې  د 

د خپلــې ناروغۍ پــه اړه د خپلوانــو او دوســتانو خبرولو کې 

کومــه خبره نه شــته، خو په دې شــرط چــې ته د اللــه تعالی 

ثنا وایې، شــکر یــې ادا کــوې، د روغتیا او صحــت دعا ترې 

غــواړې  او د ناروغــۍ د درملنــې لپاره جایز اســباب کاروې. 

مــوږ تاســې صبــر کولــو او د صبــر پــه مقابــل کــې الله 

تعالــی څخــه د ثــواب غوښــتلو تــه را بولــو، نو تاســې په 

دې زیــري خوښ شــئ چــې پــه اړه یې اللــه تعالــی وایي:

ژباړه: (اې پٻغمبره صلی الله علیه وســلم) ووایه: «اې د خدای 

بندګانو چي ایمان مــو راوړي دی، د خپل رب څخه ووٻرٻږئ. 

کومو کســانو چي په دې دُنیا کښي نٻک چلند غوره کړی دی، د 

هغو لپاره ښــٻګڼه ده. او د خدای ځمکه پراخه ده. صبر کوونکو 

مَر: ۱۰] ته بــه خپل اجر بې حســابه ورکړ شــي.» [سُــوۡرَةُ الزُّ

دی: ارشــاد  بــل  یــو  تعالــی  اللــه  د  همــداراز 

ژباړه:( او موږ هرومرو په وٻره، خطر، لوږه، د سر او مال په تاوان 

او د عائداتو په خســاره کښــي په اخته کولو په تاســي ازمٻښت 

کــوو، او [اې پٻغمبــره (ص)!] صبر کوونکو ته زیــری ورکړه؛

هغه کســان چي کله ورته کــوم مصیبت ورســیږي، نو ووایي: 

«موږ د الله یــوو او د هغه (الله) لوري ته ور ګرځٻدونکي یوو).

لــه خــوا  دا هــم هغــه کســان دي چــي د دوی د رب ج 

پــرې بښــنه او رحمــت دی او همــدا کســان د ســمي لاري 

[۱۵۷  ،۱۵۶  ،۱۵۵ ــرَة: 
َ

البَق [سُــوۡرَةُ  دي).  موندونکــي 

د  رســول الله صلی اللــه علیه وســلم فرمان بیا داســې دی:

ـ وهو  (مــا یصیب المســلم هم ولا غم ولا نصــب ولا وصب ـ

المرض ــ ولا أذی حتی الشو کة الا کفر الله بها من خطایاه).  

[صحیح البخــاري: ۵۶۴۱]ژباړه:( کله چې کوم مســلمان ته 

څــه ملال، رنج، غم، ســتړیا او درد رســیږي، یعنې ناروغیږي 

او څــه تکلیف ور رســیږی، ان تر دې چې کــه اغزی هم پرې 

چوخیــږي، نــو په بدله کــې یې اللــه تعالی ګناهونه بښــي).

فرمایــي: کــې  ځــای  بــل  یــو  پــه 

 یصب منه).                       [صحیح البخاري: ۵۶۴۵]
ً
(من یرد الله به خیرا

ژبــاړه:( چــا ته چــې اللــه تعالــی د خیــر او ښــٻګڼې اراده 

کــوي، نو هغه پــه کــوم تکلیف او ازمایښــت اختــه کوي).

۵ــــ د ناروغي پټول د مرض پټول له ښــکاره کولــو غوره دي، 

خو که له کوم شــکایت پرته ښــکاره شــي او چا ته یــې په اړه 

وویل شــي، نو څه بــاک نه لري. نبــي کریم صلــی الله علیه 

وســلم (د خپلــې ناروغــۍ په ښــکاره کولــو ســره) ویلي و: 

دي؟) شــوي  څــه  ســر  پــه  هــای!  ژبــاړه:(  رأســاه)  (واه 

نو کــه له کــوم ناروغ وپوښــتل شــي چې: تــا تــه د وٻرٻدو 

ضــرورت نــه شــته، مګــر هســې ســتا څــه ناروغــي ده؟

لــرم!  ناروغــي  دا  او  دا  زه  ورکــړي:  ځــواب  نــاروغ 

دلتــه باید د هغه هدف له ناروغي څخه شــکایت نه وي، بلکې 

اراده یې د ناروغیو خبر ورکول وي، چې کومه خبره په کې نه شته.

پرتــه  شــکایت  لــه  نــاروغ  کــوم  چــې  ده  روا  دا  نــو 

یــم! اختــه  ناروغــۍ  پلانــۍ  پلانــۍ  پــه  زه  ووایــي: 

دا خبره هــم معلومه ده چــې عقلمند او پوه انســان د مخلوق 

پــر وړانــدې د خالق شــکایت نه کــوي، ځکــه رب تعالی په 

انســان باندې له هغه او د هغه له موره هــم زیات مهربان دی. 

نــو د انســانانو پــه مخ کې شــکایت کــول بې صبــري ده او 

مطلب یــې دا دی چــې ګیله کوونکــی د الله جــل جلاله په 

فیصلــې او تقدیــر راضي نه دی. یو شــاعر څومره ښــه ویلي: 

و اذا شــکوت الی ابن آدم أنماتشکو الرحیم ألی الذي لا یرحم

ژباړه:

او ته چې کله د ابن ادم تر مخه شکایت کوې نو معنی یې دا دی چې

تــه د رحیــم ذات شــکایت هغــه چــا تــه کوې چــې رحم

 نه کوي.

 زرګونو مٻرمنو... زرګونو مٻرمنو...

حکومت او ...حکومت او ...

۳۳ زره کیلو ګرامه ... زره کیلو ګرامه ...

د زابل د احصایي...د زابل د احصایي...

د آمو سیند...د آمو سیند...

د پاشدان بند پاتې چارې...د پاشدان بند پاتې چارې...

د هرات زیانمنې...د هرات زیانمنې...

پولیس بلخ پولیس بلخ ۳۰۰۳۰۰......

هلمند کې پر دوه...هلمند کې پر دوه...

د افغان او ازبیک علماو...د افغان او ازبیک علماو...

 ـجلال آباد دویم سړک...  ـجلال آباد دویم سړک...کابل  کابل 

حمایت محصلان پوهنتون ننگرهار...حمایت محصلان پوهنتون ننگرهار...

د نویو طبي او ټولنیزو مسایلو احکامد نویو طبي او ټولنیزو مسایلو احکام
 ـلیکنه: سمسور  ـدویمه برخه  دویمه برخه 

 شرمه ډکه بللې ده. بل پلو، د ګجرات د کورنیو چارو وزیر پولیسو ته امر کړی، 
چې د دغه برید عاملین ونیسي.دا په داسې حال کې ده چې په هند کې د 

مسلمانانو پر وړاندې کرکه مخ په زیاتٻدو ده او په دغه هیواد کې د مسلمانانو 
ګڼ جوماتونه ړنګ شوي او د هندوانو پر معبدونو بدل شوي دي. 

هند کې مذهبي  ...هند کې مذهبي  ...

عابــده! هغه څه چې ته یې په ډٻــرو وظایفو او نوافلوکې 

لټوې د خدای (ج) په خدمت کې ډٻر ښه موندل کٻږي .

زاهــده! څــه شــی چــې تــه ٻــي د ځــان پــه وږي 

مســاکینواو  د  غــواړې  نیولوکــې  روژو  ســاتلواونفلي 

. درځــي  تــه  لاس  هــم  مړولــو  پــه  فقیرانــو 

پــه  دخــدای(ج)  او  کښٻناســتل  چــوپ  عارفــه! 

تــه  زورورو  مګــر  دی  عبــادت  فکراوذکرمشــغولٻدل 

حق ویل او حــق بیانول ډٻر لوی او ســتر عبادت دی .

؛  لــري  ثــواب   تــلاوت  قــران  د   ! مســلمانه 

. دي  فــرض  کــول  عمــل  بانــدې  قــران  پــه  مګــر 

ټنیو  ای د تقوا او ریاضت  خاوندانو تاســې لــه خپلوکو

سرونه راوباسئ ، له دې ســپینو څادرونو مخونه ښکاره 

کړئ او په عالم کې سترګې وغړوئ ، چې د خدای (ج) د 

مخلوق څه حال دی ؟ او په څه راز مصیبتونو اخته دي ؟ په 

جهان کې څه مظالم او څومره بې رحمۍ موجودې دي ؟

تاســې انصاف وکړئ ! چې تســبې اړول ډٻرثواب لري 

که په ســرو غرموکــې قولبه کول او یو مســکین مړول؟

قرارکښٻناســتل ښــه دي ؟  بانــدې  نمــاز  پــه جــای 

؟ کٻــدل  کــې ســتړي  پــه لاره  د خــدای (ج)  کــه 

 رښــتیا ووایاســت چې د بل په خٻرات روژه ماتول ډٻر 

ثواپ لري که خپل مال له مســکین او فقیر سره خوړل ؟ 

خپلې سترګې پټول ښــه دي که د بل سترګې خلاصول ؟

اخســتل  اوږه  خپلــه  پــه  پٻټــی  ضعیــف  یــوه  د 

ډٻراجرلــري ؟ کــه خپله مســله د بل پــه اوږه اچول ؟

ما پوه کړئ ! چې پاک خدای (ج) د خٻرات اوشــکرانو 

په اخســتلو ډٻــر خوشــحالٻږي ؟ که پــه ورکولو یې ؟

راشــئ ! د خدای (ج) رضا اود  اخٻرت ثوابونه په ګرانو 

او ســختو کارونو کې اود مخلوق په خدمت کې ولټوئ !

یو مظلوم د ظالم له منګولو خلاص کړئ ، د یوې کونډې 

په ســر پوړنی واچوئ ، د یوه یتیم اوښــکې پاکې کړئ !

یــوه  پوروړي  تــه پور وکــړئ ، د یوه رنځــور دارو او 

درمــل وکړئ ،.... دغه خــوران او غریبان ،  چې د پاک 

خدای(ج)   صادق او ســاده بنده ګان دي خپل خدمت 

ته مه رابولئ او مه یې مریدان کوئ ، بلکې تاسې د دوی 

مریدان شــئ او خدمت یې وکــړئ،  دخدای (ج) رضا 

اود خــدای (ج) جنت په دغه ډول حاصلولی شــئ او د 

دنیا ګټــه په هغه بل صورت  لاس تــه درځي او درغلې 

ده.  

د اسلام دردمنو !د اسلام دردمنو !
ګل پاچا الفت
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امنیــه ولایت  قوماندانی  مقام هــای 
خوست می گویند، مدیریت پاسپورت 
ایــن در ســال جاری ۲۰۶ میلیــون 
افغانی عواید جمع آوری کرده است.
طاهر احرار، سخنگوی قوماندانی امنیه 
ولایت خوســت این مطلب را دیروز
خبرنــگاران،  بــا  صحبــت  در   
اســت. کــرده  ابــراز 
آقای احــرار افــزوده که ایــن مقدار 
عوایــد از طریق توزیع پاســپورت، 

اســت. شــده  جمــع آوری 
ســخنگوی قوماندانــی امنیه ولایت 
خوست تاکید می کند که در سال جاری 
چهال هــزار و ۲۳۱ جلد پاســپورت 
در این ولایت، توزیع شــده اســت.
مقام های محلی در ولایت خوســت 
در حالی از افزایــش عواید مدیریت 
پاسپورت این ولایت خبر می دهند که 
در حال حاضر بودجه کشور از عواید 

داخلی تامین می شود 

وزارت احیــاء و انکشــاف دهــات 
می گوید، هشت شــبکه آب رسانی 
در ولایت تخار به ارزش ۴۷ میلیون 
افغانی، به بهره برداری سپرده شده اند.

ایــن وزارت با نشــر خبرنامــه ای از 
گشــایش شــبکه های آب رســانی 
است.بربنیاد  داده  خبر  آشــامیدنی، 
خبرنامه، این شبکه ها در شهر تالقان 
مرکز ولایت تخار و ولســوالی های 
ورســج، رســتاق، فرخــار، چال و 
خواجه  بهاء الدین این ولایت، تطبیق 
شــده است.شــبکه های آب رسانی 

یادشــده به حمایــت مالی صندوق 
حمایت از کودکان سازمان ملل متحد 
(یونیسف) ساخته شده اند.با گشایش 
شبکه های آب رسانی در تخار، زمینه 
دسترســی نزدیک به ۳ هزار خانواده 

به آب آشامیدنی صحی، فراهم شده 
است.پس از حاکمیت امارت اسلامی 
تلاش هــا به هدف فراهم ســازی آب 
صحی برای شهروندان کشور در همه 

ولایت ها به شدت ادامه دارد.

جمع آوری ۲۰۶ میلیون عواید 
مدیریت پاسپورت خوست 

هشت شبکه آب رسانی درتخار  به بهره برداری سپرده شد

 کورنیــو چارو وزارت د پولیســو 
ته  پوهنځیــو  بٻلابٻلــو  اکاډمــۍ 
د نــوي ۱۴۰۳ هــــ ل تحصیلي 
لــه کابو  په موخه  کال د جــذب 
د  څخــه  ځوانانــو   ۴۷۸ زره   ۶
ینې اخیســتلو خبر  کانکــور ازمو
یلي  و وزارت  دی.دغــه  ورکــړی 
ینې د اخیســتلو  چې د یادې ازمو
ینــې ملي ادارې  پرمهــال د ازمو
رئیس شــیخ عبدالباقــي حقاني، 

تدریســي  اکاډمــۍ  پولیســو  د 
حضــرت  پوهیالــی  مرســتیال 
یو  پوهنځیو  د  او  محمد محمــود 
شمٻر رئیســانو او استادانو ګډون 
کــړی و.د یادونــې وړ ده چې د 
وروسته  بریا  له  امارت  اســلامي 
زرګونه  درٻیــم ځل دی چــې  دا 
داوطلب ځوانان پولیســو اکاډمۍ 
ته د جــذب په موخــه د کانکور 

ورکوي. ینه  ازمو

کلتور  اطلاعاتو  د  د هلمند ولایت 
ریاســت خبر ورکړی، چې په دغه 
ولایت کــې به پــر ۲۰۰۰ جریبه 
ځمکه یو تفریحي پارک جوړ شي. 
ددې تفریحــي پــارک د جوړونې 
پــه پار د دې ولایــت والي مولوي 
کنــدوزي  مســلم  عبدالرحمــن 
غونډه کړې ده.پــه دې غونډه کې 

د یاد صنعتي پــارک د جوړٻدو او 
فعالیتونو څخــه د څارنې په موخه 
۱۴ کســیزه کمٻټه هم ټاکل شوې. 
دغــه صنعتي پارک چــې په ۲ زره 
جریبه ځمکــه کې جوړٻږي، پکې 
۲ بابــه جوماتونــه، یــو روغتیایي 
سوداګریزه  پلورنځي،  عمده  مرکز، 

۷مخ سیمه، خوړنځای، برٻښنا 

پولیسو اکاډمۍ ته څه باندې ۶ زرو 
ځوانانو کانکور ازموینه ورکړه

هلمند کې پر دوه زره جریبه 
ځمکه صنعتي پارک جوړیږي

ذبیح الله مجاهد:

 خبریالان د ملت او نظام ترمنځ د وصل استازي دي

ولایــت  امنیــه  قوماندانــی 

در  پولیــس  می گویــد،  بلــخ 

جریــان ســال جاری ۳۰۰ میل 

مختلف النوع  جنگ افزار هــای 

را از مربوطــات ایــن ولایــت 

اســت . کــرده  کشــف وضبط 

ایــن قوماندانی دیــروز با نشر 

ایــن  کــه  گفتــه  خبرنامــه ای 

مقــدار جنگ افــزار از ســوی 

این  با تروریسم  منسوبان مبارزه 

قوماندانی، کشــف  شده است.

جنگ افزارهای  خبرنامه،  بربنیاد 

شــامل،  آمــده  بدســت 

کلاشینکوفص٧

پولیس بلخ ۳۰۰ میل اسلحه را کشف  وضبط کرده است

امــارت  اســلامي  افغانســتان  د 

ویاند مولــوي ذبیح اللــه مجاهد 

په  د مــلي ورځــې  د خبریالانــو 

مناسبت په یوه پیغام کې ویلي چې 

خبریالان د ملــت او نظام ترمنځ د 

ذبیح  دي.مولوي  اســتازي  وصل 

الله مجاهد په خپلــه اېکس پاڼه د 

هېــواد ټولو خبریالانــو ته مبارکي 

ویلــې او هغوی ته یې د اســلامي 

ارزښــتونو او ملي ګټو په چوکاټ 

کې د لا ښه خدمت توفیق غوښتنه 

کړې ده.نوموړي له هغوی غوښتي 

چې د رســنیزو اصولو په نظر کې 

نیولــو سره لا ډېر هڅاند و اوسي. 

د یادونــې وړ ده چــې هــر کال د 

کب ۲۷ مــه نېټه په هېــواد کې د 

خبریالانو د ملي ورځې په مناسبت 

نمانځل کېږي.

د  کابل والــي ملا امین الله عبید په 
خپل کاري دفتر کې د کابل د کانونو 

او ټولګټو ریاســتونو له مســوولینو 
او استازو ســره په خپل کاري دفتر 

اباد  کې کتلــي او د کابل-جــلال 
د دویــم ســړک د رغونــې خبر یې 
ورکــړی دی.د کابــل ـ جلال اباد د 
(دویم ســړک) چارې چــې لته بند 
له سروبي ولسوالۍ سره نښلوي، د 
بیارغونې چارې یې پیلٻدونکی دی. 
یاد سړک، چې د اسلامي امارت له 
راتګ وړاندې په بنســټیز ډول نه وو 
رغول شــوی، د قیر اچولو په موخه 
یې د ولایت د مقام په مشــرۍ درې 

کسیزه وټاکل شو ۷مخ

د هرات د اطلاعاتو او کلتور ریاست 
مســوولین وایي چې په دغه ولایت 
کې به هغه تاریخــي ابدې بیاځلې 
له سره ورغول شي چې په وروستۍ 
زلزلې کې زیانمنې شوې وې.د دغه 
ولایت د اطلاعاتــو او کلتور رئیس 
مولوي احمد الله متقي په افغانستان 
کې د آغا خان بنسټ د دفتر له رئیس 
اجمل میوندي سره په کتنه کې وویل 

چې اسلامي امارت د تاریخي آثارو 
ساتنې ته ځانګړې پاملرنه کړې او په 
خبره یې باید موسسې او بنسټونه دې 
برخه کې همکاري وکړي.ورته مهال 
په افغانستان کې د آغا خان بنسټ د 
په  دفتر رییس اجمل میوندي وویل 
دغه ولایــت د اولې درجې تاریخي 
آبدو رغــول یې لومړیتــوب دی او 

هڅه کوي چې  ۷مخ

Daily

د هرات زیانمنې شوې آبدې
بیارغول کٻږي

 ـجلال آباد دویم سړک د یوه کان په بدل کې رغول کٻږي کابل 

دیــروز ســومین و آخریــن روز 
ریاســت جمهــوری  انتخابــات 
که  انتخابات  .ایــن  بود  روســیه 
برای ششــمین  را  پوتین  ولادیمیر 
از  رســاند،  می  قــدرت  بــه  بار 
آخریــن منطقــه شــرق روســیه 
بود  آغاز  کامچاتکا  یعنی جزیــره 
دورترین  در  بعــد  ۱۱ ســاعت  و 
منطقــه غربــی این کشــور یعنی 

کالینینگــراد، بــه پایــان رســید 
احتمال بروز اعتراض و شــورش 
دارد. وجود  انتخابــات  زمان  در 
بــه گفتــه مقام هــا در انتخابات 
روســیه، ۱۱۴ میلیــون نفر واجد 
 
ً
تقریبا و  انــد  دهی  رای  شــرایط 
نیمــی از آنها دیــروز به صورت 
آنلایــن رای خود را به صندوق ها 

. یختند ر

هندي رســنیو خبر ورکړی، چې وړمه 
شــپه د ګجرات پوهنتون په شپه غالي 
کې پــر تراوٻح کوونکو برید شــوی 
چې د یوه افغان پــه ګډون پکې ۵ تنه 
ټپیــان شــوي دي. د ان ډي ټي وي د 
څرګندونو له مخې؛ زده کړیالانو ویلي، 
چې د ګجرات پوهنتــون په انګړ کې 
جومات نشته، نو له همدې کبله دوی 
د تراویــح لمونځ د لیلیې دننه ادا کاوه.

دغو بریدګرو د چړو او لرګیو په وسیله 

پر لمونځ کوونکو برید کړی او د دوی 
موټرسایلکونه، موبایلونه او لپټاپونه یې 
ویجاړ کړي دي.د هند د ولسي جرګې 
غړي او د هند د مسلمانانو ټولنې رییس 
اسدالدین اویســي دا پٻښه غندلې ده. 
دوی پوښتلې چې ایا د هند لومړی وزیر 
نریندرا مودي او د هند د کورنیو چارو 
وزیر امیت شاه به په دې اړه  کوم اقدام 
وکړي او که نه؟د هند دغه چارواکي یاده 

چاره له۷مخ

ای�ن ش� اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کل�ت مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!توجه!توجه!توجه!

 چنین کل�ت مقدس را به بی حرمتی بگذارید! چنین کل�ت مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

رویدادهای خارجی

د نایجریا پوځ شــاوخوا ۷ میاشــتې 
وړاندې د هغه وخت ولسمشر محمد 
بازوم له واک څخه لرې او قدرت یې 
په لاس کې واخیست.د دغه هیواد نوي 
حکومت وړمه ورځ اعلان وکړ چې په 
دغه هیواد کې دې امریکایي ځواکونه 

نه اوسي او شتون یې ناقانوني دی.
دوی د امریکایي ســرتٻرو د حضور 

پــه اړه تړون یې په یو اړخیزه توګه لغوه 
اعلان کــړی.د پوځ ویاند ویلي، چې 
تر دې وروسته په نیجر کې د امریکایي 
پوځیانو حضور د هٻواد له ملي ګټو سره 
په  ټکر کــې دی. پوځ د خپل واک په 
لومړیو کې فرانســوي سرتٻري هم له 
خپل هٻواد څخه شړلي او خپل هٻواد 

یې له اشغال څخه خلاص کړی و.

د ارشــاد، حــج او اوقافو سرپرســت 
وزیر شــیخ نور محمد ثاقب ازبیکستان 
ته د ســفر پــه ترڅ کــې د دې هٻواد د 
مســلمانانو ادارې له مشــر مفتي شیخ 
نورالدیــن خالــق نظر ســره لیدلي. د 
اوقافــو وزارت وایي،  او  ارشــاد، حج 
چــې پــه دې لیدنــه کې له اســلامي 
امارت په ځانګړي ډول د ارشــاد، حج 
او  او اوقافــو وزارت ســره د همکاریو 
د  دواړو هٻوادونو  د  پیاوړتیــا،  د  اړیکو 
علماوو ترمنــځ د اړیکو پر همغږۍ، د 
جوماتونو، مدرسو او د دیني زده کړو په 

برخه کې د تجربو په شــریکولو۷مخ

د افغان او ازبیک علماوو د همغږۍ پر زیاتوالي بحث وشو
هند کې پر تراوٻح کوونکوهند کې پر تراوٻح کوونکو

 برید شوی برید شوی

نایجریا کې  د امریکایانو شتون ناقانوني نایجریا کې  د امریکایانو شتون ناقانوني 
اعلان شواعلان شو

احتمال برنده شدن پوتین درانتخابات احتمال برنده شدن پوتین درانتخابات 
روسیه روسیه 
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